
www.epokaere.com
Na ndiqni edhe në:

facebook.com
Gazeta "Epoka e re"

SIGMA INTERALBANIAN VIENNA INSURANCE GROUP SH.A
DEGA KOSOVË

Rruga "Pashko Vasa", p.n Prishtinë, Kosovë,
Tel: +381 (0)38 246 301 Fax: +381 (0)38 246 302,
E-mail: info@sigma-ks.net | www.sigma-ks.net

TTeell::  ++338899  4444  448877  330000;;  ++338899  4444  448877  000099  
++338899  4444  448877  775555

FFaaxx::  ++338899  4444  448877  220000
MMoobb::  ++337777  4444  550011  228899

P U T ZP U T Z

R
E-mail: renova@mt.net.mk

Maqedoni
Xhepçisht –Tetovë
Gurëz-Ferizaj

E përditshme e pavarur 

Viti XXIV, nr. 7152 E 

mërkurë, 27 mars 2024 

Çmimi 0. 50 

Rreth një milion euro
kërkohen në muaj 

për trajtim mjekësor
jashtë vendit 

FAQE 3

INFO: 049-111-101, 
044-511-177

www.princesha-ks.com

NDËRTIM
PROJEKTIM  
SHITJE

044/256-051
044/367-061
028/532-617
MITROVICË

FAQE 3

mØêÑ~èØëìÉëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
èÉåÇêçêÉ=ÇÜÉ=äçâ~äÉ=â~åØ=âØêâì~ê
íØ=ã~êíØå=ÇêÉàíØëá=éØê=ã~ë~âêØå=É
hêìëÜØë=ëØ=j~ÇÜÉ=íØ=o~ÜçîÉÅáíI
åØ=íØ=ÅáäØå=ÑçêÅ~í=éçäáÅçêÉ=ÇÜÉ
ìëÜí~ê~âÉ=ëÉêÄÉ=é~íØå=îê~êØ=ÇÜÉ

ã~ë~âêì~ê=OQP=ëÜèáéí~êØI=åÇØêë~
UVP=ëÜíØéá=éêáî~íÉ=ÇÜÉ=ëÜçèØêçêÉ
á=é~íØå=ÇàÉÖìêK=kØ=ORJîàÉíçêáå=É
âØë~à=ã~ë~âêÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ
éØêìêáãá=á=ãìòÉìíI=á=Åáäá=éØêãÄ~å
ÉâëéçòáíØå=ãÉ=OMM

îáÇÉçáåíÉêîáëí~=ãÉ=íØ=ãÄáàÉíì~êáí
É=ã~ë~âêØëI=SM=~êíÉÑ~âíÉ=åÖ~=íØ
îê~êØíI=íØ=òÜÇìâìêáí=É=íØ
ãÄáàÉíì~êáíI=éØêàÉíáãÉí=É=íØ
ãÄáàÉíì~êîÉ=ÇÜÉ=êêØÑáãÉí=éØê
ãÄáàÉíÉëØå=é~ë=äìÑíØë=

SOT FILLON LIGA UNIKE, MARRIN
PJESË KATËR SKUADRA NGA
KOSOVA DHE KATËR NGA SHQIPËRIA 

F. 12

PERËNDIMI S’LEJON DISKUTIMIN NË
OKB PËR FUSHATËN E NATO-S
KUNDËR JUGOSLLAVISË F. 2

BISLIMI PARA EURODEPUTETËVE TË
PE-SË PËRMEND MASAT NDËSHKUESE
NDAJ KOSOVËS F. 6

HOXHA: 77 POLICË KANË DHËNË
DORËHEQJE VITIN E KALUAR F. 6

EKONOMI

BQK-ja: VLERA E KREDIVE TË REJA
PËR MUAJIN SHKURT 2024 ARRITI
NË 172.20 MILIONË EURO F. 8

AUV KËRKON MASA TË BIOSIGURISË
NË FERMAT E DERRAVE F. 8

SPORT
GJENERALLEJTËNANT RRAHMAN
RAMA I BASHKOHET PDK-së F. 3

LETRA E UDHËHEQËSVE
TË SHTETIT DËRGUAR
BAKOJANISIT, REAGON
HARADINAJ: GAMA E
ZOTIMEVE NË ATË LETËR
ËSHTË SHUMË E GJERË 

F. 3

EDHE 25 VJET PAS KËRKOHET
DREJTËSI PËR MASAKRËN 

NË KRUSHË TË MADHE

AKTUALE
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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

kgrJglohI=OS=j^op J=kØ=hØëÜáääáå
É= páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I
cê~åÅ~= ÇÜÉ= ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~
éÉêØåÇáãçêÉI= ~ÄëíÉåì~å= åØ
îçíáã= ÇìâÉ= é~ê~åÇ~äì~ê= ÑìíàÉå
åØ=~ÖàÉåÇØ=íØ=Çáëâìíáãáí= íÉãØå
éØê= åÇØêÜóêàÉå= ìëÜí~ê~âÉ= íØ
k^qlJë= åÇ~à= áëÜJoÉéìÄäáâØë
cÉÇÉê~äÉ= íØ= gìÖçëää~îáëØ= OR= îàÉí
ãØ=é~êØK
oìëá~= âáëÜíÉ= âØêâì~ê= èØ= éáâ~= É
íáíìääì~ê=âØêÅØåáãÉí=åÇ~à=é~èÉë
åÇØêâçãÄØí~êÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáëØÒ=íØ
ÑìíÉà=åØ=~ÖàÉåÇØå=É=í~âáãáí=íØ=OR
ã~êëáí= åØ= hØëÜáääáå= éêÉà= NR
~åØí~êØëÜK
cê~åÅ~= ÇÜÉ= pÜ_^Jà~
~êÖìãÉåíì~å= ëÉ= ~ÖàÉåÇ~= É= åàØ
í~âáãá= ãáê~íçÜÉí= åÖ~= íØ= ÖàáíÜØ
~åØí~êØíI= éê~åÇ~à= oìëá~= é~ë
îçíáãáí= âØêâçá= òóêí~êáëÜí= èØ= âàç
éáâØ= íØ= ÑìíÉà= åØ= êÉåÇ= ÇáíÉ= ãØ
îçåØ= Öà~íØ= OR= ã~êëáí= ÇÜÉ
g~éçåá~I=èØ=âêóÉëçå=hØëÜáääáåI=ì
é~àíì~=ãÉ=âØíØ=ÖàØK
^ãÄ~ë~Ççêá= êìë= åØ=lh_I=s~ëáäó
kÉÄÉåòó~I= íÜ~= ëÉ= ´ØëÜíà~= É
åÇØêÜóêàÉë=ëØ=k^qlJë=åìâ=ØëÜíØ
´ØëÜíàÉ= ÜáëíçêáâÉI= éçê= hçëçî~I
ëáé~ë= íáàI=ãÄÉíÉí= åØ= ~ÖàÉåÇØå= É
hØëÜáääáíI= é~ëá= íÜ~= ëÉ= ëáíì~í~= åØ
âØíØ=ëÜíÉí=ØëÜíØ=éØêâÉèØëì~ê=ëØ
ÑìåÇáK= ^á= íÜ~= ëÉ= åÇØêÜóêà~
ìëÜí~ê~âÉ= É= ~äÉ~åÅØë= áëÜíÉ
ëÜâÉäàÉ= É= ã~ÇÜÉ= É= äáÖàáí
åÇØêâçãÄØí~êÒ= ÇÜÉ= h~êíØë= ëØ
lh_JëØK=jØ=OQ=ã~êëI=âç~äáÅáçåá
á= ~äÉ~åÅØë= íØ= ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~
pÜ_^Jà~= ÄçãÄ~êÇì~å
gìÖçëää~îáåØ= åØå= éêÉíÉâëíáå= É
åÇ~äàÉë= ëØ= é~ëíêáãáí= Éíåáâ= åØ
hçëçîØK= kØ= Ñ~âíI= éçäáÅá~= ÇÜÉ
ìëÜíêá~= éç= äìÑíçåáå= âìåÇØê
Ä~åÇ~îÉ= íØ= ~êã~íçëìê~= åØ

hçëçîØÒI=íÜ~=~áI=ÇìâÉ=áì=êÉÑÉêì~ê
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
èØI= ëá´= éêÉíÉåÇçá= ~áI= åÖ~
éêçé~Ö~åÇ~= éÉêØåÇáãçêÉÒ
éàÉëØí~êØí=É=ë~à=ì=ëÜåÇØêêì~å=åØ
äìÑíØí~êØ=íØ=ëØ=ãáêØëÒK
pÜ_^Jà~= íÜ~= ëÉ= â~= ãÄØëÜíÉíìê
ÑìëÜ~íØå= TUJÇáíçêÉ= âìåÇØê
Å~èÉîÉ=éçäáÅçêÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉ=íØ
áëÜJgìÖçëää~îáëØI= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëá=á=ë~à=åØ=lh_I=íÜ~=ëÉ
áëÜíÉ= åàØ= îÉéêáã= á= åÉîçàëÜØã
ÇÜÉ= äÉÖàáíáã= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
ëé~ëíêáãáí= Éíåáâ= åØ= hçëçîØÒK
̂ ÄëíÉåì~ã=éØê=ëÜâ~â=íØ=è~ëàÉë
ëØ= oìëáëØK= kÉ= ãìåÇ= íØ
ãÄØëÜíÉëáã= åàØ= í~âáã= åØ= åàØ
Ñçêã~í= íØ= ÇìÜìê= èØ= ~ÇêÉëçå
åÖà~êàÉí= É= îáíáí= NVVVK=kìâ=ãìåÇ
íØ= ãÄØëÜíÉëáã= åàØ= í~âáã= èØ
Ü~éí~ë= áåëíêìãÉåí~äáòçå
åÖà~êàÉí= íê~ÖàáâÉ= íØ= ëÜÉâìääáí= íØ
â~äì~ê= éØê= íØ= ´ì~ê= éØêé~ê~= åàØ
ÑìëÜ~íØ= éêçé~Ö~åÇìÉëÉÒI= íÜ~
éØêÑ~èØëìÉëá= á= pÜ_^JëØI= ÇìâÉ
ëÜíì~ê= ëÉ= èØääáãá= á= oìëáëØ= ØëÜíØ
èØ= íØ= åñáëØ= íÉåëáçåÉ= ÇÜÉ= í~
ÇÉëí~ÄáäáòçàØ= ê~àçåáå= É=_~ääâ~åáí
mÉêØåÇáãçêK
mØêÑ~èØëìÉëá= á= cê~åÅØë= íÜ~= ëÉ
ëàÉääà~= É= íáääØ= É= oìëáëØ= åìâ= ì
âçåíêáÄìçå= éØêéàÉâàÉîÉ= èØ
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= íÛá= òÖàáÇÜáå
ãçëã~êêØîÉëÜàÉí= É= íóêÉ= ÇÜÉ
âØíØI= ëáé~ë= m~êáëáíI= É= Çá= ÉÇÜÉ
jçëâ~K=oìëá~=åØ=ãØåóêØ=ÅáåáâÉ
éç=éØêÇçê=´ØëÜíàÉå=É=åÇØêÜóêàÉë
ìëÜí~ê~âÉ= íØ= k^qlJë= ãØ= NVVV
ÇÜÉ= éç= íÉåíçå= í~= àìëíáÑáâçàØ
äìÑíØå=É=ë~à=âìåÇØê=râê~áåØëI=ëá´
â~= ÄØêØ= åØ= íØ= â~äì~êØåI= éØê= í~
àìëíáÑáâì~ê= éçäáíáâØå= É= ë~à= íØ
à~ëÜíãÉ=~ÖêÉëáîÉ=åØ=dàÉçêÖàá=ÇÜÉ
hêáãÉÒI=íÜ~=~áK
kÇØêâ~èI=háå~I=èØ=åàØëçà=ëáâìêëÉ

oìëá~= åìâ= åàÉÜ= é~î~êØëáåØ= É
hçëçîØëI= éç= ~ëÜíì= éØêâê~Üì
oìëáåØ= ÇÜÉ= íÜ~= ëÉ= åÇØêÜóêà~= É
k^qlJë= áëÜíÉ= ëÜâÉäàÉ= É= äáÖàÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉK= mØêÑ~èØëìÉëá= á
háåØë=íÜ~=ëÉ=Öà~íØ=ÑìëÜ~íØë=~àêçêÉ
íØ= ~äÉ~åÅØë= ìëÜí~ê~âÉ
éÉêØåÇáãçêÉ= áëÜíÉ= ëìäãì~ê
ÉÇÜÉ= ^ãÄ~ë~Ç~= É= háåØë= åØ
_ÉçÖê~ÇI=âìê=áëÜáå=îê~êØ=ÉÇÜÉ=íêÉ
Ö~òÉí~êØ= âáåÉòØK= hàç= áëÜíÉ
ëÜâÉäàÉ=Ñä~Öê~åíÉ=É=ëçîê~åáíÉíáí=íØ
háåØëÒI=íÜ~=~áK
kØ= ÑìåÇ= íØ= í~âáãáíI
éØêÑ~èØëìÉëà~=É=g~éçåáëØ=J=ëÜíÉíá
èØ= â~= âêóÉëáãáå= É= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí=J=íÜ~=ëÉ=ØëÜíØ=Ç~âçêÇ=íØ
ãÄ~ÜÉí= åàØ= ëÉ~åÅØ= É= Ü~éìê=ãÉ
âØêâÉëØ= íØ= oìëáëØI= éçê= éØê
Å~âíáãáå= É= çêØë= Çç= íØ= ãÉêêÉå
îÉëÜ=ãÉ=é~äØíK
kØ=kàìJgçêâI=âì=â~=ëÉäáåØ=lh_Jà~I

ÖàÉåÇÉí=ÉÇÜÉ=ãáåáëíêà~=éØê=mìåØ
íØ= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= aá~ëéçêØ= É
hçëçîØëI=açåáâ~=dØêî~ää~K=
kØ= pÜ_^I= éç= ~ëÜíìI= à~åØ= íØ
éê~åáëÜØã=ÉÇÜÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí=É
èÉîÉêáëØ=ëÉêÄÉK
jØ= OQ=ã~êë= ì= ÄØåØ= OR= îàÉí= åÖ~
åáëà~= É= ëìäãÉîÉ= ~àêçêÉ= íØ
^äÉ~åÅØë= sÉêáJ^íä~åíáâÉ= âìåÇØê
Å~èÉîÉ= ìëÜí~ê~âÉ= éçäáÅçêÉ= åØ
áëÜJgìÖçëää~îáK
m~ë= TUJÇáíØëÜ= íØ= ëìäãÉîÉI
ÄçãÄ~êÇáãÉí= ì= åÇØêéêÉåØ= ãØ
NM=èÉêëÜçê=NVVVI=ãÉ=ãáê~íáãáå=É
oÉòçäìíØë= NOQQ= íØ= hØëÜáääáí= íØ
páÖìêáãáí= íØ= hçãÄÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~K
hàç=êÉòçäìíØ=áëÜíÉ=åàØ=âçãéêçãáë
á= éÉëØ= îÉåÇÉîÉ= íØ= éØêÜÉêëÜãÉ
~åØí~êÉ= íØ= hØëÜáääáí= íØ= páÖìêáãáí
åØ= Ä~òØ= íØ= ëØ= ÅáäØëI= åØ= hçëçîØ
îÉåÇçëÉà= åàØ= ~Çãáåáëíê~íØ= É

hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=rkjfhI
É= Åáä~= ~ÇãáåáëíêçåíÉ= Ñ~òØå
íê~åëáíçêÉ= ÇÉêá= åØ= åÖêáíàÉå= É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= îÉåÇçêÉ= ÇÜÉ
òÖàáÇÜàÉå= É= éØêÜÉêëÜãÉ= íØ
ëí~íìëáí=íØ=hçëçîØëK
kÇØêÜóêà~= ìëÜí~ê~âÉ= É= k^qlJë
åØ=hçëçîØ=ãìåÇØëçá=âíÜáãáå=åØ
ëÜíØéáíØ= É= íóêÉ= íØ=ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
UMM= MMM= éÉêëçå~= íØ= òÜîÉåÇçëìê
ÄêÉåÇ~=ÇÜÉ=à~ëÜíØ=hçëçîØëK
jØ= NO= èÉêëÜçê= NVVV= åØ= hçëçîØ
Ñáääçá= îÉåÇçëà~= É= êêÉíÜ= RM= MMM
ìëÜí~êØîÉ=åÖ~=PS=îÉåÇÉ=íØ=ÄçíØëI
éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ= PM= MMM= áëÜáå= åÖ~
îÉåÇÉí=É=k^qlJëK
kàØòÉí= É= éÉëØ= îàÉí= é~ë= âØë~à
åÇØêÜóêàÉàÉI= åØ= ãáëáçåáå
é~èÉêì~àíØë= íØ= k^qlJë= åØ
hçëçîØI=hcloI=â~=åìãØê=ëÜìãØ
ãØ= íØ= îçÖØä= íØ= ìëÜí~êØîÉI= Q= TMM
ëçëÜK

Perëndimi s’lejon diskutimin në OKB 
për fushatën e NATO-s kundër Jugosllavisë

_^iqfjloI= OS= j^op J= kàØ= ìêØ= É
ã~ÇÜÉ=åØ=_~äíáãçê=íØ=pÜíÉíÉîÉ
íØ= _~ëÜâì~ê~= ØëÜíØ= ëÜÉãÄìê
é~ëá= ì= ÖçÇáí= åÖ~= åàØ= ~åáàÉ= É
ã~ÇÜÉ= íØ= ã~êíØå= åØ= ãØåÖàÉë
ÇÜÉI=ëá=é~ëçàØI=Çáë~=îÉíìê~=ê~åØ
åØ= äìãáå= åØå= íØK= bâáéÉí= É
ëÜéØíáãáí= à~åØ= ÇìâÉ= âØêâì~ê
éØê=íØ=ãÄáàÉíì~ê=åØ=ìàØK
aó= åàÉêØò= ì= åñçêØå= åÖ~= ìàáI
åàØêá= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ= êØåÇØ
ëÜØåÇÉíØëçêÉI= íÜ~= ëÜÉÑá= á
aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= wà~êêÑáâØëîÉ
åØ=_~äíáãçêI= g~ãÉë=t~ää~ÅÉK=^á
íêÉÖçá= ëÉ= ~ìíçêáíÉíÉí= ãìåÇ= íØ
àÉåØ= ÇìâÉ= á= âØêâì~ê= ëÜí~íØ
åàÉêØòÒI= éçê= ëÜíçá= ëÉ= âó=åìãØê
ãìåÇ=íØ=åÇêóëÜçàØK=kìâ=ØëÜíØ
É=è~êíØ=åØëÉ=Çó=íØ=ëÜéØíì~êáí=ì
éØêÑëÜáåØ=åØ=âØíØ=åìãØêK
^åáà~= É= ÖçÇáíá= åàØêØå= éêÉà
ëÜíóää~îÉ= ãÄ~àíØëÉ= íØ= ìêØë
cê~åÅáë= pÅçíí= hÉóI= ÇìâÉ= É
ëÜâ~âíì~ê= ëÜÉãÄàÉå= É= ë~àK
^åáà~= ëÜéØêíÜÉì= åØ= òà~êêK= hàç
ØëÜíØ= åàØ= ÖàÉåÇàÉ= ëÉêáçòÉ
ÉãÉêÖàÉåíÉÒI= íÜ~= hÉîáå

`~êíïêáÖÜíI= ÇêÉàíçê= éØê
hçãìåáâáã=åØ=aÉé~êí~ãÉåíáå

É= wà~êêÑáâØëîÉ= åØ= _~äíáãçêK
mØêèÉåÇêáãá=óåØ=í~åá=ØëÜíØ=íØ

íÉåíçàãØ= íDá= ëÜéØíçàãØ= âØí~
åàÉêØòÒI=íÜ~=`~êíïêáÖÜíK

^á= íÜ~=ëÉ=ØëÜíØ=ëÜìãØ=ÜÉêØí= íØ
ÇáÜÉí= ëÉ= ë~= åàÉêØò= à~åØ= éêÉâìê
åÖ~= âó= áåÅáÇÉåíI= éçê= ÉâáéÉí= É
ëÜéØíáãáí= à~åØ= ÇìâÉ= á= âØêâì~ê
ëÜí~íØ= åàÉêØò= åØ= ìàØ= ÇÜÉ= É
ÅáäØëçá= ëÜÉãÄàÉå=É=ìêØë=ëá=åàØ
åÖà~êàÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=âÉíØ=ëÜìãØ
îáâíáã~ÒK
`~êïêáÖÜí= íÜ~= ëÉ= ~åáà~= èìÜÉà
a~äáÒK= ^àç= éç= äìåÇêçåíÉ
éØêãÉë=_~äíáãçê=åØ=ÇêÉàíáã= íØ
hçäçãÄçë=åØ=pÜêá=i~åâØI=ëáé~ë
~ìíçêáíÉíÉîÉK= páé~ë= åàØ= òóêí~êá
íØ=oçàØë=_êÉÖÇÉí~êÉ=íØ=_~äíáãçêI
~åáà~= éç= äìåÇêçåíÉ= åØå
Ñä~ãìêáå=É=páåÖ~éçêáíI=ê~éçêíçá
ê~Çáç=tqlmK=qØ= ÖàáíÜ~= âçêëáíØ
åÖ~= íØ= Çóà~= ÇêÉàíáãÉí= à~åØ
ãÄóääìê=éØê=ëÜâ~â=íØ=áåÅáÇÉåíáí
åØ= fJSVR= _êáÇÖÉÒI= íÜ~åØ
~ìíçêáíÉíÉí= É= íê~åëéçêíáí= åØ
j~êáä~åÇK
hêóÉí~êá= á= _~äíáãçêI= _ê~åÇçå
pÅçííI=íÜ~=ëÉ=ÉâáéÉí=ÉãÉêÖàÉåíÉ
à~åØ= åØ= îÉåÇáå= É= åÖà~êàÉë= ÇÜÉ
ëÉ= â~åØ= åáëìê= çéÉê~ÅáçåÉí= É
ëÜéØíáãáíK

Shembet një urë në Baltimor të ShBA-së, 
veturat bien në ujë
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e~ÖØI=OS=ã~êë=J=dà~íØ=ÇØëÜãáëØ
ëØ= íáà= åØ= e~ÖØI= ÇØëÜãáí~êá
pÜ~ìå= _óêåÉë= â~= íÜØåØ= ëÉ
g~âìé= hê~ëåáèá= áëÜíÉ= åàÉêá= èØ
àÉíçåíÉ= ëáé~ë= é~êáãáí= íØ= ÄÉëØë
ÇÜÉ=ëÉ=íÉâ=~á=âáëÜíÉ=ÄÉëáãK=
aØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= Öà~íØ
í~âáãÉîÉ= èØ= âáëÜíÉ= é~ëìê= ãÉ
g~âìé= hê~ëåáèáåI= ~á= áëÜíÉ= á
~êëóÉëÜØã= ÇÜÉ= âáëÜíÉ
ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ= ãáê~= ãÉ= íØI
ê~éçêíçå=_Éíáãá=éØê=aêÉàíØëáÒK
dà~íØ= ~ë~à= âçÜÉ= ìåØ= áëÜ~= á
ãÉåÇáãáí=èØ=åÉ=âáëÜáã=âêáàì~ê
åàØ= ÄÉëáã= íØ= åÇØêëàÉääØ= ãÉ
åàØêáJíàÉíêáå=ÇÜÉ=åØ=íØ=ÖàáíÜ~=~íç
í~âáãÉ=èØ=åÉ=âÉãá=é~ëìêI=åØ=åàØ
ëØêØ= âêáò~ëÜ= èØ= åÇçÇÜØå= ~á

éìåçá= ÑçêíØI= îØêíÉí= ÑçêíØ= èØ= íØ
Ä~ëÜâØéìåçåíÉ=ãÉ= åÉK= mìåçá
Ñçêí=èØ=íØ=òÖàáÇÜÉëÜáå=~íç=âêáò~K
màÉëØêáëÜíI= ~ëÜíì= ëá´= É= â~ã
íÜØåØ=ÉÇÜÉ=âØíìI=ãçíáîáãá=á=íáà
â~=èÉåØ=è~êí~òá=ëá=åàØ=éÉêëçå=á
äáÇÉêëÜáéáí=íØ=r†hJëØ=èØ=pÜ_^J
à~= íØ= áëÜíÉ= åØ= ~åØå= É= íóêÉÒI= â~
íÜØåØ=ÇØëÜãáí~êáK=^á=â~=íêÉÖì~ê
ëÉ= hê~ëåáèá= áëÜíÉ= åÖ~= ~í~
éÉêëçå~=èØ=åØëÉ=í~=àÉéíÉ=Ñà~äØå
ëÉ=Çç=íØ=åÇçÇÜíÉ=Çá´â~I=~íØÜÉêØ
Çç=íØ=ÄØÜÉà=ãÉ=íØ=îØêíÉíØK
aØëÜãáí~êá= â~= íÜØåØ= ëÉ= â~
é~ëìê=ãçãÉåíÉ=èØ=â~åØ=é~ëìê
ÉÇÜÉ= ãçëã~êêØîÉëÜàÉ= ãÉ
hê~ëåáèáåK= mê~I= âáëÜíÉ= åàØ
ëÜâ~ääØ= ëÜìãØ= íØ= ã~ÇÜÉ

ÄÉëáãá= åÇØêãàÉí= åÉëÜK
jÉÖàáíÜ~íØI=ÉÇÜÉ=åÉ=âÉãá=é~ëìê
ãçãÉåíÉí= íçå~= ãÉ= åàØêáJ
íàÉíêáåK= hÉãá= é~ëìê
ãçëã~êêØîÉëÜàÉI= éØê
ëÜÉãÄìääI=ãÄ~à=ãÉåÇ=åàØ=ê~ëí
âìê= ~á= áëÜíÉ= ~è= á= áå~íçëìê= ãÉ
ãì~=ë~èØ=Ççäá=åÖ~=ÇÜçã~=ãÉ
Ñìêá= ÇÜÉ= åìâ= ãìåÇ= í~= ãÄ~à
ãÉåÇ=í~åá=ëÉ=éØê=́ Ñ~êØ=ãìåÇ=íØ
ÄØÜÉà=Ñà~äØ=ëÉéëÉ=â~=â~äì~ê=âçÜØ
èØ= ~íØÜÉêØK= b= ãÄ~à= ãÉåÇ= èØ
Ççäá=ãÉ=åàØ=ëÜéÉàíØëá=íØ=ã~ÇÜÉ
åÖ~=ÇÜçã~I=ãÉ=ÖàáíÜØ=áå~íI=éç
é~ëí~à=ì=âíÜóÉ=ÇÜÉ=åÉ=éìåì~ãI
É=êêÉÖìääì~ã=´Ñ~êØÇç=éêçÄäÉãá
èØ=â~=èÉåØ=~áK=g~ã=á=ëáÖìêí=èØ=É
òÖàáÇÜØãÒI=â~=íÜØåØ=_óêåÉëK

Byrnes: Jakup Krasniqi jetonte sipas parimeve të besës, ne kishim besim tek ai

j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I= OS= j^op J hêóÉí~êá= á
^äÉ~åÅØë= éØê= ^êÇÜãØêáåØ= É
hçëçîØëI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI= â~
êÉ~Öì~ê= åÇ~à= éØêãÄ~àíàÉë= ëØ
äÉíêØë= èØ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= ëÜíÉíáíI
sàçë~= lëã~åáI= dä~ìâ= hçåàìÑÅ~
ÇÜÉ=^äÄáå=hìêíáI= á~=â~åØ=ÇØêÖì~ê
ê~éçêíìÉëÉë= ëØ= hábJëI= açê~
_~âçà~åáëK= b= âìéíìÉëÜãÉ= èØ
äÉíê~= É= íêÉ= âêÉêØîÉ= ëÜíÉíØêçêØ
ÇØêÖì~ê=ê~éçêíìÉëÉë=ëØ=hábI=açê~
_~âçà~åáëI=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=ëí~åÇ~êÇ
é~ê~=~éäáâáãáí=éØê=~åØí~êØëáã=åØ
hØëÜáääáå=É=bîêçéØëI=éçê=âìêêëÉëá
åìâ=ãìåÇ=íØ=ÅáäØëçÜÉí=Ñçêã~äáíÉíI
ëá´=É=èì~å=éìëÜíÉíáI=ëÉéëÉ=Ö~ã~=É
òçíáãÉîÉ= åØ= ~íØ= äÉíØê= ØëÜíØ
ëÜìãØ= É= ÖàÉêØ= ÇÜÉ= éØêÑëÜáå
çÄäáÖáãÉ= âçåâêÉíÉK= ^í~= òçíçÜÉå
ëÉ=Çç=íØ=òÄ~íçàåØ=íØ=ÖàáíÜ~=åÉåÉí=É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= íØ= _êìâëÉäáí= É
lÜêáíI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ÉÇÜÉ
^ëçÅá~ÅáçåáåK= móÉíà~= ØëÜíØI= éëÉ
â~åØ= é~ëìê= åÉîçàØ= èØ= ÇÉêá= ãÉ
í~ëÜ=í~=òÜ~Öáëáå=òÄ~íáãáå=É=âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= É= íØ= íÜçåØ= ÜÉêØ= É

òÄ~íçàãØ=ÜÉêØ=åìâ= É= òÄ~íçàãØÒI
â~= ëÜâêì~ê= e~ê~Çáå~à= åØ
c~ÅÉÄççâÒK
^á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉW=mKëÜK=íÜìÜÉí=ëÉ
äáÇÉêØí= áåëíáíìÅáçå~äØ= òçíçÜÉå= ëÉ
Çç= íØ= êÉëéÉâíçÜÉí= é~î~êØëá~= É
ÖàóèØëçêáí= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÜáèÉí= ÇçêØ
åÖ~= âêáíáâ~í= É= íÉéêì~ê~= åÇ~à
ÖàóèØëçêáíÒK= hàç= ÇKãKíÜ= ëÉ= âØí~
òçíçÜÉå=íØ=ÜÉèáå=ÇçêØ=åÖ~=Çá´â~
èØ=É=â~åØ=~éäáâì~ê=ÇÉêá=ãÉ=í~ëÜK
^íó= íÜìÜÉí=ÚqØ=éØêãÄ~ÜÉãá=åÖ~
éØêÇçêáãá= á= éçäáÅáëØ= ëéÉÅá~äÉ= åØ
îÉêá= íØ= hçëçîØë= éØê= ÇÉíóê~= íØ
ò~âçåëÜãÉ= éçäáÅçêÉ= É= íØ
ëáÖìêçÜÉãá= ëÉ= ~íç= ÇáëäçâçÜÉå
îÉíØã=åØ=ê~ëí=åÉîçàÉÛI=èØ=á=ÄáÉ=ëÉ
ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ=åìâ=É=â~åØ=òÄ~íì~ê
âØíØ=ëí~åÇ~êÇ=èØ=~è=ëÜéÉëÜ=ØëÜíØ
âØêâì~ê=åÖ~=~äÉ~íØí=í~åØÒK=
páé~ë= e~ê~Çáå~àíI= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
ëÜíÉíáíI= sàçë~= lëã~åáI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~= ÇÜÉ= ^äÄáå= hìêíáI
òçíçÜÉå= éØê= ëÜéêçåØëáãÉí= åØ
îÉêáI=éØê=ãÄêçàíàÉå=É=éêçå~îÉ= íØ
háëÜØë= lêíçÇçâëÉ= pÉêÄÉI= éØê
áåíÉÖêáãáå=É=é~âáÅ~îÉI=éØê=ÖàìÜØí
É= íóêÉI= ëÜâçääáãáåI= íÉâëíÉí= É
âØëÜíì=ãÉ= ê~ÇÜØK= ̂ åØí~êØëáãá= á

hçëçîØë= åØ= hØëÜáääáå= É= bîêçéØë
ØëÜíØ=åÖà~êàÉ=É=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ=Ü~é=á
êØåÇØëáëÜØã= ÇêÉàí= áåíÉÖêáãáí= åØ
_b=ÇÜÉ=åÇçëÜí~=äÉíê~=É=òçíáãÉîÉ
ÇêÉàíì~ê=_~âçà~åáë= éØêÑëÜáÜÉí= åØ
âØíØ= âì~ÇØêI= éçê= ØëÜíØ= É
Ü~ÄáíëÜãÉ= ëÉ= ëá= äáÇÉêØí

áåëíáíìÅáçå~äØ=íØ=hçëçîØëI=ÇÉêá=ãÉ
í~ëÜ= â~åØ= ëÜéØêÑáääìê= âØêâÉë~í= É
åàØàí~=åÖ~=åáîÉäÉ=ëÜìãØ=íØ=ä~êí~=íØ
pÜ_^= ÇÜÉ= _bI= ÇÜÉ= éáâØêáëÜí= éØê
âØíØ=ëçí=àÉãá=ÉÇÜÉ=åØå=ë~åâëáçåÉI
ÉÇÜÉ= åØ=ã~êêØÇÜØåáÉ= ëÜìãØ= íØ
~Å~êì~ê~=ãÉ=pÜ_^=É=_bI=ÉÇÜÉ=íØ

ÇÉíóêì~ê= íÛá= éØêëØêáëáã= òÖàÉÇÜàÉí
åØ= îÉêáI= ÉÇÜÉ= íØ= ãÉêêÉãá= ãÉ
Çáå~êáåI= ÉÇÜÉ= åØ= éçòáíØå= ãØ= íØ
âÉèÉ=íØ=ãìåÇëÜãÉ=åØ=éêçÅÉëáå=É
Çá~äçÖìí=ãÉ=pÉêÄáåØÒI=â~=íÜÉâëì~ê
äáÇÉêá= á= ^^hJëØI= o~ãìëÜ
e~ê~Çáå~àK

Letra e udhëheqësve të shtetit dërguar 
Bakojanisit, reagon Haradinaj: Gama e zotimeve 

në atë letër është shumë e gjerë

mêáëÜíáåØI= OS= ã~êë= J= hêóÉí~êá= á
m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØëI
jÉãäá= hê~ëåáèáI= â~= ãáêØéêáíìê
~åØí~êáå= ãØ= íØ= êá= íØ= é~êíáëØI
ÖàÉåÉê~ääÉàíØå~åí= oê~Üã~å
o~ãØåK=
hêóÉí~êá= hê~ëåáèá= É= â~
Ñ~äØåÇÉêì~ê=o~ãØå=éØê=ÄÉëáãáå
åØ=mahI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= ~á= ØëÜíØ
é~íêáçí= á= ÇØëÜãì~êI= á= Åáäá= ØëÜíØ= á
ëÜèì~ê= éØê= âçåíêáÄìíáå= É= íáà
ëÜìãØîàÉ´~ê= éØê= îÉåÇáå= âìÇç
ÇÜÉ= âìêÇç= èØ= É= â~= âØêâì~ê
åÉîçà~K= dàÉåÉê~ääÉàíØå~åí
oê~Üã~å= o~ã~= â~= åàØ= àÉíØ
âìëÜíì~ê= éØêéàÉâàÉîÉ= éØê= ´äáêáã
ÇÜÉ= ëÜíÉíåÇØêíáãK= hçã~åÇ~åí= á
rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=åØ
òçåØå= çéÉê~íáîÉ= íØ= pÜ~äØë= ãØ
NVVUJVVK= hçã~åÇ~åí= á= qjhJëØ
é~ë= äìÑíØë= åØ= hçëçîØK= kÖ~= îáíá

OMNR= ÇÉêá= åØ= îáíáå= OMON= áëÜíÉ
âçã~åÇ~åí= á= cçêÅØë= ëØ= páÖìêáëØ

ëØ= hçëçîØë= åØå= äáÇÉêëÜáéáå= É= íØ
Åáäáí=âàç=ÑçêÅØ=ÖØòçá=ÇáíØí=É=ë~à=ãØ

íØ= ãáê~K= kàØ= âçã~åÇ~åí= èØ
åÇØêíçá= ìê~= íØ= ÑìèáëÜãÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
ÑçêÅáãáí= íØ= ìëÜíêáëØ= ëçåØ= ãÉ= íØ
ÖàáíÜØ= ~äÉ~íØí= í~åØI= éçë~´ØêáëÜí
pÜ_^JåØK=kàØ=éÉêëçå~äáíÉí=èØ=â~
ÇÜØåØ= âçåíêáÄìí= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= åØ= íØ= ÖàáíÜ~
Ñ~ò~í=É=íê~åëÑçêãáãáí=íØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë= åØ
rëÜíêáåØ=òóêí~êÉ=íØ=oÉéìÄäáâØë=ëØ
hçëçîØëI= ëá= ëÜíÉí= á= é~î~êìê= ÇÜÉ
ëçîê~åÒI=íÜÉâëçá=hê~ëåáèáK
kÇØêâ~è=oê~Üã~å=o~ã~= íÜ~= ëÉ
ãáëáçåá=àÉíØëçê=ÇÜÉ=âêÉå~êá~=É=íáà
ãØ=É=ã~ÇÜÉ=ØëÜíØ=ëÜØêÄáãá=åÇ~à
hçëçîØë=ÇÜÉ=ä~êÖáãá=á=íáà=åÖ~=cph
áëÜíÉ=éØêãÄìëÜàÉ=É=ãáëáçåáí=íØ=íáà
ìëÜí~ê~âI=éçê= àç=éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê
~íÇÜÉìíK= pçí= éç= á= Ä~ëÜâçÜÉã
ëÜíØéáëØ= ëØ= ã~ÇÜÉ= éçäáíáâÉ= J

m~êíáëØ=aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØëI
éØê= íÛá= ëÜØêÄóÉê= îÉåÇáí= åØ= åàØ
ÅáäØëá= íàÉíØêK= mah= ØëÜíØ= é~êíá
ëÜíÉíÑçêãìÉëÉ=É=ëÜíÉíåÇØêíìÉëÉI
É=Åáä~=oÉéìÄäáâØå=É=hçëçîØë=É=â~
íØ=ëÜÉåàíØ=ÇÜÉ=åìâ=ãìåÇ=í~=äØ=åØ
ãØëÜáêØ= íØ= Ñ~íáí= é~î~êØëáëÜí
éçòáÅáçåáí=íØ=ë~àK=páÇçãçë=åØ=åàØ
éÉêáìÇÜØ= íØ= íáääØ= íØ= îØëÜíáêØI= âìê
ëÑáÇ~í= É= îÉåÇáí= íçåØ= à~åØ= íØ
ëÜìãí~K=b=éçë~´ØêáëÜíI=ëÑáÇ~í=åØ
ÑìëÜØå= É= ëáÖìêáëØK= pçí= ÇÉíóêØ= É
ëÉÅáäáí= éêÉà= åÉëÜ= ØëÜíØ= èØ=ãÉ= íØ
ÖàáíÜ~= â~é~ÅáíÉíÉí= íçå~= íØ
~åÖ~òÜçÜÉãá= éØê= í~= åñàÉêêØ
îÉåÇáå= åÖ~= âàç= ÖàÉåÇàÉI= É= ëØ
Ä~ëÜâì= íØ= ÉÅáã= éØêé~ê~= åØ
êêìÖØå= ÇêÉàí= Ñìèáòáãáí= íØ= ëÜíÉíáí
ÇÜÉ=éØêé~êáãáí=É=áåíÉÖêáãáí=íØ=íáàK
mØê= hçëçîØå= àÉãá= Ä~ëÜâØÒI= â~
íÜØåØ=o~ã~K

Gjenerallejtënant Rrahman Rama
i bashkohet PDK-së
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j~ä=nloo^g

mofpeqfk¦I=OS=j^op J=mêÉëáÇÉåíà~=É
hçëçîØëI= sàçë~= lëã~åáI= â~
âØêâì~ê= íØ= ã~êíØå= ÇêÉàíØëá= éØê
ã~ë~âêØå=åØ=hêìëÜØ=íØ=j~ÇÜÉ=íØ
o~ÜçîÉÅáíI= åØ= íØ= ÅáäØå= ÑçêÅ~í
éçäáÅçêÉ= ÇÜÉ= ìëÜí~ê~âÉ= ëÉêÄÉ
é~íØå= îê~êØ= ÇÜÉ= ã~ë~âêì~ê= OQP
ëÜèáéí~êØI= åÇØêë~= UVP= ëÜíØéá
éêáî~íÉ= ÇÜÉ= ëÜçèØêçêÉ= á= é~íØå
ÇàÉÖìêK
kØ= éØêìêáãáå= É= jìòÉìí= åØ= ORJ
îàÉíçêáå=É=ã~ë~âêØë=åØ=âØíØ=ÑëÜ~íI
lëã~åá=â~=íÜØåØ=ëÉ=ãìòÉì=Çç=íØ
àÉíØ= åØ= Ñìåâëáçå= éØê= âêáãÉí= èØ
pÉêÄá~= á= â~=âêóÉê=åÇ~à=èóíÉí~êØîÉ

íØ=hçëçîØëK=^àç=â~=íÜØåØ=ëÉ=òØê~í=É
îáâíáã~îÉ=åìâ=Çç=íØ=ÜÉëÜíØå=É=~ë
Ü~êêçÜÉå= åØéØêãàÉí
ÇçâìãÉåíáãáí= ãÉ= ê~ëíáå= É
áå~ìÖìêáãáí= íØ= âØíáà=ãìòÉìK= pçí
àÉãá=âØíì=íØ=ÖàáíÜØ=ëØ=Ä~ëÜâì=éØê
í~= âìàíì~ê= åàØ= ãáòçêá= âì= êÉÖàáãá
ÖàÉåçÅáÇá~ä= á= pÉêÄáëØ= ÉâòÉâìíçá
èáåÇê~= Äìêê~I= ÇàÉãI= ÑØãáàØ= ÇÜÉ
Öê~=ëÜí~íòØå~K=pçí=àÉãá=âØíì=éØê=íØ
âØêâì~ê= èØ= íØ= òÄ~êÇÜÉí= Ñ~íá= á= íØ
òÜÇìâìêîÉK= pçí= àÉãá= âØíì= éØê= íØ
âìàíì~ê=ÉÇÜÉ=áåíÉäÉâíì~äáå=râëÜáå
eçíáK=jÄá=íØ=ÖàáíÜ~I=ëçí= àÉãá=âØíì
éØê=í~=áåëíáíìÅáçå~äáòì~ê=âìàíÉëØå
íçåØ=âçäÉâíáîÉK=hó=ãìòÉ=ØëÜíØ=åØ
Ñìåâëáçå= íØ= íÜáêêàÉë= ëçåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØí= åØ= ÇêÉàíØëá= É= Åáä~

~âçã~=ãìåÖçåK=kÉ=åìâ=ÇìÜÉí=í~
Ü~êêçàãØ= êêìÖØå= åØéØê= íØ= ÅáäØå
âÉãá=â~äì~êK=máâØêáëÜí=åØ=âêóÉ= íØ
âØíáà= ãáëáçå= â~åØ= èÉåØ
âêìëÜà~åØíÒI=â~=íÜØåØ=lëã~åáK
b= é~ê~= É= ëÜíÉíáí= â~= íÜØåØ= ëÉ
áå~ìÖìêáãá= á= ãìòÉìíI= åàØëçàØ
ëáâìêëÉ= äáêá~I= à~åØ= êÉòìäí~í= á
ë~âêáÑáÅØë=ëØ=éçéìääáí=ëÜèáéí~êK=̂ í~
åìâ= á~= ÇçäØå= åØ= ãáëáçåáå= É
ëÜÑ~êçëàÉë= ëØ= éçéìääáí= ëÜèáéí~êK
aìâÉ=âìàíì~ê=îáâíáã~í=É=ãáòçêáîÉI
âìàíçàãØ= ÇáåàáíÉíáå= É= íóêÉ= É
ë~âêáÑáÅØå= É= íóêÉK= c~ãáäàÉí= â~åØ
åÉîçàØ=éØê= äáêáI=hçëçî~=â~=åÉîçàØ
éØê= ÇêÉàíØëáK= wØê~í= É= îáâíáã~îÉ
ÉåÇÉ=âìãÄçàåØK=mêÉà=ëçí=âó=ãìòÉ
Çç=íØ=àÉíØ=åØ=Ñìåâëáçå=íØ=~íóêÉ=éØê

âêáãÉí= èØ= pÉêÄá~= á= âêÉì= éØê
èóíÉí~êØí= É= hçëçîØëK= hó= ãìòÉI
ëáâìêëÉ= äáêá~= àçåØI= à~åØ= êÉòìäí~í= á
ë~âêáÑáÅØë= ëçåØ= éØê= äáêá= ÇÜÉ
ë~âêáÑáÅØë= ëØ= ~äÉ~íØîÉ= í~åØK= hó
ãìòÉ= ØëÜíØ= Üáëíçêá~= àçåØ= É
ÇÜáãÄëÜãÉI= éçê=ìêçà= èØ= íØ=ãçë
àÉíØ= Üáëíçêá~= É= ~ëâìàíK= ^ëåàØÜÉêØ
åìâ= åÇ~äçàãØ= ëØ= âØêâì~êá= èØ
~ìíçêØí= íØ= Ç~äáå= é~ê~= ÇêÉàíØëáëØÒI
â~=íÜØåØ=~àçK
hêóÉí~êá=á=âçãìåØë=ëØ=o~ÜçîÉÅáíI
pã~àä= i~íáÑáI= â~= íÜØåØ= ëÉ
áå~ìÖìêáãá= á= ãìòÉìí= èØ
ÇçâìãÉåíçå= âØíØ= åÖà~êàÉI= ØëÜíØ
íêÉÖìÉë= á= ´ãáãáí= íØ= hçëçîØë= éØê
äáêáK=^á= íÜ~=ëÉ=ãÄá=NQM= íØ=îê~êØí=É
éÉêëçå~í= É= òÜÇìâìê= åÖ~= âàç
ã~ë~âØê= â~åØ= éØëì~ê= îÉíØã=éØê
ëÜâ~â=íØ=ÉíåáëØ=ëØ= íóêÉ=ëÜèáéí~êÉK
hó= ãìòÉ= Çç= íØ= íêçâ~ëØ= åØ
åÇØêÖàÉÖàÉå=íçåØ=ÇÜÉ=íØ=~íóêÉ=èØ
îáàåØ= é~ë= åÉëÜI= ÇìâÉ= å~= íêÉÖì~ê
´ãáãáå= É= ä~êíØ= èØ= âÉãá= é~Öì~ê
éØê=äáêáåØ=É=íçâØë=ëçåØK=j~ë~âê~=É
hêìëÜØë=ëØ=j~ÇÜÉ=ØëÜíØ=åàØ=åÖ~
ã~ë~âê~í=ãØ=ã~ëáîÉ=èØ=ì=ÄØ=åÖ~
é~ê~ãáäáí~êØíI=éçäáÅá~=ÇÜÉ=ìëÜíêá~
É= ëÜíÉíáí= íÉêêçêáëí= íØ= pÉêÄáëØK= mØê
Ñ~êÉ=é~â=âçÜØ=ì=ÇçÖàØå=URM=ëÜíØéáI
ì= ëÜâ~íØêêì~= Ä~ò~= ã~íÉêá~äÉ= É

ëÜìãØ= ÑëÜ~í~êØîÉI= ì= ~ëÖàØëì~å
ãçåìãÉåíÉí= É= íê~ëÜØÖáãáëØ
âìäíìêçêÉ=É=ÜáëíçêáâÉ=ÇÜÉ=ì=êêØåì~
ÖàáíÜ´â~= èØ= äáÇÜÉà= ãÉ
íê~ëÜØÖáãáåØ=íçåØ=âçãÄØí~êÉÒI=â~
íÜØåØ= i~íáÑáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
âìàíÉë~= àçåØ=éØê=ã~êëáå=É=NVVVJë
ãÄÉíÉí= åàØëçà= É= ÑêÉëâØíK= iìÑíØåI
ÇàÉêëØåI=ãìåÇáå=É=Öà~âìí=á~=âÉãá
ÄçêñÜ=îÉåÇáíK=hàç=íçâØ=ØëÜíØ= ä~êØ
ëÜìãØ=ÜÉêØ=ãØ=Öà~âI=ãÉÖàáíÜ~íØ
âÉãá= èØåÇêì~ê= âØíì= ÇÜÉ= âÉãá
êì~àíìê= î~êêÉí= É= íØ= é~êØîÉK= mØê= íØ
ãçë=Ü~êêì~ê=ãìåÇáå=É=ÇàÉêëØå=É
íóêÉI= åÉ= âÉãá= áåîÉëíì~ê= åØ
êêÉÖìääáãáå= ÇÜÉ= ãáêØãÄ~àíØå= É
î~êêÉîÉ= ÇÜÉ= âÉãá= åÖêáíìê= ÉÇÜÉ
ãìòÉìå= É= ã~ë~âêØëK= ¦ëÜíØ= åàØ
åÖ~=ã~ë~âê~í=ãØ=ã~ëáîÉ=èØ=ì=ÄØ
åÖ~= ìëÜíêá~= É= ëÜíÉíáí= íÉêêçêáëí= íØ
pÉêÄáëØI= éØê= é~â= âçÜØ= ì= ÇçÖàØå
ãÄá=UMM=ëÜíØéá=ÇÜÉ=ì=ëÜâ~íØêêì~
ÖàáíÜ´â~= èØ= äáÇÜíÉ= ãÉ
íê~ëÜØÖáãáåØ= íçåØ= âìäíìêçêÉÒI= â~
íÜØåØ=i~íáÑáK
jáåáëíêà~= É= aêÉàíØëáëØI= ^äÄìäÉå~
e~ñÜáìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØéØêãàÉí
áå~ìÖìêáãáí= íØ= ãìòÉìí= íØ
ã~ë~âêØë= ëØ= hêìëÜØë= ëØ= j~ÇÜÉ
êìÜÉí= âìàíÉë~= âçäÉâíáîÉ= éØê
ÖàÉåçÅáÇáå= É= pÉêÄáëØ= åØ= hçëçîØK

Edhe 25 vjet pas kërkohet
drejtësi për masakrën në

Krushë të Madhe
mØêÑ~èØëìÉëáí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=èÉåÇêçêÉ=ÇÜÉ=äçâ~äÉ=â~åØ=âØêâì~ê=íØ
ã~êíØå=ÇêÉàíØëá=éØê=ã~ë~âêØå=É=hêìëÜØë=ëØ=j~ÇÜÉ=íØ=o~ÜçîÉÅáíI=åØ
íØ=ÅáäØå=ÑçêÅ~í=éçäáÅçêÉ=ÇÜÉ=ìëÜí~ê~âÉ=ëÉêÄÉ=é~íØå=îê~êØ=ÇÜÉ
ã~ë~âêì~ê=OQP=ëÜèáéí~êØI=åÇØêë~=UVP=ëÜíØéá=éêáî~íÉ=ÇÜÉ=ëÜçèØêçêÉ=á
é~íØå=ÇàÉÖìêK=kØ=ORJîàÉíçêáå=É=âØë~à=ã~ë~âêÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ
éØêìêáãá=á=ãìòÉìíI=á=Åáäá=éØêãÄ~å=ÉâëéçòáíØå=ãÉ=OMM=îáÇÉçáåíÉêîáëí~
ãÉ=íØ=ãÄáàÉíì~êáí=É=ã~ë~âêØëI=SM=~êíÉÑ~âíÉ=åÖ~=íØ=îê~êØíI=íØ
òÜÇìâìêáí=É=íØ=ãÄáàÉíì~êáíI=éØêàÉíáãÉí=É=íØ=ãÄáàÉíì~êîÉ=ÇÜÉ=êêØÑáãÉí
éØê=ãÄáàÉíÉëØå=é~ë=äìÑíØë
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Masakra e Krushës së Madhe 
po tregohet dhe dokumentohet përmes 

rrëfimeve të të mbijetuarve

hó= ãìòÉ= Çç= íÛá= âçåíêáÄìçàØ
âìàíÉëØë=ëçåØ=âçäÉâíáîÉ=éØê=íØ=ãçë
Ü~êêì~ê=~ëåàØÜÉêØ=âêáãÉí=ãáòçêÉ
ÇÜÉ= ~âíÉí= ÖàÉåçÅáÇ~äÉ= íØ= pÉêÄáëØ
Ñ~ëÜáëíÉÒI=ì=ëÜéêÉÜ=e~ñÜáìK=^àç=â~
íêÉÖì~ê= ëÉ= ëØ= ÑìåÇãá= ØëÜíØ
íÜÉãÉäì~ê= fåëíáíìíá= éØê
açâìãÉåíáãáå=ÇÜÉ=eìäìãíáãáå
É=hêáãÉîÉ= íØ=hêóÉê~=dà~íØ=iìÑíØë
ëØ=ÑìåÇáí=åØ=hçëçîØI=åØ=íØ=Åáäáå=Çç
íØ= ÇçâìãÉåíçÜÉå= íØ= ÖàáíÜ~
ã~ë~âê~í= ÇÜÉ= âêáãÉí= É= íàÉê~= èØ
à~åØ=âêóÉê=åØ=hçëçîØK

Kurti përkujton
masakrën nga forcat

serbe në Suharekë dhe
Krushë të Madhe e të

Vogël

hêóÉãáåáëíêá=á=îÉåÇáíI=^äÄáå=hìêíáI
åØ= ORJîàÉíçêáå= É= ã~ë~âêØë= åÖ~
ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ= åØ= pìÜ~êÉâØ= ÇÜÉ
hêìëÜØ= íØ= j~ÇÜÉ= É= íØ=sçÖØäI= â~
ëÜâêì~ê= ëÉ= åØ= éê~åîÉêØå= É= îáíáí

NVVV=pÉêÄá~=éç= êÉ~äáòçåíÉ=éä~åáå
ÖàÉåçÅáÇ~ä=m~íâçáÒ=éØê=ëÜÑ~êçëàÉå
É=éçéìääëáëØ=ëÜèáéí~êÉ=îÉåÇ~ëÉ=åØ
hçëçîØK=kØ=éê~åîÉêØå=É=îáíáí=NVVV
pÉêÄá~= éç= êÉ~äáòçåíÉ= éä~åáå
ÖàÉåçÅáÇ~ä=Úm~íâçáÛ=éØê=ëÜÑ~êçëàÉå
É=éçéìääëáëØ=ëÜèáéí~êÉ=îÉåÇ~ëÉ=åØ
hçëçîØK=kØ=é~ê~ÇáíØå=É=OS=ã~êëáíI
ÑçêÅ~í=É=pÉêÄáëØ=ëìäãì~å=ÑëÜ~íê~í
hêìëÜØ= É= j~ÇÜÉ= ÇÜÉ= hêìëÜØ= É
sçÖØäK= f= ÇÉíóêì~å= Öê~íØ= ÇÜÉ
ÑØãáàØí= íØ= ä~êÖçÜÉëÜáå= éØê= åØ
pÜèáéØêáK= _ìêê~í= ÇÜÉ= ÇàÉãíØ= á
åÇ~äì~åK= r~= âçåÑáëâì~å
äÉíØêåàçÑíáãÉí= ÇÜÉ= ~êíáâìàí= ãÉ
îäÉêØK= m~ëí~à= Ü~éØå= òà~êê= ãÉ
ãáíê~äçò= ãÄá= í~K= qØ= ëÜíØå~í
òÖà~íØå= Çáë~=ãáåìí~ÒI= â~= ëÜâêì~ê
hìêíá=åØ=c~ÅÉÄççâÒK
hìêíá= åØ= íØ= åàØàíáå= éçëíáã= â~
ëÜâêì~ê= ÉÇÜÉ= éØê= ã~ë~âêØå= åØ
m~Ç~äáëÜíØ= íØ= pâÉåÇÉê~àíI= éØê
îê~ëàÉí=åØ=i~åÇçîáÅØ=íØ=mêáòêÉåáí=É
åØ=dà~âçîØK=̂ íØ=ÇáíØI=ÑçêÅ~í=ëÉêÄÉ
îê~åØ= OQP= ÅáîáäØ= ëÜèáéí~êØ= åØ
ã~ë~âêØå= åØ= hêìëÜØ= íØ= j~ÇÜÉ
ÇÜÉ= NNP= åØ= hêìëÜØ= íØ= îçÖØäK= kØ

çêØí=É=ÜÉêëÜãÉ=íØ=ãØåÖàÉëáí=íØ=OS
ã~êëáíI= í~åâÉí= ëÉêÄÉ= êêÉíÜì~å
çÄçêêáå= É= Ñ~ãáäàÉë= _ÉêáëÜ~= åØ
pìÜ~êÉâØK=f=ÇØÄì~å=Ñ~ãáäà~êØí=åÖ~
ëÜíØéáíØ=ÇÜÉ=á=´ì~å=åØ=åàØ=â~ÑÉåÉK
m~ëí~à=Ü~éØå=òà~êêK=eçÇÜØå=ÉÇÜÉ
ÉâëéäçòáîÉK= cçêÅ~í= ëÉêÄÉ= ~íó= á
îê~åØ= QU= ~åØí~êØ= íØ= Ñ~ãáäàÉë
_ÉêáëÜ~I=éØêÑëÜáêØ=NN=ÑØãáàØK=jÉë
íóêÉI= açêÉåíáåØå= PJîàÉҫ~êÉI
fëãÉíáå= OJîàÉҫ~êI= åÇØêë~= bêçåá
ÇÜÉ= oÉÇçåá= áëÜáå= îÉíØã= N= îàÉҫK
qêìé~í= É= íóêÉ= ì= ÇØêÖì~å= åØ= î~êêÉòØ
ã~ëáîÉ=åØ=_~í~àåáÅØI=~ÑØê=_ÉçÖê~ÇáíK
hØë~à= ã~ë~âêÉ= á= ãÄáàÉíì~å= îÉíØã
pÜóÜêÉíÉ= _ÉêáëÜ~= ÇÜÉ= sàçääÅ~=ãÉ= íØ
ÄáêáåI=dê~ãçò=_ÉêáëÜ~K=mç=~íØ=ãØåÖJ
àÉëI= ÑçêÅ~í= ëÉêÄÉ= É= ëìäãì~å= ÑëÜ~íáå
m~Ç~äáëÜíØ= íØ= pâÉåÇÉê~àíI= ÇìâÉ
ã~ë~âêì~ê= NV= ~åØí~êØ= íØ= Ñ~ãáäàÉë
fãÉê~àI=åÖ~=ãçëÜ~=O=ÇÉêá=TS=îàÉ́ ÉK=kØ

ãÉëáå=É=íóêÉ=NN=Öê~=ÇÜÉ=éÉëØ=ÑØãáàØÒI
â~= ëÜâêì~ê= hìêíáI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= åØ
i~åÇçîáÅØ= íØ= mêáòêÉåáíI=ãØ= OS=ã~êë
NVVVI=ì=îê~åØ=OP=Ä~åçêØ=íØ=âØíáà=ÑëÜ~íá
ÇÜÉ= ÑëÜ~íê~îÉ= íØ= íàÉêØI= éØêÑëÜáêØ
Öà~ëÜíØ= ÑØãáàØ= ÇÜÉ= åàØ= Öêì~
ëÜí~íòØåØK=kØ=ãÄêØãàÉI=åØ=èóíÉíáå=É
dà~âçîØëI= åØ= åàØ= ëÜíØéá= åØ= êêìÖØå
vãÉê= dêÉòÇ~ÒI= ÑçêÅ~í= É= pÉêÄáëØ
îê~åØ=ãÉ=~êãØ=òà~êêá=íØ=Öà~ëÜíØ=Äìêê~í
ëÜèáéí~êØ=èØ=áëÜáå=åØ=~íØ=ëÜíØéáK=hØíç
à~åØ=ÇØëÜãáíØ=É=ÖàÉåçÅáÇáí=íØ=pÉêÄáëØI
èØ=ãÉ= ÑçêÅ~í=éçäáÅçêÉ= É=ìëÜí~ê~âÉI=ì
éØêéçè= íØ= ëÜÑ~êçëØ= ëÜèáéí~êØí= åØ
hçëçîØÒI=â~=ëÜâêì~ê=hìêíáK
kØ= ORJîàÉíçêáå= É= âØë~à= ã~ë~âêÉ
ãçêØå=éàÉëØ=ÉÇÜÉ=~ãÄ~ë~ÇçêØí=É
Üì~à=íØ=~âêÉÇáíì~ê=åØ=îÉåÇáå=íçåØI
äáÇÉêØ= íØ= çéçòáíØëI= ÇÉéìíÉíØ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= òóêí~êØ= íØ
mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ=cphJëØK

mêáëÜíáåØI=OS=ã~êë=J=kØ=_áÄäáçíÉâØå
hçãÄØí~êÉ= íØ=hçëçîØë= ØëÜíØ= ÄØêØ
éêçãçîáãá= á=åàØ=Äçíáãá=ëÜìãØ=íØ
êØåÇØëáëÜØã= éØê= ÜáëíçêáåØ= íçåØK
kàØ= îØääáã= á= äáÄê~îÉ= èØ= éØêÑëÜáå
íê~åëâêáéíáãáå=É=OMM=áåíÉêîáëí~îÉ=íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉ= ÇÜÉ= íØ=ãÄáàÉíì~êîÉ
íØ=ã~ë~âêØë=ëØ=hêìëÜØë=ëØ=j~ÇÜÉK
kØ= âØíØ= Üìäìãíáã= à~åØ= éØêÑëÜáêØ
PP= ÜìäìãíìÉë= ÇÜÉ= ØëÜíØ
ãÉåíçêì~ê= åÖ~= éêçÑÉëçêØí= ^êëáã
`~åçääáI= q~Üáê= i~íáÑá= ÇÜÉ= pÜÉãëá
hê~ëåáèáK
kØ=ÉãØê=íØ=nÉîÉêáëØ=ëØ=hçëçîØëI=åØ
âØíØ= åÖà~êàÉ= â~= Ñçäìê= ãáåáëíêà~= É
aêÉàíØëáëØI= ä̂ÄìäÉå~=e~ñÜáìI=É=Åáä~
â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âØíç=îØääáãÉ=åìâ=Çç
íØ= å~= ëÜØêÄÉàåØ= îÉíØã= åÉîÉI= éçê
ÉÇÜÉ=ÖàÉåÉê~í~îÉ=íØ=êÉà~=èØ=âêáãÉí=É
ÄØê~=åÖ~=pÉêÄá~=åØ=hçëçîØ=íØ=ãçë
Ü~êêçÜÉå=âìêêØK=
cà~äØ= ê~ëíá= â~åØ= ãÄ~àíìê= ÉÇÜÉ
âêóÉí~êá= á= hØëÜáääáí= aêÉàíìÉë= íØ
_áÄäáçíÉâØë=hçãÄØí~êÉ=íØ=hçëçîØëI
_~êÇÜ=oìÖçî~I=éêçÑÉëçêá=q~Üáê=i~íáÑá
ÇÜÉ= jáê~ÇáàÉ= o~ã~Ç~åáI= É
ãÄáàÉíì~ê= É=ã~ë~âêØë= ëØ= hêìëÜØë

ëØ=j~ÇÜÉK
kØ= åÖà~êàÉ= ãçêØå= éàÉëØ= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêá= e~àêìää~= †ÉâìI
~ãÄ~ë~Ççêá= á= ^ìëíêáëØI= dÉçêÖÉ
pÅÜåÉíòÉêI= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= ^åÖäáëØI
gçå~íÜ~å=e~êÖêÉ~îÉëI=~ãÄ~ë~Ççêá
á=j~äáí=íØ=wáI=_Éêå~êÇ=†çÄ~àI=ìK=ÇK=É
ÇêÉàíçêáí= íØ=_áÄäáçíÉâØë=hçãÄØí~êÉ
íØ= hçëçîØë= màÉíØê= _çÖÇ~åáÒI
_ìâìêáÉ=e~äáíáI=âêóÉí~êá=á=âçãìåØë
ëØ=o~ÜçîÉÅáíI=pã~àä=i~íáÑáI=ãÉåíçêØí
É= éêçàÉâíáí= ^êëáã= `~åçääáI= q~Üáê
i~íáÑáI= ÇÉéìíÉíØ= íØ= hìîÉåÇáí= íØ
hçëçîØëI= Ñ~ãáäà~êØ= íØ= íØ=îê~êØîÉ= íØ
ã~ë~âêØë= ëØ= hêìëÜØë= ëØ= j~ÇÜÉI
ÇØëÜãáí~êØ= ÇÜÉ= íØ= ãÄáàÉíì~ê= íØ
âØë~à=ã~ë~âêÉK
^âíáîáíÉíá= èØ= ì= çêÖ~åáòì~= åØ
éØêîàÉíçêáå=É=ã~ë~âêØë=ì=ãÄóää=ãÉ
ÉâëéçòáíØå=åØ=íØ=ÅáäØå=é~ëèóêçÜÉå
Çáë~= Ñê~ÖãÉåíÉ= åÖ~
îáÇÉçáåíÉêîáëí~í=É=íê~åëâêáéíì~ê~=íØ
íØ= ãÄáàÉíì~êîÉ= íØ= ã~ë~âêØë= ëØ
hêìëÜØë=ëØ=j~ÇÜÉK=
eìäìãíáãá= ÇÜÉ= Äçíáãá= á= äáÄê~îÉ
ØëÜíØ= éØêâê~Üìê= åÖ~= jáåáëíêá~= É
hìäíìêØëK
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mofpeqfk¦I= OS= j^op J
fåëéÉâíçê~íá= á= âçãìåØë= ëØ
mêáëÜíáåØë= â~= Ñáääì~ê= äáêáãáå
É= Ü~éØëáê~îÉ= éìÄäáâÉ

Eä~êÖáãáå= É= í~êê~Å~îÉF= åØ
òçåØå= éØêêÉíÜ= âçãéäÉâëáí
Ä~åÉëçê= åØ= ä~ÖàÉå
i~âêáëÜíØK=hàç=ì=ÄØ=ãÉ=ÇáàÉ

éØêãÉë= åàØ= éçëíáãá= åØ
Ñ~èÉå= hêóÉèóíÉíá
mêáëÜíáå~ÒI= åØ= êêàÉíáå= ëçÅá~ä
åØ= c~ÅÉÄççâÒK= kØ= âØíØ

éçëíáã= éØêãÉë= éìÄäáâáãáí
íØ=Çáë~=ÑçíçÖê~ÑáîÉ=ëÜáÜÉå=ëÉ
ëá= à~åØ= ÇìâÉ= ì= ä~êÖì~ê= âØíç
í~êê~Å~K=

Filloi lirimi i hapësirave publike në Prishtinë, largohen tarracat në Lakrishtë

mofpeqfk¦I=OS=j^op J hêóÉí~êá=á
hìîÉåÇáí= íØ= hçëçîØëI= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~I=â~=éêáíìê=íØ=ã~êíØå
åØ=í~âáã=ÉìêçÇÉéìíÉíØí=qÜáàë
oÉìíÉå= ÇÜÉ= i~Çáëä~î= fä´áèI
éàÉëØ= É= ÇÉäÉÖ~Åáçåáí= íØ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= íØ
pí~ÄáäáòáãJ^ëçÅááãáí= _bJ
hçëçîØK=
hêóÉí~êá=hçåàìÑÅ~=á=Ñ~äØåÇÉêçá
ÉìêçÇÉéìíÉíØí= éØê= îáòáíØå= ëá

ÇÜÉ=ì=ëÜéêÉÜì=ãáêØåàçÜàÉ=éØê
âçåíêáÄìíáå=É=íóêÉ=åØ=âì~ÇØê=íØ
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
pí~Äáäáòáã=ÇÜÉ=^ëçÅááãI=ÇìâÉ
íÜÉâëì~ê= êØåÇØëáåØ= É= ã~ÇÜÉ
íØ= âØíáà= éêçÅÉëá= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉí= åØ= ãÉë= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
_bJëØI= éàÉëØ= É= êêìÖØë= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åK=
bìêçÇÉéìíÉíØí= oÉìíÉå= ÇÜÉ

fä´áè=É=Ñ~äØåÇÉêì~å=âêóÉí~êáå=É
hìîÉåÇáí=éØê=ãáâéêáíàÉå=ÇÜÉ=á
ëÜéêÉÜØå= ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇ~à
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
~åÖ~òÜáãáå=É=éØêÄ~ëÜâØí=éØê
íØ= ~î~åÅì~ê= éØêé~ê~= åØ
éêçÅÉëÉí=É=ÉìêçáåíÉÖêáãÉîÉK=
q~âáãá= ì= êÉ~äáòì~= åØ= éê~Ö= íØ
åáëàÉë= ëØ= q~âáãáí= íØ= NNJíØ= íØ
hçãáëáçåáí= m~êä~ãÉåí~ê= íØ
pí~ÄáäáòáãJ^ëçÅááãáí= _b= J
hçëçîØK

Konjufca priti në takim eurodeputetët e PE-së, theksohet angazhimi për proceset e eurointegrimeve 

Bislimi para eurodeputetëve të PE-së përmend
masat ndëshkuese ndaj Kosovës

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== jj^̂oopp JJ
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= é~êØ= éØê
fåíÉÖêáã=bîêçéá~åI= wÜîáääáã=ÇÜÉ
aá~äçÖ= á= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
_Éëåáâ= _áëäáãáI= â~= éêáíìê= íØ
ã~êíØå= ÉìêçÇÉéìíÉíØí= åÖ~
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~åI= qÜáàë
oÉìíÉå=ÇÜÉ=i~Çáëä~î=fäÅáÅK=
wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= _áëäáãá
éê~åçá= ëáãÄçäáâáëÜí= åÖ~
ÉìêçÇÉéìíÉíá= oÉìíÉåI= á= Åáäá= áëÜíÉ
ÇÜÉ= ê~éçêíìÉë= ãÄá= ´ØëÜíàÉå= É
äáÄÉê~äáòáãáí= íØ= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåI= éÉåØå= ãÉ= íØ= ÅáäØå= ì
åØåëÜâêì~=ãØ=NV=éêáää= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI= îÉåÇáãá= Ñáå~ä= éØê
éêçÅÉëáåK
dà~íØ= í~âáãáí= ì= ÄáëÉÇì~= ãÄá
êêìÖØíáãáå= É= hçëçîØë= ÇêÉàí
áåíÉÖêáãáí= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~åI= âì
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= éØêãÉåÇá
~éäáâáãáå= É= hçëçîØë= éØê
~åØí~êØëáã= åØ= _b= ÇÜÉ= åÉîçàØå
éØê= ÉÅàÉå= íìíàÉ= åØ= âØíØ= éêçÅÉëI
~åÖ~òÜáãáå= É= îÉåÇáí= ë~= á= éØêâÉí
mä~åáí= íØ= oêáíàÉë= ÇÜÉ= éìåØë= éØê
êÉÑçêã~í= áåÇáâ~íáîÉI= éçê= ÉÇÜÉ
éÉêÑçêã~åÅØå= É= îÉåÇáí= éØêãÉë

áåÇáâ~íçêØîÉ=ÉâçåçãáâØK
r= åÖêáíØå= ÇÜÉ= ´ØëÜíàÉ= èØ
åÇØêäáÇÜÉå=ãÉ=ÑìëÜ~=ëá=ÉåÉêÖàá~I
ëÜØåÇÉíØëá~I=~êëáãáK=dàáíÜ~ëÜíì=ì
~ÇêÉëì~å=ã~ë~í=åÇØëÜâìÉëÉ=åÇ~à
hçëçîØëI= âì= òØîÉåÇØëJ
âêóÉãáåáëíêá=êáíÜÉâëçá=ëÉ=~íç=à~åØ
íØ=é~ÇêÉàí~=ÇÜÉ=ÇìÜÉí=íØ=ÜáèÉå=ë~

ãØ= é~êØK= kÖ~= ~å~= É= íóêÉI
ÉìêçÇÉéìíÉíØí= oÉìíÉå= ÇÜÉ= fäÅáÅ
åØåîáòì~å= ëÉ= m~êä~ãÉåíá
bîêçéá~å=É=ãÄØëÜíÉí=oÉéìÄäáâØå
É= hçëçîØë= åØ= çÄàÉâíáîáå= ÇÜÉ
èØääáãáå= É= ë~à= åØ= êêìÖØíáãáå
áåíÉÖêìÉë= ÇêÉàí= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê= ÇÜÉ

ãáêØåàçÜàÉå= éØê= èØåÇêáãáå
é~êáãçê= É= ãÄØëÜíÉíàÉå= åÇ~à
è~ëàÉë= Éîêçéá~åÉ= âìåÇêÉàí
~ÖêÉëáçåáí= íØ=é~àìëíáÑáâì~ê= êìë=åØ
râê~áåØK
aìâÉ=á=Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÉìêçÇÉéìíÉíØí
éØê=éØêâê~ÜàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=íØ
íóêÉ=ÇÜÉ=íØ=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å

åÇ~à= oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= _áëäáãá
îäÉêØëçá= éáâØé~ãàÉí= É= åÇ~ê~=
ÇÜÉ= ÇáëâìíáãÉí= ÖàáíÜãçåØ
éêçÇìâíáîÉK
kØ=âØíØ=í~âáã=~á=ëÜçèØêçÜÉà=åÖ~
~ãÄ~ë~Ççêá=á=hçëçîØë=åØ=_êìâëÉäI
^Öêçå=_~àê~ãáK

Hoxha: 77 policë kanë dhënë 
dorëheqje vitin e kaluar

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== jj^̂oopp JJ== TT= òóêí~êØ
éçäáÅçêØ= â~åØ= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉ
Öà~íØ= îáíáí= íØ= â~äì~êI= â~= ÄØêØ=ãÉ
ÇáàÉ=ÇêÉàíçêá=á=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØëI
d~òãÉåÇ= eçñÜ~I= Öà~íØ
ê~éçêíáãáí= åØ= hçãáëáçåáå= éØê
†ØëÜíàÉ=íØ=páÖìêáëØ=ÇÜÉ=jÄêçàíàÉëK
hó=íêÉåÇI=ëáé~ë=eçñÜØëI=åÇçÇÜ=åØ
ÖàáíÜØ=ÄçíØåK=dà~íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê
TT=òóêí~êØ=éçäáÅçêØ=ÇÜÉ=ëí~Ñ=Åáîáä
â~åØ= ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉK= ¦ëÜíØ
íêÉåÇ=åØ=ÖàáíÜØ=ÄçíØåI=É=íÉâ=åÉ=éç
î~òÜÇçåÒI=íÜ~=eçñÜ~K
kØ= ÑìëÜØå= É= êÉåÇáí= ÇÜÉ= ëáÖìêáëØ
éìÄäáâÉI= eçñÜ~= íÜ~= ëÉ= mçäáÅá~= É
hçëçîØë= â~= òÜîáääì~ê
Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ= èóíÉí~êØI
ãÉÇá~I= ÑçêìãÉI= éØêâìåÇØê
ëÑáÇ~îÉ= íØ= é~ê~èáíìê~K= QU= ãáàØ
ê~ëíÉ= íØ= ê~éçêíì~ê~I=PKRR=B=êêáíàÉ
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=îáíáå=é~ê~éê~âK=aó

ãì~àí=É=âØíáà=îáíá=â~=é~ëìê=êêáíàÉ=íØ
ê~éçêíáãáí= åØ= éØêÖàáíÜØëáK= aáë~
éêÉà=îÉéê~îÉ=ãØ=íØ=êØåÇ~I=îê~ëàÉ
åÖ~=ON=åØ=OVI=äØåÇáã=á=êØåÇØ=OVRI
îàÉÇÜàÉ=É=êØåÇØ=JNKVS=BI=Öê~ÄáíàÉ
åØ=íÉåí~íáîØ=ìäàÉ=íØ=ê~ëíÉîÉI=êêáíàÉ
íØ= ê~ëíÉîÉ= åÇØêÉíåáâÉI= òÄìäáã= á
îÉéê~îÉ= TV=B=ãÉ= êêáíàÉ= P=BI= RR
ê~ëíÉ= íØ= îàÉÇÜàÉîÉI= ~ëáëíáãÉ= íØ
Öàóâ~í~îÉI= hbapJáíI= ãìåáÅáçå= á
âçåÑáëâì~êI= íê~Ñáâ= êêìÖçê= Ñ~í~äáíÉí
VSI= NQ= ãáàØ= ãÉ= ÇØãÉ= åØ
~âëáÇÉåíÒI=íÜ~=eçñÜ~K
^á=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=â~=êØåáÉ=íØ
~âëáÇÉåíÉîÉ=ãÉ=Ñ~í~äáíÉíK=kØ=îáíáå
OMOPI=NMS=íØ=îÇÉâìê=åØ=âê~Ü~ëáã
ãÉ= îáíÉí= É= íàÉê~= é~ê~éê~âÉ= âìê
åìãêá= áëÜíÉ= ãØ= á= ã~ÇÜK= N= MVQ
â~ääØòáãÉ=éÉå~äÉI=âçåíêçää=âìÑáêáI
OT= ãáäáçåØ= éÉêëçå~= É= â~åØ
ÑêÉâìÉåíì~ê=âìÑáêáåK
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cc~~ííççåå==aa¦¦oojj^̂hhrr

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== jj^̂oopp JJ
wØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= á= cçåÇáí= éØê
páÖìêáãÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉI= _ìà~ê
h~´ìêáI= Öà~íØ= ê~éçêíáãáí= åØ
hçãáëáçåáå= éØê= jÄáâØèóêàÉå= É
cáå~åÅ~îÉ= mìÄäáâÉI= â~= íÜØåØ= íØ
ã~êíØå=ëÉ=nÉîÉêá~=É=hçëçîØë=á=â~
åÇ~êØ= NR= ãáäáçåØ= Éìêç= ëÜíÉëØ
âØíáà= ÑçåÇá= éØê= éêçÖê~ãáå= éØê
íê~àíáã= à~ëÜíØ= îÉåÇáíK= ^á= â~= ÄØêØ
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ãÄá= UMM= äØåÇØ= à~åØ
ëÜèóêíì~ê= ÇÜÉ= ~éêçîì~ê= åÖ~
ÄçêÇá=éØê=íê~àíáã=à~ëÜíØ=îÉåÇáíI=íØ
ÖàáíÜ~= ~íç= äØåÇØ= íØ= Åáä~í= á= â~åØ
éäçíØëì~ê=âêáíÉêÉí=ãÉ=rÇÜØòáãáå
É= êá= ^Çãáåáëíê~íáîK= säÉê~= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=É=ëÜéÉåòáãÉîÉ=åØ
âì~ÇØê= íØ= éêçÖê~ãáí= éØê= íê~àíáã
à~ëÜíØ= îÉåÇáí= ØëÜíØ= ãÄá= OO
ãáäáçåØ= ÉìêçK=säÉê~= É= âØêâÉë~îÉ
ãìàçêÉ=ØëÜíØ=êêÉíÜ=N=ãáäáçå=Éìêç
éØê= íê~àíáã= à~ëÜíØ= îÉåÇáíÒI= â~
íÜØåØ=h~´ìêáK=
h~´ìêá=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=åØ=ê~éçêíáå=É
ÑìåÇáí=íØ=ÇØêÖì~ê=åØ=jáåáëíêáåØ=É
cáå~åÅ~îÉ= ëÜìã~= íçí~äÉ= É
çÄäáÖáãÉîÉ=ØëÜíØ=NR=ãáäáçåØ=Éìêç
ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ= ~íç= âçåíáåÖàÉåíÉ
ÇÜÉ= çÄäáÖáãÉí= É= êêÉÖìääí~K= jÉ
rÇÜØòáãáå= É= êá= ^Çãáåáëíê~íáî
âÉãá=ÄØêØ=åàØ=Ä~òØ=íØ=ãáêØ=äáÖàçêÉ
èØ= â~= Éäáãáåì~ê= éêçÅÉëáå= É
é~ê~é~Öáãáí=éØê=ê~ëíÉí=É=êêÉÖìääí~I
ëÉéëÉ= åØ= í~= â~äì~êØå= ê~ëíÉí= É
êêÉÖìääí~= à~åØ= é~ê~é~Öì~ê= åØ
Ä~òØ= íØ= éêçJÑ~íìêØë= íØ= ÇçêØòì~ê
åÖ~=~å~=É=é~ÅáÉåíØîÉ=ÇÜÉ=ÄçêÇá
éØê=íê~àíáã=à~ëÜíØ=îÉåÇáí=åØ=Ä~òØ
íØ= ÇçâìãÉåí~Åáçåáí= ãàÉâØëçê

ÇÜÉ= Ñáå~åÅá~ê= â~= ~éêçîì~ê
âØêâÉëØåI=ãáêØéç=åìâ=ØëÜíØ=Çáíìê
~ëåàØÜÉêØ=ë~âíØ=îäÉê~=É=ëÜØêÄáãáí
èØ= â~=ã~êêØ= é~ÅáÉåíáÒI= â~= íÜØåØ
~áK
h~´ìêá= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= â~= åÇçÇÜìê
èØ=îäÉê~=É=éêçJÑ~íìêØë=â~=èÉåØ=NM
ãáàØ= ÉìêçI= åÇØêë~= îäÉê~= É
ëÜØêÄáãáí= íØ= é~ÅáÉåíáí= íØ= ã~êêØ
ØëÜíØ=U=ãáàØ=Éìêç=ÇÜÉ=O=ãáàØ=Éìêç
â~åØ=ãÄÉíìê=íØ=äáê~K=hàç=ãÉíçÇØ
ØëÜíØ= åÇØêéêÉêØ= ÇÜÉ= ØëÜíØ
éØêÅ~âíì~ê=ëÉ=âØêâÉë~í=éØê=ê~ëíÉí
É=êêÉÖìääí~=ëØ=é~êá=ÄØÜÉí=~éêçîáãá
á= âØêâÉëØë= åÖ~= ~å~= É= ÄçêÇáí= éØê
íê~àíáã= à~ëÜíØ= îÉåÇáíI= âì=ãÉêêÉí
îÉåÇáã=éØê=~éêçîáãáå=É=âØêâÉëØë
éØê=Ñáääáãáå=É=íê~àíáãáíI=åÇØêâçÜØ
é~ä~= é~ëá= íØ= ã~êêØ= ëÜØêÄáãáå
ëÜØåÇÉíØëçê=ØëÜíØ=É=çÄäáÖì~ê=èØ
åØ= ÑìåÇ= íØ= ëàÉääØ= Ñ~íìêØå= ÇÜÉ
ê~éçêíáå=ãàÉâØëçê=éØê=ëÜØêÄáãÉí
É= ã~êê~K= kØëÉ= åìâ= á= ëàÉääØI= åìâ
ãìåÇ= íØ= ~éêçîçÜÉí= âØêâÉë~ÒI= â~
íÜØåØ=ì=h~´ìêáK

Bordi i Sigurimeve
Shëndetësore është

ndryshuar pas shkeljeve
të Udhëzimit
Administrativ

bÇÜÉ= ãáåáëíêá= á= pÜØåÇÉíØëáëØI
^êÄÉå=sáíá~I= Öà~íØ= ê~éçêíáãáí= åØ
hçãáëáçåáå= éØê= jÄáâØèóêàÉå= É
cáå~åÅ~îÉ= mìÄäáâÉI= äáÇÜìê= ãÉ
ê~éçêíáå= É= ~ìÇáíáãáí= íØ
éÉêÑçêã~åÅØë= bÑÉâíáîáíÉíá= á
éêçÖê~ãáí= éØê= íê~àíáãáå= É
é~ÅáÉåíØîÉ= à~ëÜíØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ

ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉÒI= â~
íÜÉâëì~ê= ëÉ=åØ=îáíáå=OMOO=âáëÜáå
âØêâì~ê= åÖ~= wóê~= hçãÄØí~êÉ= É
^ìÇáíáãáí=èØ=íØ=âêóÉåíÉ=åàØ=ê~éçêí
~ìÇáíáãá= é~ë= ëáíì~íØë= ëØ= âêáàì~ê
åØ=pÜphrhJà~=ÇÜÉ=åØ=cçåÇáå=éØê
páÖìêáãÉ=pÜØåÇÉíØëçêÉK
sáíá~= â~= íÜØåØ= ëÉ= åØ= îáíáå= OMOO
âáëÜáå= âØêâì~ê= åÖ~= wóê~
hçãÄØí~êÉ= É= ^ìÇáíáãáí= èØ= íØ
âêóÉåíÉ= åàØ= ê~éçêí= ~ìÇáíáãá= é~ë
ëáíì~íØë= ëØ= âêáàì~ê= åØ= pÜphrh
ÇÜÉ= åØ= cçåÇáå= éØê= páÖìêáãÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉK=kÉ=âÉãá=âØêâì~ê
~ìÇáíáãáå=åØ=îáíáå=OMOOI=âØêâÉëØ
èØ= ÉêÇÜá= é~ë= ëÜâ~êâáãÉîÉ= èØ
åÇçÇÜØå= åØ= ÑçåÇ= ÇÜÉ
ÉîáÇÉåíáãáí= íØ= åàØ= ÖàÉåÇàÉàÉ= íØ
êØåÇì~êK= kÖ~= jáåáëíêá~= É
cáå~åÅ~îÉ= á= ØëÜíØ= ÄØêØ= âØêâÉëØ

ãØ= OM= íÉíçê= OMOO= wóêØë
hçãÄØí~êÉ= íØ= ^ìÇáíáãáí= éØê= íÛá
~ìÇáíì~ê= ãçëéØêéìíÜàÉí= åØ
é~ëèóê~í= Ñáå~åÅá~êÉ= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= éÉêÑçêã~åÅØå= É
îÉåÇáãÉîÉ= íØ= íê~àíáãÉîÉ= à~ëÜíØ
îÉåÇáíK= mØê= âØíØ= éç= òÜîáääçÜÉå
ÉÇÜÉ=ÜÉíáãÉÒI=â~=íÜØåØ=sáíá~K
f= éóÉíìê= åÖ~= âêóÉí~êà~= É= âØíáà
âçãáëáçåáI=eóâãÉíÉ=_~àê~ãáI= ëÉ
~=ØëÜíØ=åÇØêêì~ê=ÄçêÇá=á=cçåÇáí=íØ
páÖìêáãÉîÉ= pÜØåÇÉíØëçêÉ= ëÉéëÉ
åØ= íØ= â~äì~êØå= ëÜáÜÉí= ëÉ= â~åØ
ÄØêØ= ëÜâÉäàÉ= íØ= rÇÜØòáãáí
^Çãáåáëíê~íáîI=sáíá~=ì=éØêÖàáÖà=ëÉ
ÄçêÇá= ØëÜíØ= åÇêóëÜì~êK= _çêÇá
ØëÜíØ= åÇêóëÜì~ê= âçãéäÉíK= kØ

ìÇÜØòáãáå= É= â~äì~ê
~Çãáåáëíê~íáî= ëá= éêçÄäÉã~íáâ= â~
èÉåØ=âçãáëáçåá=âçåëáäá~ê=ÇÜÉ=~á
ãàÉâØëçêI= âì= ëÜéÉëÜÜÉêØ
âçãáëáçåá=âçåëáäá~ê=éØê=~êëóÉ=ÚuÛ
åàØ=é~ÅáÉåíá=á=â~=ÇÜØåØ=äÉàÉ=éØê=íØ
ëÜâì~ê= à~ëÜíØ= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉ= ãÉ
~êëóÉíáãáå= ëÉ= ãìåÖçå= âó= Ä~êá
çëÉ=åàØ=~é~ê~íìêØ=ØëÜíØ=éêáëÜìêI
é~ëí~à= âçãáëáçåá= É= â~= ~å~äáòì~ê
ÇÜÉ= é~ëí~à= â~= é~ëìê= ëÜìãØ
é~è~êíØëáI= ëÉéëÉ= Çó= âçãáëáçåÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= âìåÇØê= åàØê~J
íàÉíêØë= åìâ= É= â~åØ= é~ëìê
éØêÖàÉÖàØëáåØ= É= éäçíØÒI= ØëÜíØ
ëÜéêÉÜìê=sáíá~K

Rreth një milion euro kërkohen në muaj 
për trajtim mjekësor jashtë vendit

mmooffppeeqqffkk¦¦II== OOSS== jj^̂oopp JJ== jáåáëíêá= á
jÄêçàíàÉëI= bàìé=j~èÉÇçåÅáI= â~
í~âì~ê= íØ= ã~êíØå= ëÜÉÑáå= É
aÉé~êí~ãÉåíáí=éØê=j~êêØÇÜØåáÉ
ãÉ= g~ëÜíØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
jÄêçàíàÉë= ëØ= qìêèáëØI
ÖàÉåÉê~äÄêáÖ~ÇÉ= lãÉê= k~Ñáò
dìäãÉòçÖäìI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~
ÄáëÉÇì~ê=éØê=ëáíì~íØå=É=ëáÖìêáëØ
åØ=îÉåÇK=fëÜíÉ=âØå~èØëá=íØ=éêÉë
ëçí= åØ= í~âáã= ëÜÉÑáå= É
aÉé~êí~ãÉåíáí=éØê=j~êêØÇÜØåáÉ
ãÉ= g~ëÜíØ= íØ= jáåáëíêáëØ= ëØ
jÄêçàíàÉë= ëØ= qìêèáëØI
ÖàÉåÉê~äÄêáÖ~ÇÉ= lãÉê= k~Ñáò

dìäãÉòçÖäìK= aáëâìíì~ã= êêÉíÜ
ëáíì~íØë= ëØ= ëáÖìêáëØ= åØ= îÉåÇI
òÜîáääáãáå= É= cphJëØ= ëá= ÇÜÉ
âØêÅØåáãÉîÉ= èØ= îáàåØ= åÖ~
à~ëÜíØÒI= â~= ëÜâêì~ê= j~èÉÇçåÅá
åØ=c~ÅÉÄççâÒK
á̂= É= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= ÖàÉåÉê~äáå

dìäãÉòçÖäì= éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå= É
é~âìêëóÉê= èØ= oÉéìÄäáâ~= É
qìêèáëØ=á=â~=çÑêì~ê=hçëçîØë=åØéØê
íØ= ÖàáíÜ~= Ñ~ò~í= É= ëÜíÉíåÇØêíáãáíI
åØ=îÉ´~åíá=åØ=ÑìëÜØå=É=ãÄêçàíàÉë
ÇÜÉ= ëáÖìêáëØI= ÇìâÉ= á= ëÜéêÉÜìê
îìääåÉíáå= É= ÑìèáëÜØã= éØê
î~òÜÇáãáå= É= ãØíÉàãØ= íØ= âØíáà

Ä~ëÜâØéìåáãá= íØ= åÖìëÜíØ= åØ
ãÉë=íØ=Çó=îÉåÇÉîÉK=
kÖ~= ~å~= É= íáàI= ÖàÉåÉê~äá
dìäãÉòçÖäìI= ëá´= â~= åàçÑíì~ê
ãáåáëíêáI=îìêá=åØ=ÇìâàÉ=ëÉ=qìêèá~
ÖàáíÜãçåØ= Çç= í~= ãÄØëÜíÉëØ
hçëçîØå=éØê=~êêáíàÉå=É=èØääáãÉîÉ
íØ=ë~à=ëíê~íÉÖàáâÉÒK=
j~èÉÇçåÅá=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=íØ=Çó
à~åØ= é~àíì~ê= èØ= êì~àíà~= É= é~èÉë
ÇÜÉ=ëí~ÄáäáíÉíáí=åØ=îÉåÇ=ÇÜÉ=ê~àçå
éØêÄØå= éêáçêáíÉí= ÇÜÉI= åØ= âØíØ
~ëéÉâíI= Çç= í~= î~òÜÇçàãØ
âççêÇáåáãáå= ãÉ= hcloJáåI= âì
ëÜØêÄÉàåØ=ÉÇÜÉ=íêìé~í=íìêâÉÒK

Maqedonci takon zyrtarin e Ministrisë së Mbrojtjes së Turqisë, flasin për sigurinë

dà~íØ= ê~éçêíáãáí= åØ
hçãáëáçåáå= m~êä~ãÉåí~ê= éØê
_ìñÜÉí=ÇÜÉ=cáå~åÅ~I=ãáåáëíêá
á=pÜØåÇÉíØëáëØI=^êÄÉå=sáíá~I=â~
Ñçäìê= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜØêÄáãáå= É
îÉíÉê~åØîÉ=ãÉ=éêçíÉò~=íØ=êÉà~I
ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉí
âçãéÉåëáãá=á=íóêÉ=ãÉ=éêçíÉò~
íØ= êÉà~K= p~= áì= éØêâÉí
áåî~äáÇØîÉI= ëÜìãáÅ~
âØêâÉë~îÉ= à~åØ= ÄØêØ= åØ
åØåíçêJÇÜàÉíçê= OMOPI= éØêîÉ´
ÇóI= íêá= âØêâÉë~= èØ= à~åØ= åÖ~
ãì~àá=ÖìëÜí=á=îáíáí=íØ=â~äì~êI=É
âìê= âÉãá= é~êØ= èØ= à~åØ
~å~äáòì~ê=íØ=ÖàáíÜ~=êêìÖØí=ÇÜÉ

É= ÖàáíÜØ= èÉîÉêá~I= àç= îÉíØã
ãáåáëíêá~I= â~= é~ëìê
åÇàÉëÜãØêáåØ= ã~âëáã~äÉ= íØ
ÖàÉåÇÉí= åàØÜÉêØ= É=ãáêØ= èØ= íØ
áåëíáíìÅáçå~äáòçÜÉí= á= ÖàáíÜØ= âó
éêçÅÉë= É= íØ= ëÜâçàØ= éØêãÉë
cçåÇáí= íØ= páÖìêáãÉîÉ
pÜØåÇÉíØëçêÉK= kÖ~= îÉåÇáãá
èØ=âÉãá=ã~êêØ=é~ê~=é~â=ÇáíØëÜ
åØ= nÉîÉêáåØ= É= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜ~= âØíç
âØêâÉë~= à~åØ=ãáê~íì~ê= ÇÜÉ= íØ
ÖàáíÜØ=áåî~äáÇØí=É=r†hJëØ=Çç=íØ
âçãéÉåëçÜÉå= éØê
ãáêØãÄ~àíàÉå= éØê= éêçíÉò~= íØ
êÉà~ÒI=â~=íÜØåØ=sáíá~K

Vitia: Të gjithë invalidët e
UÇK-së do të kompensohen
për proteza të reja
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PRISHTINË, 26 MARS -
Administrata Tatimore e
Kosovës (ATK) ka njoftuar se,
bazuar në Ligjin për
Administrimin e Procedurave
Tatimore, i cili ka hyrë në fuqi
nga data 28 janar 2024, ka
nxjerrë rregulloren me të cilën
p l o t ë s o n / n d r y s h o n
procedurat e rimbursimeve.
Qëllimi i kësaj rregulloreje të

brendshme për procedurat e
rimbursimeve është që përmes
krijimit të procedurave të
shkruara të përcaktohen
veprimet ligjore që do të
ndërmerren në rastet kur bëhet
fjalë për zbatimin e dispozitave
ligjore për rimbursime të
Tatimit mbi Vlerën e Shtuar
(TVSh), Tatimit në të Ardhurat
Personale (TAP) dhe Tatimit në

të Ardhurat e Korporatave
(TAK). Kjo rregullore e
brendshme shfuqizon
“Rregulloren e brendshme mbi
procedurat e Rimbursimeve nr.
2/2023, të datës 25.09.2023, me
nr. Protokolli 09-06-3613”. Kjo
rregullore e brendshme hyn në
fuqi në datën e nënshkrimit
nga drejtori i përgjithshëm i
ATK-së.

ATK-ja ndryshon procedurat e rimbursimeve

PRISHTINË, 26 MARS - Shtatë
miliardë e 400 milionë euro
janë asetet e bankave
komerciale në Republikën e
Kosovës dhe se investimet e
këtyre institucioneve jashtë
vendit kanë arritur në 1.20
miliard euro. Kështu thuhet
në statistikat e bankave
komerciale për muajin
shkurt 2024, të publikuara
nga Banka Qendrore e
Kosovës (BQK), duke shtuar

se vlera e kredive bruto ka
arritur në 4.95 miliardë euro
me një rritje prej 60.40
milionë eurosh, derisa
shuma e depozitave të
klientëve është 6.00 miliardë
euro. 
Sipas raportit, kapitali i
bankave komerciale për këtë
muaj ishte 894.10 milionë
euro. Më tutje, BQK-ja tregon
se vlera e kredive të reja ishte
172.20 milionë euro, derisa

shuma e depozitave të reja
arriti në 78.70 milionë euro.
Po ashtu, norma mesatare e
interesit në depozita ishte
2.89 %, ndërsa norma
mesatare e interesit në kredi
ishte 6.34 %, ku në muajin
paraprak ka qenë 6.38 %.
Raporti kredi-depozita për
këtë muaj ishte në nivelin
82.40 %, kurse margjina e
normës së interesit në kredi
dhe depozita ishte 3.50 %.

BQK-ja: Vlera e kredive të reja për muajin shkurt 2024 arriti në 172.20 milionë euro

PRISHTINË, 26 MARS - Kryetari i
Aleancës Kosovare të Bizneseve
(AKB), Agim Shahini, ka thënë për
“Ekonomia Online” se brenda tre
muajve në Kosovë janë shuar afër
400 kompani. Këtë fakt, Shahini e
sheh shqetësuese, teksa pret
veprime institucionale. “Është
shqetësim për vendin, po flasim
aktualisht për tre muajt e fundit ku
mesatarisht janë mbyllur rreth
400 kompani e që këto kompani
kryesisht janë mbyllur për shkaqe
të problemeve të njëpasnjëshme
që kanë pasur për shkak të
humbjes së fuqisë në treg të
borxheve dhe të konkurrencës jo
fer”, ka theksuar Shahini.
Ai ka thënë se shuarja e bizneseve
nuk mund të jetë vullnetare
përderisa ata nuk kanë arritur
objektivat e veta. “Asnjë biznes
nuk mbyllet vullnetarisht që i ka
punët mirë, por që i ka punët keq.
Kjo kupton që Kosova nuk është

vend atraktiv për bizneset e reja.
Gjithashtu, edhe bizneset me
traditë janë duke shkuar drejt
falimentimit për arsye të
ndryshme të goditjeve të
njëpasnjëshme që vijnë në
biznes”, ka thënë kryetari i AKB-së,
Agim Shahini.
Ai ka thënë se mundësitë e reja
zhvillimore ato të investimit si dhe
mbështetëse janë tre faktorë tejet
të rëndësishëm për t’u zhvilluar
një biznes. “Qeveria duhet të bëjë
edhe më shumë për të krijuar
mundësi të reja zhvillimore,
mundësi të reja investuese dhe
mbështetëse. Pra duke i pasur
këta tre faktorë të rëndësishëm ne
e mbajmë aktive ekonominë e
vendit. Bizneset janë tepër të
angazhuara, e qeveria duhet të
bëjë gjithçka që ato të mos
mbyllen, sepse ka ngarkesa të
larta tatimore dhe interesi bankar
është i lartë”, ka thënë Shahini.

Shahini: 400 biznese janë
mbyllur për tre muaj

PRISHTINË, 26 MARS - Agjencia e
Ushqimit dhe Veterinarisë (AUV)
ka kërkuar që të ngrehen masat e
biosigurisë në fermat e derrave. Kjo
kërkesë vjen pas lajmërimeve për
shpërthime të sëmundjes Murtaja
Afrikane e Derrit në shtetet përreth.
“Duke u bazuar në situatën
epidemiologjike të raporteve të
publikuara në WOAH (Organizata
Botërorë për Shëndetin e
kafshëve), ka lajmërime për
shpërthime të sëmundjes Mortaja
Afrikane e Derrit në shtetet përreth,
në Shqipëri dhe Mal të Zi tek
popullata e derrave të egër. Së
fundmi janë prekur fermat e

derrave të butë në shtetin e Serbisë
në afërsi me kufirin e Kosovës.
Andaj urdhërohen të gjithë
fermerët mbajtës të derrave që të
ngritin nivelin e biosigurisë (masat
vetëmbrojtëse) në fermat e tyre.
Duke aktivizuar barrierat me
dezinfektues dhe kufizim të hyrje
daljeve në ferma. Përmes së cilave
synohet të mbrohen ekonomitë
familjare të fermerëve dhe
ekonominë e shtetit”, është thënë
në njoftimin  e AUV-së.
Agjencia e Ushqimit dhe
Veterinarisë kërkon ngritjen e
nivelit të gatishmërisë për
institucionet relevante lokale dhe

qendrore siç janë komunat,
MBPZhR, APK, Federata e
Gjuetarëve të Kosovës me shoqatat
e tyre në nivel vendi, për marrjen e
masave të nevojshme për rastet e
dyshimta nga terreni. “Secili
qytetar e në veçanti fermerë duhet
të lajmëroj nëse sheh ndonjë derr
të ngordhur apo nëse ka dyshime
në sëmundje tek ferma. Zyrat
regjionale të AUV-së do të pajisen
dhe shpërndajnë materialin
informues (postera, broshura) tek
fermerët me këshilla të qarta
profesionale për parandalimin e
përhapjes se kësaj sëmundje”, ka
njoftuar AUV.

AUV kërkon masa të biosigurisë 
në fermat e derrave
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pá =́ É= íÜ~= ÉÇÜÉ= Ö~òÉí~= mçäáíáâ~Ò
EåÇçëÜí~=ãà~Ñí=Äìà~êáëÜíFI=åØ=íØêØëá
îÉíØã=åàØ=éàÉëØ= É= éóÉíàÉîÉ=ãçêØå
éØêÖàáÖàÉI= éçê= éêçâìêçêØí= áëÜáå
éØêéàÉâìê=åØ=Ñ~âí=èØ=íÛá=éØêÖàáÖàÉëÜáå
´Çç= éóÉíàÉàÉ= J= åØëÉ= áëÜíÉ= ÄêÉåÇ~
âçãéÉíÉåÅØë=ëØ=íóêÉÒK=
QK= qçåá= á= âìàÇÉëëÜØãI= åØ= ãçë= á
é~è~êíØ=á=âØíóêÉ=âçãÉåíÉîÉ=òóêí~êÉI
åìâ= Çç= íØ= åÇáâçàØ= ëÜìãØ= èØ= íØ
ä~êÖçàØ=ÇóëÜáãÉí=É=ëÉêÄØîÉ=ëÉ=áëÜáå
å~Åáçå~äáëíØí= ëÜèáéí~êØ= èØ= îìåØ
òà~êêáåK=kÖ~=~å~=íàÉíØêI=âØíç=âçãÉåíÉ
å~íóêáëÜí= åìâ= éØêÄØåáå= åàØ
âçåÑáêãáã= òóêí~ê= íØ= åÖà~êàÉëK
qÉêÉåÅÉ=̀ ä~êâ=ê~éçêíçá=ãØ=NN=ã~à=ëÉ
áëÜíÉ= îÉåÇçëìê= åØ= íØ= îØêíÉíØ= åÖ~
éçäáÅá~=ëÉ=ÄØÜÉà=Ñà~äØ=éØê=ê~ëíáå=É=òà~êê
îØåáÉë= ëØ= èØääáãëÜãÉK= hØëÜíìI
ãÄ~ëÉ=åìâ=âÉãá=ÇØÖàì~ê=ä~àãÉí=ãØ
íØ=ÑìåÇáí=åØ=âØíØ=éáâØK=

f
gì~àáI=̀ Ü~êäÉë=̀ ê~ïÑçêÇ

lÑáÅÉê=fåÑçêã~Åáçåá

JQSJ
hçåÑáÇÉåÅá~äÉ

g=̀ =o=dê~ó=bëè=
^ãÄ~ë~Ç~=Äêáí~åáâÉ=
bbpaI=_ÉçÖê~Ç=
P=èÉêëÜçê=NVUN
c`l

hçëçî~W= ëáíì~í~= É= ÄêÉåÇëÜãÉ
éçäáíáâÉ

NK=dà~íØ=âØë~à=à~îÉ=åìâ=â~=åÇçÇÜìê
~ëÖàØ=ãÄêÉëØäØåØëÉ=èØ=íØ=åÇáâçàØ=åØ
ëáíì~íØå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ=åØ=hçëçîØ
èçÑíØ=éØê=ãáêØ=~éç=éØê=âÉèK=cà~äáãÉí
ÇÜÉ= ÇÉâä~ê~í~í= òóêí~êÉ= íêÉÖçàåØ= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí= É= ëÜçÜáå= îÉíÉå= É= íóêÉ
éØêÄ~ääØ=åàØ=éêçÄäÉãá=~Ñ~íÖà~íØ=ÇÜÉ
íØ= îØëÜíáêØ= åØ= hê~ÜáåØK= qÜáêêàÉí= É
éØêëØêáíìê~= éØê= ãØ= é~â= í~âáãÉ
ã~ê~íçåØÒ=ÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=îÉéêáãI
ëá=ÇÜÉ=å~íóê~=É=áåÅáÇÉåíÉîÉ=íØ=êÉà~=íØ
ê~éçêíì~ê~=åØ=ëÜíóéI=ëìÖàÉêçàåØ=èØ
åØëÉ= åìâ= â~= çéçòáíØ= ~âíì~äÉ= åÇ~à
ã~ë~îÉ= íØ= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= éØê= íØ
ëÜíóéìê= åÇàÉåà~í= å~Åáçå~äáëíÉJ
äçâ~äÉI= ëÜìãØ= åàÉêØò Çç= íØ
åÖìêêçàåØ=åØ= òÄ~íáãáå= É= íóêÉK=kàØ
ãÄäÉÇÜàÉ= É= iáÇÜàÉë= pçÅá~äáëíÉ= íØ
hçëçîØë= ä~= ëÜíÉÖìå= Ü~éìê= éØê
~âìò~= íØ= é~ò~âçåí~= íØ= é~~ÑíØëáëØ
ÇÜÉ=âçêêìéëáçåáí=åØ= àÉíØå=éìÄäáâÉ
äçâ~äÉK
aÉâä~ê~í~=òóêí~êÉ
OK= c~Çáä= eçñÜ~= éØêãÉåÇá= åØ= åàØ
îáòáíØ= åØ=mêáòêÉåI=ãØ= OV=ã~àI= Çáë~

åÖ~=íÉã~í=É=ãØëáéØêãÉK= á̂= íÜ~=ëÉ
ëáíì~í~= åØ= hçëçîØ= áëÜíÉ= ÉåÇÉ= É
âçãéäáâì~êÒK= háëÜíÉ= ~êÇÜìê
ãçãÉåíá=éØê=îÉéêáãÉ=éê~âíáâÉ=ÇÜÉ
àç= éØê= ãÄäÉÇÜàÉ= íØ= Öà~í~= íØ
äçÇÜëÜãÉ= éØê= íØ= îÉåÇçëìê= éØê
âìêëáå= É= ë~àK= jØ= ëÜìãØ= ~âíáîáíÉí
åÉîçàáíÉà= åØ= ãÉëáå= É= íØ= êáåàîÉI
îÉ´~åØêáëÜí= åØ= ÑëÜ~íê~= âì= ëàÉääà~
å~Åáçå~äáëíÉ=âáëÜíÉ=Ü~éØëáêØå=ãØ=íØ
ã~ÇÜÉ=EîÉ´~åØêáëÜíI=é~=ÇóëÜáã=é~ë
îÉåÇáãáí= éØê= íØ= ãÄóääìê
råáîÉêëáíÉíáå=ãØ=ÜÉêØíFK=
PK= kØ= åàØ= áåíÉêîáëíØ= íØ= Öà~íØ= íØ
ê~éçêíì~ê=åØ=Ö~òÉíØå=mçäáíáâ~Ò=ãØ
N= èÉêëÜçêI= aê~Öçëä~î= j~êâçîá =́ á
éØêëØêáíá=âØíç=îØêÉàíàÉK=c~âí=ØëÜíØ=ëÉ
éìå~= áÇÉçäçÖàáâÉ= ãÉ= íØ= êáåàíØ= â~
èÉåØ=É=é~ãà~ÑíìÉëÜãÉI=É=î~êÑØêì~ê
ÇÜÉ=É=ëíÉêÉçíáéáòì~êK=hàç=â~=é~ëçà~
ãÉ=åÇáâáã=íØ=ÖàÉêØK=¦ëÜíØ=éìåì~ê
ãÉ= íØ= êáåàíØ= åØ= hçëçîØ= éçê
Ñ~íâÉèØëáëÜí=åìâ=ØëÜíØ=éìåì~ê=åÖ~
~å~= àçåØÒK= m~êáãá= á= ÅÉåíê~äáòãáí
ÇÉãçâê~íáâ= åÖ~åàØÜÉêØ= ØëÜíØ
âÉèáåíÉêéêÉíì~ê= éäçíØëáëÜí= åØ
gìÖçëää~îáI= íÜ~= j~êâçîá´K= kÉ
éê~åçàãØ= ÇáêÉâíáî~í= éçê= åìâ
ã~êêáã=éàÉëØ=ë~=ÇìÜÉí=åØ=éêçÅÉëáå
É=ã~êêàÉë=ëØ=îÉåÇáãÉîÉK=oÉòìäí~íÉí
à~åØ= íØ= ÇìâëÜãÉ= J= ãçëéØêéìíÜàÉ
åØ=òÄ~íáãáå=É= íóêÉÒK=aìÜÉí=âçÜØ=É
âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= èØ= ëáíì~í~= åØ
hçëçîØ= íØ= ëí~ÄáäáòçÜÉíX= ãÉèÉåØëÉ
éØêÖ~íáíàÉí= éØê= ~âíáîáíÉí
âìåÇØêêÉîçäìÅáçå~ê=â~åØ=åÇçÇÜìê
éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØI=éç=âØëÜíì=åØ
ãØåóêØ=âçêêÉëéçåÇçìÉëÉ=åÉîçàáíÉí
åàØ= âçÜØ= É= Öà~íØ= éØê= êáâíÜáãáå= É
ëáíì~íØëK=m~=ÇóëÜáã=â~=é~ëìê=ÑçêÅ~
åØ=hçëçîØ=íØ=Åáä~í=áëÜáå=åØ=ÖàÉåÇàÉ
ÇÜÉ=íØ=Ö~íëÜãÉ=íØ=òÖàáÇÜåáå=ÑáíçêÉå
É= îÉíØãÉå~ñÜáãáí= ëçÅá~äáëí= EÉ
é~åÉîçàëÜãÉ= íØ= íÜìÜÉíI= îäÉå= íØ
éØêãÉåÇÉí=ëÉ=åìâ=â~=åÉîçàØ=éØê=í~
íÜÉâëì~ê=âØíØFK=kàÉêØòáí=åìâ=ÇìÜÉí
íØ= àÉåØ= íØ= é~ÇìêìÉëÜØã= ãÉ
âçãìåáëíØí=âçëçî~êØ=íØ=ÅáäØí=ÇìÜÉà
íØ=ÄØåáå=ÄÉíÉàØå=âêóÉëçêÉK
iáÇÜà~=pçÅá~äáëíÉ=É=hçëçîØë
QK=aáë~=åÖ~=éÉêëçå~í=éØêÖàÉÖàØë=éØê
òÜîáääáãáå= É= ÄÉíÉàØë= âêóÉëçêÉ
ëÜéêÉÜØå=é~âØå~èØëá=éØê=éìåØå=É
íóêÉ=ÖàÉêØ=ãØ=ëçí=âìê=ãØ=N=èÉêëÜçê=ì
ãÄäçÇÜ= hçåÑÉêÉåÅ~= hê~ÜáåçêÉ= É
iáÇÜàÉë=pçÅá~äáëíÉ=íØ=hçëçîØëI=éØê=íØ
ëÜèóêíì~ê=ëáíì~íØå=É=îáíáí= íØ=â~äì~ê
ÇÜÉ=éØê=íÛì=éØêÖ~íáíìê=éØê=îáíáå=íàÉíØê
ëá= ÇÜÉ= éØê= íØ= âçåÑáêãì~ê= ^òÉã
sää~ëáåJâêóÉí~êK= jÉÖàáíÜ~íØI
ãÄäÉÇÜà~= áëÜíÉ= âêóÉëáëÜí= É
é~Ü~êêìÉëÜãÉ= éØê= ~âìò~í= É
åÖêáíìê~= åØ= íØ= åÖ~= ÇÉäÉÖ~íØ= íØ
åÇêóëÜØã= éØê= ëÜéØêÇçêáã= íØ
ÇÉíóêØë= ÇÜÉ= âçêêìéëáçåK= pá´
ê~éçêíçÜÉí= åØ= Ö~òÉíØå= mçäáíáâ~I= ì
ÄØåØ=~âìò~I=åÇØêãàÉí=íØ=íàÉê~ëÜI=ëÉ
ÑçåÇÉí=òóêí~êÉ=à~åØ=ëÜéØêÇçêìê=éØê
èØääáãÉ= éêáî~íÉI= ëÉ= Éâòáëíçåáå
êóëÜÑÉíá= ÇÜÉ= åÉéçíáòãáI= ëÉ= à~åØ
çêÖ~åáòì~ê=ìÇÜØíáãÉ=íØ=ëÜíêÉåàí~=íØ
é~åÉîçàëÜãÉ= ãÉ= ëÜéÉåòáãÉí
éìÄäáâÉI= ëÉ= ã~âáå~í= òóêí~êÉ= à~åØ
ã~êêØ=éØê=éØêÇçêáã=éêáî~íI=É=âØëÜíì
ãÉ= ê~ÇÜØK= hêóÉí~êá= á= pÜçè~íØë= ëØ
sÉíÉê~åØîÉ=íØ=hçëçîØëI=íÜ~=ëÉ=~âìò~
íØ= åÖà~ëÜãÉ= åØ= íØ= â~äì~êØå=à~åØ
ÜÉÇÜìê=éçëÜíØ=åØ=Çáë~=ÇêÉàíáãÉ=ëá
âêáíáâØJåñáíØëÉ= ÇÜÉ= éØê
âçåëÉêî~íáòØãÒK=
RK= mØê= ë~= á= éØêâÉí= ã~ë~îÉ= éØê
íê~àíáãáå=É=éêçÄäÉãÉîÉ=éçäáíáâÉ=åØ
hê~ÜáåØI= ~åØí~êá= á= hêóÉëáëØ= ëØ
iáÇÜàÉë=pçÅá~äáëíÉI= gìëìÑ=hÉäãÉåÇáI
íÜ~=ëÉ=ÇìÜÉí=íØ=åÇ~äçÜÉå=~âíáîáíÉíÉí
èØ= åÖà~àåØ= ëá= ÑçêìãÉÒK= h~= é~ëìê
ÇáëâìíáãÉ=ÇÜÉ=åàØ=ã~ä=ãÉ=äÉíê~=íØ
é~ÑìåÇãÉI= íØ= é~îäÉê~= ÇÜÉ

~Äëíê~âíÉK=kÉîçàáíÉà=îÉéêáãá=éê~âíáâK
kàØ=ÇÉäÉÖ~í=íàÉíØê=íÜ~=ëÉ=èØ=ãØ=NN
ã~êë= â~= é~ëìê= îÉíØã= åàØ= E>F
ãÄäÉÇÜàÉ=~âíáîÉ=åØ=íØ=ÅáäØå=ëÜìãØ
é~â= ØëÜíØ= îÉåÇçëìê= åØ= ÇêÉàíáã= íØ
îÉéêáãáíI=éØêîÉ =́â~íØê=ãÄäÉÇÜàÉîÉ
éØê= íØ= ëíìÇáì~ê= åàØ= ê~éçêí= ãÄá
~âíáîáíÉíáå=É=îáíáí=íØ=â~äì~êK
SK= káëìê= åÖ~= âçåëí~íáãÉí= åØ
ê~éçêíÉí= É= ëÜíóéáíI= ÉÇÜÉ= âàç
ãÄäÉÇÜàÉ=åìâ=~êêáíá=íØ=Ç~äØ=ãÉ=åàØ
éä~å=íØ=íÜÉääØK=páÇçèçÑíØI=ì=íÜÉâëì~
ëÉ=´Çç=éØêéàÉâàÉ=éØê=íØ=ëÜíêØåÖì~ê
ëÉêÄØí= ÇÜÉ= ã~ä~òÉòØí= èØ= íØ
ä~êÖçÜÉå=åÖ~=hçëçî~=ÇìÜÉí=íê~àíì~ê
ãÉ= ~ëÜéØêëá= ÇÜÉ= ëÉ= ÇìÜÉí= íØ
~å~äáòçÜÉí=´Çç=ê~ëí=ÉãáÖêáãá=éØê=íØ
é~êØ=åØëÉ=ØëÜíØ=ÄØêØ=éêÉëáçåK
páíì~í~=äçâ~äÉ
TK= hØíç= ëÜéêÉÜàÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= íØ
ëÜèÉíØëáãáí= òóêí~ê= à~åØ=éØêÑçêÅì~ê
åÖ~= è~êâìääáãá= á= î~òÜÇìÉëÜØã= á
ä~àãÉîÉ=ãÄá=ëáíì~íØå=äçâ~äÉ=ëØ=ÅáäØë
áì=êÉÑÉêì~=qÉêÉåÅÉ= ä̀~êâ=åØ=äÉíêØå=É
íáà= íØ= Ç~íØë= NT= ã~à= ÇêÉàíì~ê= ä̂~å
jçåíÖçãÉêóI= é~ê~Öê~Ñá= NRK
o~éçêíÉí= É= ãÄäÉÇÜàÉîÉ= íØ
âçãáíÉíÉîÉ=âê~ÜáåçêÉ=íØ=ihgJëØ=åØ
cÉêáò~à=ÇÜÉ=fëíçÖ=É=ÄØåØ=íØ=è~êíØ=ëÉ
íê~òáê~í= î~òÜÇçåáå= ÇÜÉ= ëÉ
éØêéàÉâàÉí=éØê=íê~àíáãáå=É=íóêÉ=åìâ
éç=ëÜâçåáå=ãáêØK=hØëÜíìI=åØ=cÉêáò~à
î~òÜÇçåáå=Ü~é~í= áåíÉåëáîÉ=íØ=ihgJ
ëØ= éØê= íÛá= ÜÉèìê= ã~ëâØå= ÑçêÅ~îÉ
~êãáâÉÒI= éçê= ÜÉëÜíà~= ÇÜÉ
çéçêíìåáòãáÒ= áëÜáå= ÉåÇÉ
ãÄáòçíØêìÉëÉX= áëÜáå= ëÜâêì~ê
é~êìää~=ÇÜÉ=áëÜáå=Ñíì~ê=åàÉêØòáí=éØê
íÛì=Ä~ëÜâì~ê=ãÉ=ÇÉãçåëíê~í~í=çëÉ
áëÜíÉ=Äçàâçíì~ê=ãØëáãáK=jØ=É=êØåÇØ
âàç=ëáíì~íØ=é~ê~èáíÉà=åØ=åàØ=ëÜâçääØ
íØ= ãÉëãÉI= åØ= åàØ= èÉåÇØê
ëÜØåÇÉíØëçêÉ= éìÄäáâÉI= åØ= Ñ~ÄêáâØ
îÉÖä~ëÜ=ÇÜÉ=éìåáãÉëÜ=Çêìêá=ëá=ÇÜÉ
åØ= Çáë~= ëÜâçää~= ÑáääçêÉK= aêÉàíçêá= á
ëÜâçääØë=ëØ=ãÉëãÉ=~êêáíá=ÇÉêá=~íó=ë~
íÜ~=ëÉ=UMB=É=âì~ÇêçîÉ=åìâ=âáëÜáå
âì~äáÑáâáãáå=É=ÇìÜìê=éØê=éìåØå=èØ
ÄØåáåK= mêçÖê~ãá= ëÜâçääçê= áëÜíÉ= á
åÖ~êâì~ê=ãÉ=ÜáëíçêáÅáòØãI=ÖàØ=èØ=É
â~=äÉÜíØëì~ê=ÇÉíóêØå=É=ãØëìÉëîÉ=èØ
íØ=ëÜéêÉÜåáå=ëàÉääàÉ=å~Åáçå~äáëíÉÒK
UK=jØ=PN=ã~à=Ö~òÉí~=_çêÄ~Ò=ëìäãçá
~ëÜéØêëáëÜí=hçãáíÉíáå=hê~Üáåçê= íØ
ihgJëØ=íØ=fëíçÖìí=éØê=åÉÖäáòÜÉåÅØ=åØ
íê~àíáãáå=É=íê~òáê~îÉ=íØ=êáÑáääì~ê~=~íóK
kØ= fëíçÖ= ÇÉãçåëíê~í~í= áëÜáå
òÜîáääì~ê=ãØ=PM=éêáääI=éçíÜì~àëÉ=åàØ
ãì~à=é~ë=ÇÉãçåëíê~í~îÉ=âêóÉëçêÉ
íàÉíØêâìåÇ= åØ= hçëçîØX= Ö~òÉí~
_çêÄ~Ò=éêÉíÉåÇçá=ëÉ=éØêÖ~íáíàÉí=éØê
âØíç=ÇÉãçåëíê~í~=áëÜáå=íØ=åàçÜìê~
éìÄäáâáëÜíK=píìÇÉåíØí=âáëÜáå=âêáàì~ê
é~êìää~I=åÇØêë~=~âíáîáëíØí=É=iáÇÜàÉë
pçÅá~äáëíÉ= áëÜáå= ëìäãì~ê= ãÉ= ÖìêØ
åÖ~= åàÉêØò= äçâ~äØK= jÉÖàáíÜ~íØ= é~ë
ÇÉãçåëíê~í~îÉ= åìâ= ì= åÖêáí= ~ëåàØ
~âìòØ= éÉå~äÉK= kàØ= ê~éçêí= á
éØêÖ~íáíìê=éØê=ãÄäÉÇÜàÉå=É=ihgJëØ
íØ=Ç~íØë=OM=ã~à= íÜçëÜíÉ= ëÉ=éçäáÅá~
áëÜíÉ= ´çêÖ~åáòì~êK= kàØ= åìãØê
ÑçêÅ~ëÜ= éçäáÅçêÉ= íÜàÉëÜí= åìâ
ÇØëÜáêçåáå= íØ= åÇØêÜóåáå= âìåÇØê
ÇÉãçåëíêìÉëîÉÒK=kàØ=åàØëá=éçäáÅçêÉ
åÖ~=mÉà~= áëÜíÉ=É=ÇçãçëÇçëÜãÉ=íØ
âØêâçÜÉà=éØê=íØ=åÇØêÜóêØ=é~ê~=ëÉ=íØ
ëÜéØêåÇ~ÜÉëÜáå= ÇÉãçåëíêìÉëáíK
kàØ= ê~éçêí= á= Ö~òÉíØë= mçäáíáâ~Ò= èØ
ÄØåíÉ=Ñà~äØ=éØê=íØ=åàØàíØå=ãÄäÉÇÜàÉ
éØêÑëÜáåíÉ= åàØ= ãçêá= ÇÉí~àÉëÜ= íØ
îçÖä~= ëÜèÉíØëìÉëÉ= ÇÜÉ
ÇÉã~ëâìÉëÉK= kàØ= ëÜÉãÄìää= á= íáääØ
ØëÜíØW=hêóÉí~êá=á=hçãáíÉíáí=hê~Üáåçê
íÜ~=ëÉ=Çó=ÇÉãçåëíêìÉë=íØ=éä~Öçëìê
âáëÜáå=â~éØêÅóÉê=ê~ÇÜØå=éØê=îÉåÇÉ
åØ= åàØ= èÉåÇØê= êÉÜ~ÄáäáíáãáI= áëÜáå
ä~êÖì~ê=éçê=áëÜáå=âíÜóÉê=Çó=ÇáíØ=ãØ
é~ëK=m~ë=âêáíáâ~îÉ=ãÄá=ãØåóêØå=ëÉ=ëá

ìÇÜØÜÉèØëáí=äçâ~äØ=á=âáëÜáå=íê~àíì~ê
´ØëÜíàÉí= âçÜØí= É= ÑìåÇáíI= Ö~òÉí~
_çêÄ~Ò= íÜ~W= kìâ= ãìåÇ= íØ
âØêâçÜÉí=Ç~ääáãá=áÇÉçäçÖàáâçJéçäáíáâ
åØ= Ä~òØ= åØëÉ= åØ= åáîÉäÉí= É= ä~êí~
ÇìÜÉí=íØ=äáÜÉí=á=é~éêÉâìêÒK
VK= páÇçèçÑíØI= ëé~ëíêáãá= âáëÜíÉ
î~òÜÇì~êK=d~òÉí~=mçäáíáâ~Ò=ê~éçêíçá
ëÉ=ãáÇáë=Ç~í~îÉ=NN=ã~êë=E>F=ÇÜÉ=OM
ã~àI= QQM= åàÉêØò= áëÜáå= éØêà~ëÜíì~ê
åÖ~=m~êíá~I=ÇÜÉ=éçíÜì~àëÉ=´Çç=ÇáíØ
âáëÜíÉ= ê~éçêíáãÉ=ÇØÄáãÉëÜ= íØ= êÉà~
~éç= ë~åâëáçåÉëÜ= íØ= íàÉê~K
mØêëÜâêáãá=á=Ö~òÉíØë=mçäáíáâ~Ò=ãÄá
ãÄäÉÇÜàÉå=É=fëíçÖìí=éØêãÉåÇíÉ=ëÉ
åàØ=ãØëìÉë=ã~ä~òÉò= áëÜíÉ= ÇØåì~ê
ãÉ= NO= îàÉí= ÄìêÖáã= éØê= ~âíáîáíÉí
~êãáèØëçê=åÖ~=éçòáí~=åÉçáåÑçêãçJ
òóêí~êÉÒK= hó= ÇØåáã= ÇìâÉí
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= á= êØåÇØK= d~òÉí~
mçäáíáâ~Ò= âçãÉåíçá= åØ= ãØåóêØ
âêáíáâÉ= ëÉ=åÇØêâçÜØ=èØ=åØ= ê~ëíÉ= íØ
íàÉê~=åìâ=áëÜíÉ=ÇÜØåØ=åàØ=îÉåÇáã=á
íáääØI=âØíì=áëÜíÉ=éáâØêáëÜí=îÉåÇáãá=èØ
~á= ãØëìÉë= ãÉêáíçåíÉK= kìâ= âÉãá
áåÑçêã~ÅáçåÉ=íØ=íàÉê~=éØê=âØíØ=éáâØK
kÇØêâçÜØI=råáîÉêëáíÉíá= á=mêáëÜíáåØë
ØëÜíØ= êáÜ~éìê= éØê= éÉêáìÇÜØå= É
éêçîáãÉîÉK=
NMK= d~òÉí~í= kfkÒI= fäìëíêçî~å~
mçäáíáâ~ÒI= aìÖ~Ò= ÇÜÉ= é~ÇóëÜáã
~êíáâìà=ÇÜÉ=éÉêáçÇáâØ=íØ=íàÉêØ=èØ=åÉ
åìâ= á= ãçåáíçêçàãØI= á= à~åØ= Ñìíìê
éìåØë= ãÉ= ëÜìãØ= òÉää= ÇÜÉ= éç
éìÄäáâçàåØ= åàØ= ë~ëá= íØ= íØêØ
áåÑçêã~ÅáçåÉëÜ= éØê= ê~ëíÉí
áåÇáîáÇì~äÉ= ëÜèÉíØëáãá= ~éç
âÉèíê~àíáãáK=hØëÜíìI=Ö~òÉí~=aìÖ~Ò
âáëÜíÉ=åàØ=~êíáâìää=íØ=Öà~íØ=éØê=ëÉêÄØí
íØ= ÅáäØí= éêÉíÉåÇçåáå= ëÉ= áëÜáå
ÇÉíóêì~ê=íØ=äáåáå=íçâ~í=ÇÜÉ=ëÜíØéáíØ
É=íóêÉK=d~òÉí~=kfkÒ=ê~éçêíçá=ëÉ=Çáë~
ëÉêÄØ= âáëÜáå= ÖàÉíìê= éÉãØí= É= íóêÉ
ÑêìíçêÉ= íØ= éêÉê~= ÇÜÉ= éç= âØëÜíì
Ö~òÉí~=fäìëíêçî~å~=mçäáíáâ~ÒI=åÇçèá
éç=íØ=åàØàíØå=Üáëíçêá=éäçíØëáëÜíK=kØ
âØíØ=ÇêÉàíáãI=~âìò~=É=ëÉâêÉí~êá~íáí=íØ
pÉâëáçåáí= íØ= fåÑçêã~Åáçåáí= åØ
hçëçîØ= ëÉ= êÉîáëí~í= å~Åáçå~äáëíÉ= íØ
_ÉçÖê~Çáí= âáëÜáå= èÉåØ=ëìÄàÉâíáîÉI
åÉÖ~íáîÉ= ÇÜÉ= ëÉåë~Åáçå~äÉÒ= åØ
ê~éçêíáãáå= É= íóêÉ= íØ= åÖà~êàÉîÉ= åØ
hçëçîØ= EëÜáÜ= ÖàáíÜ~ëÜíì= äÉíêØå= É
qÉêÉåÅÉ= ä̀~êâ=éØêãÉåÇìê=ãØ=ä~êíI
é~ê~Öê~Ñá= VF= ì= ÜçÇÜ= éçëÜíØ= ãÉ
îÉåÇçëãØêá= åÖ~= hçåÑÉêÉåÅ~= É
hçëçîØëX=ãÉ=íØ=îØêíÉíØ=îÉíØ=pÉâëáçåá
áëÜíÉ= é~ê~ä~àãØêì~ê= éØê= ãìåÖÉëØ
îáÖàáäÉåÅÉ>=EjÉèØ=ê~=Ñà~ä~I=äáÇÜìê=ãÉ
ÑìèáåØ=É=ë~à=éØê=íØ=ãÄìäì~ê=´ØëÜíàÉí
É= hçëçîØëI= è~êâìääáãá= á= Ö~òÉíØë
kfkÒ= â~= ~êêáíìê= í~ëÜãØ= OMMIMMM
âçéàÉ= åØ= à~îØ= ÇÜÉ= éç= á= âìëÜíçÜÉí
îØãÉåÇàÉ=ÉÇÜÉ=éêçÇÜáãáí=íØ=âØë~à
Ö~òÉíÉ=åØ=ëÜâêáãáå=êçã~âFK=
hçåâäìòáçå
NNK=j~ë~= É= ä~àãÉîÉ=ÇÜÉ=~å~äáò~îÉ
èØ= éç= ëÜÑ~èÉå= åØ= ëÜíóé= éØê
hçëçîØå=é~ÇóëÜáã=ÄØå=èØ=åàÉêáì=íØ
éóÉëØ= ëÉ= Ñ́~êØ= òÖàáÇÜàÉàÉ=ãìåÇ= íØ
ÖàÉåÇÉí= éØê= íÛì= ã~êêØ= ãÉ
~êãáèØëáíØ=É=íÜÉää~=ÇÜÉ=íØ=ÇìâëÜãÉ
å~Åáçå~äáëíÉ= èØ= â~åØ= áåâìê~àì~ê
îáíÉí=É=îÉíØâØå~èØëáëØ=òóêí~êÉK=jØ=É
é~âí~I= ~ìíçêáíÉíÉí= èÉåÇêçêÉ= â~åØ
åñàÉêêØ=åàØ=ãØëáã= íØ=ÇÜáãÄëÜØã
ÇìâÉ= äÉàì~ê= hçëçîØå= èØ= íØ= åÇàÉâØ
åàØâçÜØëáëÜí= éçäáíáâ~í= É
ÇÉÅÉåíê~äáòáãáí= ÇÜÉ= ~ìíçåçãáëØ
äçâ~äÉ=ÇÜÉ=âçåíêçääáå=É=ÖàáíÜ~åëÜØã
íØ=ä~àãÉîÉK
f=gì~àá
`Ü~êäÉë= ề~ïÑçêÇ
lÑáÅÉê=fåÑçêã~Åáçåá
mØê=ÇáàÉåáW=m=oÉååáÉ=bëè=
aÉé~êí~ãÉåíá=á=hØêâáãáíI=c`l
m=oçëäáåÖ=bëèI
ej`JdI=w^dob_====

DOKUMENTE BRITANIKE PER DEMONSTRAT 
E VITIT 1981 NË KOSOVË (10)

mêçÑK=ÇêK=p~Äáí=pvi^ C
mêçÑK=ÇêK=e~ãáí=h^_^
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JQTJ
mØê=éØêÇçêáã=íØ=âìÑáòì~ê

K̂=bK=jçåíÖçãÉêó=bëè==========================================================================
^ãÄ~ë~Ç~=Äêáí~åáâÉ
_ÉçÖê~Ç
NM=èÉêëÜçê=NVUN
aÉé~êí~ãÉåíá= pçîàÉíáâ= ÇÜÉ= á
bîêçéØë=iáåÇçêÉ====
wóê~= É= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É
hçãçåìÉäíÜáí=
f=åÇÉêì~ê= ä̂~åI

hçëçî~W= ëáíì~í~= É= ÄêÉåÇëÜãÉ
éçäáíáâÉ

NK= pá =́ É= â~ã= ê~éçêíì~ê= åØ= äÉíêØå
íáãÉ=íØ=Ç~íØë=OT=ã~àI=ÖàáíÜåàØ=É=ãØ
ëÜìãØ= ´ØëÜíàÉ=éç=Ç~äáå=åØ= ëÜíóé
äáÇÜìê= ãÉ= éØêÖàÉÖàØëáåØ= éçäáíáâÉ
éØê= ÖàÉåÇàÉå= ~âíì~äÉ= åØ= hçëçîØK
kØ= îÉ´~åíáI= î~òÜÇçå= íØ= ëÜÑ~èÉí
âØêâÉë~=É=éØêëØêáíìê=É=gçòÉ=pãçäÉë
èØ= íØ= éìÄäáâçÜÉí= îäÉêØëáãá= á
h~êÇÉäàáí=á=îáíáí=NVTTK=†ØëÜíà~=ì=åÖêáí
åÖ~= Ö~òÉí~êØí= àìÖçëää~îØ= åØ= åàØ
âçåÑÉêÉåÅØ=éØê=ëÜíóé=íØ=ÇÜØåØ=åÖ~
^òÉã= sää~ëáI= âêóÉí~ê= á= iáÇÜàÉë
pçÅá~äáëíÉ= íØ= hçëçîØëI= ãØ= R
èÉêëÜçêX= ÖàáíÜ~ëÜíì= Ö~òÉí~= kfkÒ
âØíØ= à~îØ= â~= íØêÜÉèìê= éØêëØêá
îØãÉåÇàÉå=åÇ~à= ë~àI=ÇìâÉ=Äçíì~ê
åàØ=áåíÉêîáëíØ=ãÉ=jáíà~=oáÄá´á =́åØå
íáíìääáåW=†Ñ~êØ=íÜ~=h~êÇÉäàÒK=
OK= oáÄá´á´I= âêóÉí~ê= á= ^äÉ~åÅØë
pçÅá~äáëíÉ= íØ= pääçîÉåáëØI= â~= èÉåØ
ëìÄàÉâí=á==åàØ=ëØêØ=áåíÉêîáëí~ëÜ=Öà~íØ
ãì~àîÉ= íØ= ÑìåÇáí= âêóÉëáëÜí= ëÉéëÉI
ìåØ= ÇóëÜçàI= ~á= É= â~= ò~âçå= íØ
ëÜéêÉÜØ= ãÉåÇáãáå= É= íáà= åØ= åàØ
ÖàìÜØ=íØ=íÜàÉëÜíØI=ÖàØ=éØê=íØ=Åáäáå=~á
ØëÜíØ= âØêâì~ê=åÖ~= âçäÉÖØí= É= íáà= íØ
ÇØëÜãçàØ= âìê= ÜÉêØ= é~ë= ÜÉêÉ= É
â~äçå=ã~ëØåK=jÉ=âØíØ=ê~ëíI=Ö~òÉí~
kfkÒI= éóÉíá= åÇØê= íØ= íàÉê~= åØëÉ= ~á
ãìåÇ= íØ= àÉéíÉ= íÜÉäÄáå= É= ~ë~à= èØ
h~êÇÉäà=â~=íÜØåØ=éØê=~âíáîáå=éçäáíáâ
åØ=hçëçîØ=åØ=îáíáå=NVTTK=mØêÖàáÖà~=É
íáà=åÖêÉ=éóÉíàÉ=íØ=íàÉê~=íØ=îØëÜíáê~K
PK=oáÄ´á =́ íÜ~=ëÉ=ÉÇÜÉ=åàØ=ëÜáâáã=á
ëÜéÉàíØ=åØ=íÉãØå=É=âØíáà=Çáëâìíáãá
íêÉÖçå= ëÉ= åìâ= ÇìÜÉí= íØ= áëÜáã
´ìÇáíìê= éØê= ~íØ= èØ= åÇçÇÜá= Öà~íØ
ãì~àîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= hçëçîØÒK= ^á
ÄÉëçåíÉ= ëÉ= h~êÇÉäàI= ãÉÖàáíÜØëÉ
é~íá= éØêéàÉâàÉ= éØê= í~= ´çêáÉåíì~ê
~íØÒI= â~= ÇÜØåØ= åàØ= îäÉêØëáã= èØ
ÉÇÜÉ= åØ= ÇáíØí= É= ëçíãÉ= áëÜíÉ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= áåíÉêÉë~åí= ÇÜÉ
é~ê~ä~àãØêçåíÉ= éØê
âìåÇØêêÉîçäìÅáçåáå= èØ= âáëÜíÉ
åÇçÇÜìê=èØ=~íØÜÉêØK=h~êÇÉäà=âáëÜíÉ
íÜØåØ= ëÉ= áëÜíÉ= É= îØëÜíáêØ= íØ= ÄáÜÉà
Ç~âçêÇ=èØ=ëáíì~í~=éçäáíáâÉ=áëÜíÉ=~è
É= ãáêØÒ= ë~= ~í~= íÜçåáå= ÇÜÉ= ëÉ
ÖàáíÜëÉëá= åìâ= Çç= íØ= òÖà~ëíÉ= åØëÉ
~í~Ò=î~òÜÇçåáå=ëá =́éç=ÄØåáåI=éê~
åØëÉ= ~í~= îÉéêçåáå= é~= éóÉíìê= éØê
áåíÉêÉë~í=ãØ=íØ=ÖàÉê~=íØ=íØ=ÖàáíÜØîÉ
ÇÜÉ= âØêâçåáå= òÖàáÇÜàÉ= éØê
éêçÄäÉãÉí= É= hçëçîØë= îÉíØã
éØêãÉë=âØêâÉë~îÉ=éØê=ãØ=ëÜìãØ
é~ê~=çëÉI=ëáâìêëÉ=ì=ëÜéêÉÜ=oáÄ´á Í
éØêãÉë= åàØ= ã~êêØÇÜØåáÉàÉ
é~ê~òáí~êÉ= ãÉ= ~í~= èØ= Ö~ê~åíçåáå
ÑçåÇÉíÒK
QK=h~êÇÉäà=é~ê~ä~àãØêçá= ÖàáíÜ~ëÜíì
éØê=êêÉòáèÉí=É=éçäáíáâØë=åØ=ÇêÉàíáã
íØ= ÑëÜ~íê~îÉI= ÖàØ= èØ= êÉòìäíçá= åØ
ãáÖêáãáå=É=åàØ=åìãêá=íØ=ã~ÇÜ=íØ
êáåàëÜ= à~ëÜíØ=îÉåÇáí=çëÉ=åØ=èóíÉíÉ
éØê=íØ=ëíìÇáì~ê=~éç=éìåì~êI=ÇìâÉ
ëÜâ~âíì~ê= éêçÄäÉãÉ= ëÉêáçòÉ
ëçÅá~äÉ=ÇÜÉ=éçäáíáâÉK
RK= h~êÇÉäà= É= é~= å~Åáçå~äáòãáå
ëÜèáéí~ê= éàÉëØêáëÜí= ëá= êÉòìäí~í= á
å~Åáçå~äáòãáí=ãØ=íØ=ÜÉêëÜØã=ëÉêÄ
éçê= îäÉêØëçåíÉ= ëÉ= ëÜèáéí~êØíI= ëá
ëÜìãáÅØI= âáëÜáå= í~åá= éØêÖàÉÖàØëá
éØê= íØ= ÇêÉàí~= íØ= Ä~ê~Ä~êí~= íØ
å~Åáçå~äáíÉíÉîÉ= íØ= íàÉê~K= háëÜíÉ
~êëóÉ= ãà~Ñí= çÄàÉâíáîÉ= éØê
å~Åáçå~äáòãáå= ëÜèáéí~ê= åØ
éê~é~ãÄÉíàÉå= É= hçëçîØë= ÇÜÉ
íê~Çáí~í= É= îàÉíêì~ê~I= èØ= ãìåÇ= íØ

ÄØÜÉëÜáå= ëÜâ~â= éØê
âìåÇØêêÉîçäìÅáçå= é~= âêáàì~ê
áåíÉêÉë~= íØ= îÉ´~åí~= éØê
å~Åáçå~äáíÉíáå=ëÜèáéí~êK
SK= kØ= ÑìåÇI= h~êÇÉäà= éê~åçá= ëÉ
ÉâòáëíçåíÉ= Ñ~âíçêá= á= ÉãáÖê~åíØîÉ
ëÜèáéí~êØI=éçê=ÇìâÉí=ëÉ=á=Üçèá=åÖ~
ãÉåÇà~= ÇìâÉ= = ãÉåÇì~ê= ëÉ= åìâ
áëÜáå= åØ= ÖàÉåÇàÉ= èØ= íØ= ÇØãíçåáå
gìÖçëää~îáåØK=^á= Ñçäá=ÖàáíÜ~ëÜíì=éØê
Çáë~= ã~åáÑÉëíáãÉ= ÑíçÜàÉàÉ= íØ
ìÇÜØÜÉèàÉë= åØ= hçëçîØ= åÖ~
éçéìääáI=éØê=éêáîáäÉÖàÉKKK=
TK=jÉ=é~â=Ñà~äØI=oáÄ´á Í=á=Åáäá=â~=çëÉ
âìàíÉëØ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= çëÉ
âçéàÉ=íØ=~ë~à=´Ñ~êØ=íÜ~=h~êÇÉäà=EìåØ
ÇóëÜçà=éØê=âØíØ=íØ=ÑìåÇáíFI=íÜçëÜíÉ
ëÉ=h~êÇÉäà=âáëÜíÉ=é~êØ=ãÉ=ë~âíØëá=ëÉ
åÖ~=ÑêóåíÉ=Éê~=åØ=hçëçîØ=éáâØêáëÜí
â~íØê=îàÉí=ãØ=é~êØK= à̂ç=´Ñ~êØ=oáÄ´á´
åìâ= íÜ~I= éçê= ´ØëÜíà~= ØëÜíØ= äØåØ
è~êí~òá=éÉòìääI=ØëÜíØ=ëÉ=éØêëÉ=åìâ
ØëÜíØ= ÄØêØ= ~ëÖàØ= éØê= íØ= åÇêÉèìê
íÉåÇÉåÅØå=É=ÇØãëÜãÉ=åÖ~=åàÉêØò
íØ= ÅáäØíI= éØêîÉ =́ _~â~ääáíI= áëÜáå= åØ
éìëÜíÉí=~íØÜÉêØ=ÇÜÉ=à~åØ=ÉåÇÉ=ëçíK
sää~ëá=íÜ~=åØ=âçåÑÉêÉåÅØå=É=íáà=éØê
ëÜíóé= èØ= ~á= éÉêëçå~äáëÜí= åìâ= É
ÄÉëçåíÉ= ëÉ= âáëÜíÉ= éØêéàÉâàÉí= íØ
èØääáãëÜãÉ= éØê= íØ= òÜÇìâìê
êÉÖàáëíêáãáå=É=Çáëâìíáãáí=íØ=h~êÇÉäàI
éçê=ØëÜíØ=É=è~êíØ=ëÉ=Ö~òÉí~êØí=ÇÜÉ
íØ=íàÉêØí=éáâØêáëÜí=âØíØ=ãÉåÇçåáåK
hìëÜÇç= ãìåÇ= íØ= ëìéçòçàØ= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí=åìâ=ãÉåÇçàåØ=ëÉ=Çç=íØ
áëÜíÉ= åØ= áåíÉêÉë~í= É= íóêÉ= èØ= íØ
òÄìäçåáå= ´Çç= ÖàØ= ~âíì~äáëÜí= éçê
ëáé~ë= ãÉåÇáãáí= íáã= ~í~= Çç= íØ
ÇìÜÉí=èØ=ÜÉêØí=~=îçåØ=íØ=åñàÉêêáå=íØ
îØêíÉíØåI=åØëÉ=î~òÜÇçå=éêÉëáçåá= á
í~åáëÜØã=éØê=íØ=âØêâì~ê=ëÜéàÉÖáãK
UK=jÉ=~êíáâìääáå=É=ë~à=íØ=éØêÇáíëÜØã
éØê= hçëçîØåI= Ö~òÉí~= mçäáíáâ~Ò= É
Ç~íØë= V= èÉêëÜçêI= íØ= ÅáäØå= `Ü~êäÉë
`ê~ïÑçêÇ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= É= ê~éçêíì~ê
åØ=ÜçääØëáI=åÇáÜãçå=éØê=íØ=åÇàÉâìê
éêÉëáçåáå=ãÉ=åàØ= ëÉêá= éóÉíàÉëÜ= íØ
ãéêÉÜí~= äáÇÜìê=ãÉ= éØêÖàÉÖàØëáåØ
éØê= ëáíì~íØåK= aìâÉ= êÉåÇáíìê
ã~åÖØëáíØ= É= é~åìãØêí~= íØ
råáîÉêëáíÉíáí= íØ= mêáëÜíáåØëI= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~Ò=éóÉí= ëÉ= ´Ñ~êØ= â~åØ=ÄØêØ
éØê= íç= QIUMM= ~åØí~êØí= É= ihJëØ= åØ
ê~ÇÜØí= É= ëíìÇÉåíØîÉ= ÇÜÉ= ëí~Ñáí
ãØëáãÇÜØåØëK=lêÖ~åáòáãÉí=É=ihJ
ëØ= íØ=råáîÉêëáíÉíáí= à~åØ= íØ= äáÇÜìê~
ãÉ=hçåÑÉêÉåÅØå=É=ihJëØ=íØ=èóíÉíáíI
É= Åáä~= íÜÉâëçå= Ö~òÉí~= mçäáíáâ~ÒI
ÉåÇÉ= åìâ= É= â~= îäÉêØëì~ê= ëáíì~íØå
åØ= råáîÉêëáíÉíI= éØêîÉ´= Çáë~
âêáíáâ~îÉ=îÉêÄ~äÉK=móÉíà~=É=é~éêáíìê
ØëÜíØ= J= éëÉ= àç\= d~òÉí~= mçäáíáâ~Ò
î~òÜÇçå=ãØ=íÉà=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=ëÉ
ëÜìãáÅ~= É= ëí~Ñáí= ãØëáãÇÜØåØë
áëÜíÉ= ÉãØêì~ê= é~= ÇáàÉåáåØ= ÇÜÉ
áåÑäìÉåÅØå= É= Ñ~âìäíÉíÉîÉÒK= ^ëâìëÜ
åìâ= éóÉí= éëÉI= íÜçíØ= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~ÒI=É=ã~ÇàÉ=~ë=hçåÑÉêÉåÅ~=É
ihJëØ= ëØ= mêáëÜíáåØëI= É= Åáä~= â~
éØêÖàÉÖàØëá=íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ=éØê
ëáíì~íØå=åØ=råáîÉêëáíÉíK=píìÇÉåíØí
ãÄ~êçàåØ= ìåáîÉêëáíÉíáå= é~= Çáíìê
ÖàØåØ=É=é~êØ=ãÄá=ã~êêØÇÜØåáÉí=É
hçëçîØë= ãÉ= pÉêÄáåØ= ÇÜÉ
cÉÇÉê~íØåK= mØê= ´Ñ~êØ= ØëÜíØ= ëí~Ñá
ãØëáãÇÜØåØë\= Ó= éóÉí= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~ÒK= jØ= ëÉêáçòáëÜíI= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~Ò=éóÉí=ëÉ=ëá=â~=åÇçÇÜìê=èØ
âàç=ã~êêØÇÜØåáÉ=ØëÜíØ=ÜÉèìê=åÖ~
ÇçâìãÉåíÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= òóêí~êÉI
éØê= íØ= Åáä~í= çêÖ~åÉí= É= hØëÜáääáí
bâòÉâìíáî= íØ= hçëçîØë= à~åØ
éØêÖàÉÖàØëÉ=ÇÜÉ=~ëâìëÜ=åìâ=ØëÜíØ
âØêâì~ê=ÉåÇÉ=íØ=éØêÖàáÖàÉí=éØê=âØíØ
~éç=ØëÜíØ=éØêà~ëÜíì~ê=åÖ~=ihgJëØK
VK= lÄàÉâíáîá= âêóÉëçê= á= Ö~òÉíØë
mçäáíáâ~Ò=ØëÜíØ=ìåáîÉêëáíÉíáI=âì=ãØ
åØ= ÑìåÇ= ÇÜÉ= Ü~éí~òá= ãÉ= ëÜìãØ
åÖìêêáãI= êÉâíçêá= ÇÜÉ= Çó
òØîÉåÇØëêÉâíçêØí= é~ê~èáíØå
ÇçêØÜÉèàÉí=É=íóêÉ=à~îØå=É=â~äì~êI=íØ
Åáä~í= ì= éê~åì~å= åÖ~= hØëÜáääá= á
råáîÉêëáíÉíáí=åØ=ãÄäÉÇÜàÉå=É=íáà=íØ
Ç~íØë=V=èÉêëÜçêK=råáîÉêëáíÉíáI=îØêÉå
Ö~òÉí~= mçäáíáâ~ÒI= á= ÇÉíóêçÜÉí= åàØ

éØêÖàáÖàÉ=íØ=ÖàáíÜØ=~íóêÉ=éìåØíçêØîÉ
íØ= ÅáäØí= â~åØ= áåîÉëíì~ê= åØ= íØK= mç
âØëÜíìI= hçåÑÉêÉåÅ~= É= ihJëØ= ëØ
mêáëÜíáåØë= ì= ÇÉíóêçÜÉí= åàØ
éØêÖàáÖàÉK=jÄÉíÉí=éØê=íÛì=é~êØ=åØëÉ
Çç= íØ= âÉíØ= åÇçåàØ= éØêÖàáÖàÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåI= éçê= íØ= âêáàçÜÉí
éØêëÜíóéà~=ëÉ=åØ=è~êèÉí=éçäáíáâÉ=éç
âìéíçÜÉí= ëÜìãØ= åÖ~Ç~äØ= ëÉ= åìâ
ØëÜíØ=ãØ=É=ãìåÇìê=èØ=åàÉêØòáí=åØ
éçëíÉ= íØ= ä~êí~= íØ= ëÜã~åÖÉå= åÖ~
éØêÖàÉÖàØëá~= éØê= Ö~ÄáãÉí= É= íóêÉI
èçÑíØ= íØ= îÉéêáãÉîÉ= ~
ãçëîÉéêáãÉîÉK= kàØ
òØîÉåÇØëëÉâêÉí~ê= á=pÉâêÉí~êá~íáí= íØ
mìåØîÉ=íØ=_êÉåÇëÜãÉ=íØ=hçëçîØë
ÇÜ~= ÇçêØÜÉèàÉå= à~îØå= É= â~äì~êK
aìâÉí=É=ëáÖìêí=ëÉ=ÇêÉàíìÉë= íØ= íàÉêØ
Çç=íØ=ã~êêáå=í~íØéàÉíØåK
f=gì~àáI=qK=gK= ä̀~êâ

mK=oÉååáÉ=bëèX=mK=oçëäáåÖ=bëè
aÉé~êí~ãÉåíá=á=hØêâáãáíI=w~ÖêÉÄ

JQUJ
mØê=éØêÇçêáã=íØ=âìÑáòòì~ê

g= =̀o=dê~ó=bëè==
^ãÄ~ë~Ç~=Äêáí~åáâÉ
_ÉçÖê~Ç=
NM=èÉêëÜçê=NVUN
aÉé~êí~ãÉåíá= pçîàÉíáâ= ÇÜÉ= á
bîêçéØë=iáåÇçêÉ=
wóê~= É= g~ëÜíãÉ= ÇÜÉ= É
hçãçåìÉäíÜáí
f=åÇÉêì~ê=`Ü~êäÉëI

hçëçî~W=åàØ=âêçåçäçÖàá==É=åÖà~êàÉîÉ

NK=s~òÜÇáãáëÜí=àì=âÉãá=áåÑçêãì~ê
åØ= ãØåóêØ= ãà~Ñí= íØ= éäçíØ= éØê
åÖà~êàÉí=åØ=hçëçîØI=ëÜéêÉëçàI=é~=àì
ãÄáåÖ~êâì~ê=ãÉ=ëÜìãØ=ÇÉí~àÉK=̂ è
ëÜìãØ=åÖà~êàÉ=à~åØ=ÇìâÉ=åÇçÇÜìê
´Çç=ÇáíØ=åØ=hê~ÜáåØ=ÇÜÉ=~è=ëÜìãØ
áåÑçêã~ÅáçåÉ=íØ=êÉà~=ÑáäíêçÜÉå=éØê
åÖà~êàÉí= É= â~äì~ê~= ë~= âÉãá
îÉåÇçëìê= èØ= íØ= ãÄ~àãØ= åàØ
âêçåçäçÖàá=íØ=íóêÉ=ãÉ=èØääáã=èØ=íØ
ãçë= ÜìãÄ~ëáã= åÇàÉâàÉå= É= Ñáääáí
âêóÉëçêK
OK=d~òÉí~=mçäáíáâ~Ò=ÇÜÉ=Çáë~=Ö~òÉí~
íØ=íàÉê~=âáëÜáå=íØ=åàØàíØå=áÇÉK=d~òÉí~
mçäáíáâ~Ò= ë~éç= â~= éìÄäáâì~ê
âêçåçäçÖàáåØ=É=åÖà~êàÉîÉ=åØ=ÑçêãØ
äáÄêá= EåàØ= âçéàÉ= É= íØ= Åáäáí= á= ØëÜíØ
ÇØêÖì~ê= îÉíØã= aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ
hØêâáãáíFK= _~ëÜâ~åÖàáíìê= éç= àì
ÇØêÖçà=âêçåçäçÖàáåØ=É=ÄØêØ=åÖ~=gçå
t~êÇ=åÖ~=Ç~í~=NN=ã~êë=ÇÉêá=ãØ=PN
ã~àI= É= Åáä~= ãìåÇ= íØ= àÉíØ= É
ÇçÄáëÜãÉ= éØê= àìK= kÉ= Çç= íØ
î~òÜÇçàãØ= íØ= ãÄ~àãØ
âêçåçäçÖàáåØ=É=åÖà~êàÉîÉI=åØëÉ=~íç
î~òÜÇçàåØ= íØ=åÇçÇÜáå=ãÉ= êáíãáå
~âíì~äK=
PK= säÉå= íØ= íÜÉâëçàãØ= Çó= éáâ~= èØ
Ç~äáå=åÖ~=åàØ=âêçåçäçÖàá=É=íáääØK=pØ
é~êáI= â~= é~ëìê= è~êí~òá= ëÜìãØ=ãØ
íÉéØê= éìåØíçêØ= íØ= éØêÑëÜáêØ= åØ
ÇÉãçåëíê~í~í= É= éêáääáí= ëÉë~= áëÜáã
ÇêÉàíì~ê= éØê= íØ= ÄÉëì~êK= mØê= ãØ
íÉéØêI= â~= èÉåØ= ëÜìãØ= É= îØëÜíáêØ

éØê=íØ=ÄáåÇìê=éÉêëçå~í=É=éØêÑëÜáêØ
èØ=íØ=éê~åçåáå=Ö~ÄáãÉí=É=íóêÉK=hàç
ØëÜíØ= ëÜèÉíØëìÉëÉ= éØê= ~ìíçêáíÉíÉí
éØê= íØ= Åáä~í= éìåØíçêØíÒ= â~åØ= åàØ
ÇçãÉíÜØåáÉ=íØ=îÉ´~åíØ=áÇÉçäçÖàáâÉ
ÇÜÉ= ëÜáÜÉå= ëá= íÉàÉí= íØ= é~ëíØêK= pØ
ÇóíáI= ~âíáîáíÉíá= ~åíáëÉêÄçJã~ä~òÉò
â~=åÇçÇÜìê=ÖàáíÜ~ëÜíì=åØ= ëÜâ~ääØ
ãØ= íØ= ÖàÉêØ= ëÉë~= ~ìíçêáíÉíÉí= ì
éØêÖ~íáíØå= íØ= éê~åçåáå= ÑáääáãáëÜíK
hàç= íÜóÉêàÉ= É= îØää~òØêáëØ= ÇÜÉ
ìåáíÉíáíÒ= ØëÜíØ= îÉ´~åØêáëÜí
ëÜèÉíØëìÉëÉ= éØê= ~ìíçêáíÉíÉí
ãÉèÉåØëÉ= îØ= åØ= ÇóëÜáã
ÉÑÉâíáîáíÉíáå= É= åàØ= éêÉà= éáâ~îÉ
âêóÉëçêÉ=íØ=éçäáíáâØë=ëØ=ÄêÉåÇëÜãÉ
íØ=qáíçëK=jØ=ëÜìãØ=åØ=âØíØ=´ØëÜíàÉ
Çç=àì=åàçÑíçà=ëØ=ëÜéÉàíáK
f=gì~àáI
qK=gK= ä̀~êâ
mØê=ÇáàÉåáW=mK=oÉååáÉ=bëè
aÉé~êí~ãÉåíá=á=hØêâáãáíI=c`l

JQVJ
hçåÑáÇÉåÅá~äÉ

g= =̀o=dê~ó=bëè=
^ãÄ~ë~Ç~=Äêáí~åáâÉ=
_ÉçÖê~Ç
NM=èÉêëÜçê=NVUN=
bbpa=
c`l=
f=åÇÉêì~ê=`Ü~êäÉëI

hçëçî~W=ëáíì~í~=É=ÄêÉåÇëÜãÉ=ÇÜÉ
ìåáîÉêëáíÉíá=á=mêáëÜíáåØë

NK= hàç= à~îØ= â~= â~äì~ê= éØêëØêá= ãÉ
ÇáëâìíáãÉ=é~=êÉòìäí~í=éØê=ëáíì~íØå
åØ= hçëçîØ= åØ= åàØ= ëÉ~åÅØ= íØ
hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë= ÇÜÉ=åàØ=åÖ~
hçåÑÉêÉåÅ~í=hê~ÜáåçêÉ=íØ=ihgJëØ=ëØ
mêáëÜíáåØëK= kìâ= â~= ëÜÉåà~= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí= éç= á~= Ç~äáå= éØê= íØ
ÇáÑÉêÉåÅì~êÒ=ãØ=ãÉ=ÉÑÉâíáîáíÉí=ÇÜÉ
ãìåÖÉë~= É= éêçÖêÉëáí= åØ= âØíØ
ÇêÉàíáã= åØ= råáîÉêëáíÉíáå= É
mêáëÜíáåØë=åØ=îÉ´~åíá=â~=ëÜâ~âíì~ê
âêáíáâ~=ëÜìãØ=íØ=~ëÜéê~=åÖ~=ëÜíóéáK
†Çç= ÇáíØ= éìÄäáâçÜÉå= ãØ= ëÜìãØ
ÇÉí~àÉîÉ= íØ= áåÅáÇÉåíÉîÉ= íØ
ãØé~êëÜãÉ= å~Åáçå~äáëíÉ= åØ
hçëçîØI=ÇìâÉ=íÜÉâëì~ê=åØ=ãØåóêØ
Çê~ã~íáâÉ= ëÜíêáêàÉå=É=Ç~ääìÉëÜãÉ
íØ=ÑëÜÉÜàÉë=òóêí~êÉ=èØ=â~=åÇçÇÜìê
Öà~íØ= åàØ= éÉêáìÇÜÉ= íØ= Öà~íØ= é~ê~
ÇÉãçåëíê~í~îÉ=íØ=ÑìåÇáíK
hìîÉåÇá=á=hçëçîØë=ÇÜÉ=hçåÑÉêÉåÅ~
hê~ÜáåçêÉ=É=mêáëÜíáåØë
OK=jÉÖàáíÜØëÉ=ãÄäÉÇÜà~=É=hìîÉåÇáí
íØ=hçëçîØëI=ãØ=P=èÉêëÜçêI=ãìåÇ=íØ
ãçë=âÉíØ=~êêáíìê=ëÜìãØ=ëìâëÉë=åØ
éêçéçòáãáå= É= òÖàáÇÜàÉîÉI= ~àç
éêçÇÜçá=åàØ=ã~ëØ=áåÑçêã~ÅáçåÉëÜ
ãÄá= ~âíáîáíÉíáå= É= î~òÜÇìÉëÜØã
å~Åáçå~äáëí=åØ=hê~ÜáåØK=kàØ=ê~éçêí
á= éØêÖ~íáíìê= éØê= hìîÉåÇáå= ãÄá
ëáíì~íØå= éçäáíáâÉ= ãáÇáë= OQ= éêáääáí
ÇÜÉ= ÑìåÇáí= íØ= ã~àáí= ÇÜ~= åàØ
éØêëÜâêáã=ëÜèÉíØëìÉë=íØ=~âíáîáíÉíáí
íØ=éØêÜ~éìêI=ãÉÖàáíÜØëÉ=åØ=ëÜâ~ääØ
íØ=îçÖØäI=ÇÜÉ=~êãáèØëçêW=ÑäÉíìëÜâ~
ÇÜÉ= é~êìää~= èØ= ä~îÇØêçåáå

pÜèáéØêáåØ= ÇÜÉ= âØêâçåáå= äáêáåØ
ÇÜÉ=ì=ëÜÑ~èØå=âØêâÉë~í=éØê=äáêáåØ=É
íØ=ÄìêÖçëìêîÉ=éçäáíáâØX=î~êêÉí=ëÉêÄÉ
áëÜáå= ÇÜìåì~ê= ÇÜÉ= åàØ= âçéëÜí
Ñêìíçê= ëÉêÄ= áëÜíÉ= ëÜâ~íØêêì~êX= ì
ê~éçêíì~å= Çó= ÖêÉî~X= ÄçàâçíÉí= É
ëÜâçää~îÉ= íØ= ãÉëãÉ= áëÜáå= íØ
ëÜìãí~X= ÖàáíÜ~ëÜíì= ì= ÄØåØ
éØêéàÉâàÉ= íØ= ãØíÉàëÜãÉ= éØê= íØ
çêÖ~åáòì~ê= ÇÉãçåëíê~í~
EãÉÖàáíÜØëÉ= âçåÑáëâáãá= á
~é~ê~íìê~îÉ= íØ= ÑçíçâçéàÉîÉ= ÇÜÉ
ã~âáå~îÉ= íØ= ëÜâêáãáí= âáëÜáå
åÇáÜãì~ê= éØê= íØ= éÉåÖì~ê= åàØ
äØîáòàÉ= íØ= íáääØFK=r=ÄØåØ= íÜáêêàÉ=éØê
ÇçêØÜÉèàÉ= åØ= råáîÉêëáíÉíáå= É
mêáëÜíáåØëI= âì= ÉÇÜÉ= âáëÜáå
ëÜéØêíÜóÉê= íê~òáê~í= âêóÉëçêÉK= kàØ
ÇÉäÉÖ~í= ì= ~åâì~= ëÉ= ëé~ëíêáãá= éç
âêóÜÉí=åÖ~=îÉÖàØäá~=åØ=åáîÉäÉí=ãØ=íØ
ä~êí~=ÇÜÉ=àç=~å~ëàÉääí~ëK
PK= pá´= ê~éçêíçá= ëØ= é~âì= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~ÒI=ãÄäÉÇÜà~=É=hçåÑÉêÉåÅØë
hê~ÜáåçêÉ= íØ=ihgJëØ=ëØ=mêáëÜíáåØëI
ãØ= S= èÉêëÜçêI= áëÜíÉ= åàØ= ´ØëÜíàÉ
ëÜìãØ=ãØ=é~â=áåíÉêÉë~åíÉI=éØê=íØ
ÅáäØå= ì= éØêëØêáíØå= ~åâÉë~í= É
éØêÄ~ëÜâØí~= ÇÉêá= ãØ= í~åá= éØê
ÇçÄØëá= åØ= ihgJëØK= ^ëää~å= c~òäáà~I
âêóÉí~ê= á= hçåÑÉêÉåÅØëI= íØêÜçèá
îØãÉåÇàÉå= åØ= åàØ= âä~ëØ= ÇÜÉ
ëíêìâíìêØ=íØ=äìÑíØë=êÉîçäìÅáçå~êÉ=íØ
é~éØêëÜí~íëÜãÉI= çêÖ~åáòáã= íØ
é~ãà~ÑíìÉëÜØãI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
òçå~í= ãØ= íØ= ãØÇÜ~= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ=åØ=råáîÉêëáíÉíI=ëá=ÇÜÉ=åáîÉä=íØ
ìäØí= áÇÉçäçÖàáâ= ÇÜÉ= ãìåÖÉëØ
Ö~íáëÜãØêáÉ= éØê= ~åØí~êØëáãÒK
jçëéØêéìíÜà~= ÇÜÉ= åàØ~åëÜãØêá~
åØ=òÄ~íáãáå=éê~âíáâ=åÖ~=ihgJà~=íØ
éçäáíáâ~îÉ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= Ä~ê~òáåØ
âçãÄØí~êÉI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
éçäáíáâØå= É= éìåØëáãáí= ÇÜÉ
âì~ÇêçîÉÒI= âáëÜíÉ= åÇáÜãì~ê= åØ
âêáàáãáå= É= åÇàÉåàØë= ëØ= é~ëáÖìêáëØ
åØ= ãÉëáå= É= ëÉêÄØîÉ= ÇÜÉ
ã~ä~òÉòØîÉK= q~ëÜãØ= âáëÜíÉ= ãØ
ëÜìãØ= âØêâÉë~= éêÉà= íóêÉ= éØê= íÛì
ä~êÖì~ê= åÖ~= mêáëÜíáå~K= bâëçÇá= á
âì~ÇêçîÉ= íØ= åÉîçàëÜØã= éØê
ÉâçåçãáåØ= É= mêáëÜíáåØë= ÇÜÉ
hçëçîØë= áëÜíÉ= îÉ´~åØêáëÜí= á
ÇØãëÜØãÒ= EhÉãá= åØ= éä~å= íØ
ê~éçêíçàãØ= ãØ= îÉíÉ= éØê
éêçÄäÉãáå= É= ÉãáÖêáãáí= íØ
àçëÜèáéí~êØîÉFK= jØ= U= èÉêëÜçêI
Ö~òÉí~=mçäáíáâ~Ò=É=ÄØêá=íØ=è~êíØ=ëÉ
âàç= ãÄäÉÇÜàÉ= áëÜíÉ= É
é~ëìâëÉëëÜãÉK= pÉ~åÅ~= éêÉà= íÉíØ
çêØëÜ= áëÜíÉ=ã~êêØ=ãÉ=~êÖìãÉåíÉ
íØ= îàÉíê~= ÇÜÉ= àç= ãÉ= é~ê~èáíàÉå= É
âØåÇîØëÜíêáãáí= îÉíØâêáíáâ= íØ
éØêÖàÉÖàØëáîÉ= âçäÉâíáîÉ= ÇÜÉ
áåÇáîáÇì~äÉ=íØ=~åØí~êØîÉI=íÜìÜÉà=åØ
âØíØ= ~êíáâìääK= hØíç= åÖà~êàÉ= âáëÜáå
êêØåàØ=íØ=íÜÉää~K= à̂ç=èØ=ì=éØêãÉåÇ
ãà~Ñí= ëÜéÉëÜI= éçê= èØ= åìâ= ì
ëÜéàÉÖì~=ëá =́ÇìÜÉíI=áëÜíÉ=â~äáãá=åØ
ÜÉëÜíàÉ= á= éêçé~Ö~åÇØë= åÖ~
pÜèáéØêá~=ÇÜÉ=éçäáíáâ~í=É=âì~ÇêçîÉ
é~ê~=ÇÉãçåëíê~í~îÉK
råáîÉêëáíÉíá=á=mêáëÜíáåØë
QK=^åâÉë~=éØê=åàØ=âçÜØ=íØ=Öà~íØ=ëÉ
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~åØí~êØí=ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ=råáîÉêëáíÉíáí
íØ= mêáëÜíáåØë= á= à~åØ= ëÜã~åÖìê
éØêÖàÉÖàØëáëØ=éØê=íê~òáê~í=É=âêáàì~ê~I
É= èØ= ì= éØêëØêáí= ãÉ= ÑçêÅØ= åØ
hìîÉåÇáå=É=hçëçîØëI=ãØ=åØ= ÑìåÇ
ÇÜ~= êÉòìäí~íÉK= jØ= N= èÉêëÜçêI= ì
åàçÑíì~= çÑêáãá= á= ÇçêØÜÉèàÉë= á= åàØ
éêÉà=òØîÉåÇØëêÉâíçêØîÉX=åÇØêâçÜØ
ãØ=R=èÉêëÜçê=ì=åàçÑíì~=ëÉ=êÉâíçêá
ÇÜÉ= åàØ= íàÉíØê= òØîÉåÇØëêÉâíçê
âáëÜáå= çÑêì~ê= ÇçêØÜÉèàÉå= É= íóêÉK
oÉâíçêá= ì= ëÜéêÉÜ= ëÉ= éç= àÉéíÉ
ÇçêØÜÉèàÉå= éØê= ~êëóÉ= íØ
åÇØêÖàÉÖàÉë= ÇÜÉ= åÇàÉåàØë= ëØ
éØêÖàÉÖàØëáëØ= éØê= ëáíì~íØå= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= åØ= råáîÉêëáíÉí= ÇÜÉ
åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=íØÒK
RK= páÇçèçÑíØI= âØíç= ÖàÉëíÉ
îÉíØÇáÑÉêÉåÅáãá=åìâ=ãà~Ñíçåáå=éØê
íØ=âØå~èìê=Ö~òÉíØå=mçäáíáâ~ÒI=É=Åáä~
ãØ=V=èÉêëÜçê=éìÄäáâçá=åàØ=~êíáâìää
íØ= Öà~íØ= ëìäãìÉë= ÇÜÉ= ÇÉéØêíìÉë
ãÄá=ãØåóêØå= ëÉ= ëá= áëÜíÉ= ÇêÉàíì~ê
råáîÉêëáíÉíáK= hçåâäìòáçåá= á
~êíáâìääáí= áëÜíÉ= ëÉ= áåÑçêã~ÅáçåÉí
éØê= råáîÉêëáíÉíáå= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=íáà=áëÜáå=íØ=é~è~êí~
çëÉ= íØ=é~âìéíìÉëÜãÉK=säÉêØëáãÉí
éØê= åìãêáå= É= ëíìÇÉåíØîÉI= éØê
ëÜÉãÄìääI=î~êáçåáå=åÖ~=QUIMMM=åØ
RQIMMM=ÇÜÉ=åØ=åàØ=ãÄäÉÇÜàÉ=íØ=îÉíØ
oÉâíçê~íáí= à~îØå= É= â~äì~ê= áëÜíÉ
îØåØEåØ= ãØåóêØ= íØ= é~è~êíØF= åØ
ÇìâàÉ=ëÉ=~ëåàØ=åìâ=É=Çá=ãÉ=ë~âíØëá
ë~= ØëÜíØ= åìãêá= á= ëíìÇÉåíØîÉI
éØêîÉ =́Öà~íØ=êÉâêìíáãáí=âìê=òóê~=É
ìëÜíêáëØ= ÖàÉå= äáëí~í= É= ÇóÑáëÜí~ÒK
píìÇÉåíØí= ÇáéäçãçÜÉëÜáå
åÇØêâçÜØ=èØ=åìâ=Çáåáå= ~ëÖàØ=éØê
ëí~íìëáå=É=hçëçîØë=åØ=pÉêÄá=ÇÜÉ=åØ
cÉÇÉê~íØå= gìÖçëää~îÉI= éØê
éêçÖêÉëáå= ëçÅá~ä= åØ= hê~ÜáåØI= ~éç
éØê=éçòáíØå=É=gìÖçëää~îáëØ=åØ=ÄçíØ
Eâàç= åÇçÇÜíÉ= é~ëá= Çáë~= åÖ~
ëíìÇÉåíØí= âáëÜáå= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ
åØåíØ= îàÉí= åØ= råáîÉêëáíÉí>FK
jÉÖàáíÜØëÉ= âáëÜíÉ= éêÉíÉåÇáãÉ= ëÉ
Ççâíçê~í~í= áëÜáå= ã~êêØ
ãÉåàØÜÉêØÒ= ÇÜÉ= ëÉI= ë~Çç= íØ
âìëÜíçåíÉI=éç=âêáàçÜÉëÜáå=âì~Çêç
ëÜèáéí~êØ= é~= Ñçêãáãáå= É= ÇìÜìê
ëÜâÉåÅçêI= ~ëâìëÜ= åìâ= á= âìëÜíçá
îØãÉåÇàÉK=mØê=´Ñ~êØ= áëÜáå=ÇìâÉ= á
éØêÖ~íáíìê= éêçÑÉëçêØí= ëíìÇÉåíØí= É
íóêÉ\= ^= áëÜáå= ÇìâÉ= á= åÇ~êØ= ~í~
Öê~Çì~äáëÜí= åÖ~= pÉêÄá~= ÇÜÉ
gìÖçëää~îá~= ÇìâÉ= ä~êíØëì~ê
ÜáëíçêáåØ=ëÜèáéí~êÉI=ÇìâÉ=Éîçâì~ê
êçã~åíáÅáòãáå= ÇÜÉ= Ñ~âíÉí
ÜáëíçêáâÉÒ= íØ= ë~éç= òÄìäì~ê~= éØê
ÜáëíçêáåØ= É= _~ääâ~åáí\= sØëÜíáêØ= íØ
ÄÉëçÜÉí= ëÉ= âØí~= éêçÑÉëçêØ
îÉéêçåáå=åÖ~=áåàçê~åÅ~ÒK
SK=aìâÉ=á=êÉåÇáíìê=âØíç=ÇÉÑÉâíÉ=åØ
éìåØí= É= råáîÉêëáíÉíáíI= Ö~òÉí~
mçäáíáâ~ÒI=ì=ëÜéêÉÜ=ëÉ=ÜÉëÜíà~=áëÜíÉ
ÖàáíÜ~ëÜíì=Ñ~àá=á=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ÇÜÉ
~ÖàÉåÅáîÉ=âê~ÜáåçêÉ=íØ=Åáä~í=á=âáëÜáå
ÄÉâì~ê=éçäáíáâ~í=É=âØíáà=råáîÉêëáíÉíáK
hØëÜíì= éØê= ëÜÉãÄìääI= âêóÉí~êá= á
hìîÉåÇáí= íØ=hçëçîØë=âáëÜíÉ= íÜØåØ
ëÉ=~í~=âáëÜáå=ãØëì~ê=éØê=âêáàáãáå=É
råáîÉêëáíÉíáí= îÉíØã= åÖ~= Ö~òÉí~íI
ÇìâÉ=ëÜíì~ê=ëÉ=hìîÉåÇá=åìâ=áëÜíÉ
ëÜéêÉÜìê=åØ=òÖàÉÇÜàÉå=É=çêÖ~åÉîÉ
íØ=råáîÉêëáíÉíáí=ãÉ=ÖàáíÜØ=Ñ~âíáå=ëÉ
îÉíØ= hìîÉåÇá= É= âáëÜíÉ= ãáê~íì~ê
äáÖàáå= éØê= êêÉÖìääáãáå= É= íóêÉK= kØ
hçåÑÉêÉåÅØå= hê~ÜáåçêÉ= íØ
mêáëÜíáåØë= áëÜíÉ= íÜØåØ= ëÉ=ÇÉâ~åØí
ÇÜÉ= òØîÉåÇØëÇÉâ~åØí= áëÜáå
ÉãØêì~ê= éØêíÉà= ÇáàÉåáëØ= ÇÜÉ
áåÑäìÉåÅØë=ëØ=Ñ~âìäíÉíÉîÉÒK=mçê=äáåÇ
éóÉíà~I= åÖ~= âìëÜ= ì= ÉãØêì~å
~íØÜÉêØ\= hçãìåáëíØí= É
éê~åáëÜØãI=ÑØãáàØí=É=íØ=ÅáäØîÉ=áëÜáå
åØ=råáîÉêëáíÉíI=åìâ=âØêâì~å=~ëåàØ
ëÜéàÉÖáã=ÇÜÉ=~ë=åìâ=ì=ÇÜ~=åÇçåàØ
á=íáääØÒK=píÉã~=É=pÉêÄáëØ=áëÜíÉ=ÜÉèìê
åÖ~=ÇØÑíÉë~í=É=ëÜâçää~îÉ=ÑáääçêÉ=ÇÜÉ
ëáãÄçäá= èØ= íêÉÖçåíÉ= éçòáíØå= É
hçëçîØë=ÄêÉåÇ~= gìÖçëää~îáëØ= áëÜíÉ
òÜÇìâìê=åÖ~=ÇóÉêí=É=áåëíáíìÅáçåÉîÉ
âê~ÜáåçêÉI=îÉåÇáãÉ=âØíç=èØ=ÇìÜÉí
íØ= àÉåØ= ãáê~íì~ê= åÖ~= hØëÜáääá

bâòÉâìíáî=á=hìîÉåÇáí=íØ=hçëçîØëK=
TK=¦ëÜíØ=íÜØåØ=åØ=ëÜìãØ=ê~ëíÉ=ëÉ
éêçÅÉëá= á= ÇáÑÉêÉåÅáãáíÒ= åØ
råáîÉêëáíÉí=âáëÜíÉ=ÉÅìê=îÉ´~åØêáëÜí
åÖ~Ç~äØK=d~òÉí~=mçäáíáâ~Ò=ê~éçêíçá
ëÉ= í~âáãÉí= É= ihgJëØ= åìâ= áëÜáå= åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= Ñáíçåáå= âìçêìãáå= É
åÉîçàëÜØã= ãÉèÉåØëÉ= ëíìÇÉåíØí
í~åá=áëÜáå=åØ=ëÜíØéáK=kØ=íØ=îØêíÉíØI
hØëÜáääá=á=råáîÉêëáíÉíáí=áëÜíÉ=îçåì~ê
åØ= òÜîáääáãáå= É=ãÄäÉÇÜàÉîÉ= íØ= íáà
éØê= ëÜâ~â= íØ=é~ãìåÇØëáëØ=éØê= íØ
âêáàì~ê= âìçêìãáå= É= ÇìÜìêI
ãÉÖàáíÜØëÉ=í~âáãá=á=ê~ÇÜØë=éêáíÉà=íØ
é~ê~èáëíÉ= åàØ= ÇÉÄ~í= ãÄá
éØêÖàÉÖàØëáåØ= ÇÜÉ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá
råáîÉêëáíÉíá=áëÜíÉ=ÄØêØ=åàØ=ëÜíê~í=á
åÖêçÜíØ= á= å~Åáçå~äáòãáíÒK
mìåØíçêØîÉ=ÇÜÉ=åàÉêØòîÉ=íØ=íàÉêØ=ëá
åØ= hçëçîØ= ÇÜÉ= åØ= gìÖçëää~îá= åØ
éØêÖàáíÜØëá=íØ=ÅáäØí=âáëÜáå=áåîÉëíì~ê
ëÜìã~= íØ= ãØÇÜ~= éØê= èØääáãÉ
~êëáãáãá= ì= ÇìÜÉà= ÇÜØåØ= åàØ
éØêÖàáÖàÉ=éØê=âØíØ=éóÉíàÉI=íÜ~=Ö~òÉí~
mçäáíáâ~ÒI= ÇÜÉ= hçåÑÉêÉåÅ~
hê~ÜáåçêÉ=É=mêáëÜíáåØëI=~åØí~êØí=É
ëØ=ÅáäØë=áëÜáå=ÖàáíÜ~ëÜíì=âçãìåáëíØ
åÖ~= råáîÉêëáíÉíáI= ÇìÜÉà= íØ= àÉéåáå
åàØ= íØ= íáääØK= jÉÖàáíÜ~íØI= Ñà~äØí= É
ÅÉåëìêØë= íØ= ëÜéêÉÜìê~= ãÉ= òØ= íØ
ä~êíØ= ÇÜÉ= íØ= éØêÇáíëÜãÉI= åìâ
ãìåÇ= íØ= òØîÉåÇØëçàåØ= îÉéêáãáå
âçåâêÉíK= pÜìãØ= âçãìåáëíØ= íØ
råáîÉêëáíÉíáíI= ëá= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
éêçÑÉëçêØîÉ= ÇÜÉ= íØ= ëíìÇÉåíØîÉI
ÇØëÜíì~å=åØ=âØíØ=éêçîáãÒK
UK=jÉÖàáíÜ~íØI=åàØ=îÉéêáã=âçåâêÉí=ì
ëÜØåì~=ãØ=S=èÉêëÜçêK=nØ=éêÉà=îáíáí
íØ= ~êÇÜëÜØã= ~â~ÇÉãáâ= É= åØ
î~òÜÇáãI=âçãìåáíÉíÉí=äçâ~äÉ=áëÜáå
åÖ~êâì~ê=ãÉ=éØêÖàÉÖàØëáåØ=éØê= íØ
îÉåÇçëìê= ëÉ= âìëÜ= åÖ~= ëíìÇÉåíØí
ÇìÜÉí=íØ=âáëÜíÉ=îÉåÇÉ=åØ=âçåîáâíÉí
éØê= ëíìÇÉåíØI= éçê= ÖàáíÜëÉëáI= ~ëåàØ
ëíìÇÉåí= èØ= Ä~åçåíÉ= PMJQM
âáäçãÉíê~=ä~êÖ=mêáëÜíáåØë=åìâ=Çç=íØ
éØêÑáíçåíÉ= îÉåÇ= åØ= âçåîáâí
ãÉèÉåØëÉ=íê~åëéçêíá=åØ=mêáëÜíáåØ
áëÜíÉ= á= ãáêØ= çêÖ~åáòì~êK= hØëÜíìI
SMM= îÉåÇÉ= Çç= íØ= äáÜÉëÜáå= êÉòÉêîØ
éØê=ëíìÇÉåíØí=èØ=îáåáå=åÖ~=îÉåÇÉí
É=íàÉê~=åØ=gìÖçëää~îáK
j~åáÑÉëíáãÉí=å~Åáçå~äáëíÉ
VK= säÉå= íØ= éØêãÉåÇÉå= Çáë~= åÖ~
áåÅáÇÉåíÉí=èØ=ëÜíóéá=á=â~=ê~éçêíì~ê
âçÜØí= É= ÑìåÇáí= éØê= íØ= íêÉÖì~ê= ëÉ
´Ñ~êØ= ääçà= ëàÉääàÉëÜ= à~åØ= ääçÖ~êáíìê
éØê= íØ= ëÜâ~âíì~ê= ëÜèÉíØëáãÉ= çëÉ
é~âØå~èØëáK= hØëÜíìI= Çó= îàÉí= ãØ
é~êØ= åØ= åàØ= íìêåÉ= Ä~ääâ~åáâ
îçäÉàÄçääá= åØ= mêáëÜíáåØI= Éâáéá= á
ÑÉãê~îÉ= àìÖçëää~îÉI= ãÉ= ë~= ÇìâÉí
ëÜéØêíÜÉì= åØ= äçí= éØê= ëÜâ~â= íØ
ÑáëÜâØääáã~îÉ=ÇÜÉ=îØêëÜØääáã~îÉ=íØ
~ëÜéê~= íØ= ëéÉâí~íçêØîÉ= åÇØêâçÜØ

èØ=ëÜèáéí~êØí= á= ÖØòçÜÉëÜáå=âØíóêÉ
ÚéêáíàÉîÉ= ãáèØëçêÉÛ= ÒK= mêçÑÉëçêØí
áëÜáå= Çì~êíêçâáíìê= ëÉéëÉ= âáëÜáå
ä~îÇØêì~ê= båîÉê= eçñÜØå= ÇÜÉ
ÇÉåáÖêì~ê= gìÖçëää~îáåØ= åØ
äÉâëáçåÉí=É=íóêÉK=mØê=Çáë~=éìåØ=àÉéÉà
é~ÖÉëØ=Éâëíê~=éØê=åàçÜàÉå=É=ÖàìÜØë
ëÜèáéÉI=éçê=àç=éØê=åàçÜàÉå=É=ÖàìÜØë
ëÉêÄÉK= cçíçà~= É= qáíçë= áëÜíÉ= ÜÉèìê
åÖ~= Ñ~èà~= É= ò~âçåëÜãÉ= åØ= Çáë~
äáÄê~= äÉñáãá= éØê= âä~ëØå= É= é~êØ= åØ
ëÜâçää~í= éØê= íØ= îÉÖàäáíK= pÜÉåà~í= É
êêìÖØîÉ= ãÉ= Éãê~í= É= ÜÉêçåàîÉ
âçãÄØí~êØ= ëá= ÇÜÉ= ÄìëíÉí= ÇÜÉ
ëí~íìà~í= É= íóêÉ= áëÜáå= îàÉÇÜìêK
nÉäÉëÜÉ=íØ=Ä~êÇÜ~=ëÜèáéí~êÉ=áëÜáå
îØåØ= ãØ= é~êØ= ÇÜÉ= î~òÜÇçåáå= íØ
îáÜÉëÜáå=åØ=ãØåóêØ=éêçîçâ~íáîÉÒ
EãÉ=ë~=ÇìâÉí=åÖ~=íØ=êáåà=íØ=Åáäáí=åìâ
Çç= éê~åçåáå= íÛá= ãÄ~åáå= îÉëÜìêFK
kÖ~=~å~=íàÉíØêI=Çóè~åÉí=ëÜèáéí~êÉ
ÖàÉíâØ= åØ= gìÖçëää~îá= ì= Äçàâçíì~å
åÖ~=éìÄäáâì=Öà~íØ=à~îØîÉ=íØ=ÑìåÇáíK
pÜìãØ=éêÉà= âØíóêÉ= ê~ëíÉîÉ=ÇÜÉ= íØ
íàÉê~=ëá=âØíç=â~åØ=ëÜáàÉå=É=îÉéê~îÉ
íØ= âØèáà~= ëéçåí~åÉ= ÇÜÉ= àç= íØ
~âíáîáíÉíáí= ~êãáèØëçêÒ= íØ
Ä~ëÜâØêÉåÇì~êI=ãÉÖàáíÜØëÉ=ØëÜíØ=É
êØåÇØëáëÜãÉ=íØ=âìéíçÜÉí=éáâØêáëÜí
ëÉ=ë~=ÇØëÜéØêìÉë=â~=èÉåØ=ÇØëÜíáãá
á=åñáíàÉîÉ= ëí~åÇ~êÇÉ=éØê=îØää~òØêá
ÇÜÉ= ìåáíÉíÒ= åØ= hçëçîØ= âê~Ü~ëì~ê
ãÉ=Ä~ëÜâÉâòáëíÉåÅØå=åØ=ÇìâàÉ=íØ
ëìâëÉëëÜãÉ= íØ= å~Åáçå~äáíÉíÉîÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ=EãÉÖàáíÜØëÉ=åØ=ãØåóêØ
íØ= âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ= ãØ= íØ
ëçÑáëíáâì~êF=åØ=sçàîçÇáåØK=
hçãÉåíÉ
NMK= q~Ääçà~= ãÄÉíÉí= É= òóãíØI= ãÉ
ÖàáíÜØ= âØêâÉëØå=É=^òÉã=sää~ëáí=åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê= ëÜíóé= èØ= ~á
ãÄ~àíá= éØê= Ö~òÉí~êØí= àìÖçëää~îØ
ëáé~ë= íØ= Åáäáí= ëÜíóéá= áåàÉâíçå
åàØÑ~êØ=çéíáãáòãáÒ=åØ=ê~éçêíáãáå
É=íóêÉK=jÉ=íØ=îØêíÉíØI=åØ=Çáë~=òçå~
åàÉêáì=Ñáíçå=éØêëÜíóéàÉå=ëÉ=ëáíì~í~
ØëÜíØ=É=é~ëÜéêÉëØI=éçê=ÇìâÉ=É=é~êØ
éØêÄ~ääØ=åØ= íØêØëáåØ=É=îÉíI= í~Ääçà~
ØëÜíØ= çéíáãáëíÉÒK= mØêëÜâêáãá= á
éêçÄäÉãÉîÉ= íØ= âØë~à= à~îÉ= åØ
råáîÉêëáíÉíáå=É=ÄìàëÜØã=òçê=ëÉ=åñáí
åàØ= âØåÇîØëÜíêáã= íØ= íáääØK
mØêëÜíóéà~= É= âêáàì~ê= ÑäÉí= éØê= åàØ
áåëíáíìÅáçå= íØ= òî~êêáíìêI= á= Åáäá
éêçÇÜçå= ´Çç= îáí= åàØ= åìãØê= íØ
ã~ÇÜ= íØ= Çáéäçãì~êáëÜ= íØ
âì~äáÑáâì~ê= àç= ëá́ = ÇìÜÉí= EåØ= ãçë
áåàçê~åíØF= ÇÜÉ= á= ~Çãáåáëíêì~ê= åØ
ãØåóêØ=àçÉÑáâ~ëÉ=åØ=ëÜâ~ääØ=íØ=ÖàÉêØ
åÖ~= ëÜèáéí~êØ= íØ= îê~òÜÇØ= ÇÜÉ
Éî~òáîØK=mØêéàÉâàÉí=É=ÄØê~=ÇÉêá=ãØ
ëçí= éØê= íÛì= åÇÉëÜìê= ãÉ= âØíØ
ãçåëíØê= à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ
ëÜíêÉåàíØ= íØ= åÖêáíìê= éØêíÉà
âØêâÉë~îÉ=íØ=éìåØë=èØ=äáÇÜÉí=ãÉ=íØI

ÖàáÖ~åíÉ=åØ=ã~ÇÜØëáåØ=É=ë~àI=éçê=íØ
î~êÑØêì~ê=åØ=éçíÉåÅá~äáå=É=âì~ÇêçîÉ
íØ=îÉíÒ=Eëá́ =É=èì~àíá=Ö~òÉí~=mçäáíáâ~ÒF
â~=ÇØëÜíì~ê=è~êí~òáK=kØ=hçëçîØ=åØ
éØêÖàáíÜØëá= ÇÜÉ= åØ= råáîÉêëáíÉí= åØ
îÉ´~åíáI= éìä~í= É= îÉíãÉå~ñÜáãáí
à~åØ= âíÜóÉê= åØ= âçíÉÅÉí= É= íóêÉ= íØ
ÇÉÅÉåíê~äáòì~ê~K

f=gì~àáI
`Ü~êäÉë= ề~ïÑçêÇ
lÑáÅÉê=fåÑçêã~Åáçåá
mØê=ÇáàÉåáW=mK=oÉååáÉ=bëè
aÉé~êí~ãÉåíá=á=hØêâáãáíI=c`l

JRMJ
mØê=éØêÇçêáã=íØ=âìÑáòì~ê

cã=_ÉçÖê~Ç=NRNMPNOI=èÉêëÜçê=ÛUN==================================================================
EhçéàÉ=çêáÖàáå~äÉF
qç=êçìíáåÉ=c`l
qÉäK=åêK=VUI=Ç~íØ=NR=èÉêëÜçê=NVUN
mØêëØêáíìê=éØê=w~ÖêÉÄ
kêK=óåØ=á=íÉäÉÖê~ãáí=VP

hçëçî~

NK= pÉâêÉí~êá~íá= ÑÉÇÉê~ä= á
j~êêØÇÜØåáÉîÉ= ãÉ= g~ëÜíØ= ãØ= â~
áåÑçêãì~ê= òóêí~êáëÜí= ëÉ= íìêáëíØí= É
Üì~à=åìâ=Çç=íØ=äÉàçÜÉå=íØ=îáòáíçàåØ
hçëçîØå=ÇÉêá=åØ=åàØ=åàçÑíáã=íàÉíØêK
kØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=ÄáòåÉëãÉåØí=´ØëÜíà~
ØëÜíØ=ëá=åØ=ê~ëíáå=É=íìêáëíØîÉK

xhó=íÉäÉÖê~ã=åìâ=ØëÜíØ=éØêÅàÉääØz

`i^oh
bkr=MNRLP
NT=èÉêëÜçê=NVUN
bbpa
`lkp=a
kbtp=a

JRNJ
wóê~=É=g~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=É

hçãçåìÉäíÜáí

içåÇØê=ptN =̂O^e
qK=gK= ề~êâÉ=bëè
_ÉçÖê~Ç
NR=èÉêëÜçê=NVUN

hçëçî~W=ëáíì~í~=É=ÄêÉåÇëÜãÉ
éçäáíáâÉ

NK= gì= Ñ~äØåÇÉêçà= ëÜìãØ= éØê= äÉíêØå
íì~à= íØ= Ç~íØë= NM= èÉêëÜçêI= âì
ê~éçêíçåá= âçãÉåíÉ= áåíÉêÉë~åíÉ= íØ
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TIRANË, 26 MARS - Trajneri i
Shqipërisë, Sylvinho, është
shprehur i kënaqur me
paraqitjen e kuqezinjve në
miqësoren ndaj Suedisë, ani pse
rezultati ishte 1-0 për suedezët.
Trajneri brazilian ka thënë se
Shqipëria luajti me zëmër, por që
është i trishtuar që nuk barazuan
apo fituan. “Lojtarët janë pak në
ankth pasi 23 prej tyre do të

shkojnë në Evropian. Ky është
momenti për t’i vlerësuar
lojtarët. Rezultati është i
rëndësishëm, por jo më i
rëndësishmi. Bëmë një tjetër
paraqitje nga ajo me Kilin. Mund
ta kishim merituar fitoren dhe
provuam diçka ndryshe për të
arritur te goli. Kishim shpejtësinë
e Brojës, një penallti që na u
mohua, e vështirë kur luan pa

VAR pasi ja si shkojnë gjërat.
Shpejtësia e Brojës ishte shumë e
rëndësishme. Jam i trishtuar për
fatin që nuk fituam apo
barazuam. Nuk kam çfarë t’u
them lojtarëve për atë që bënë në
fushë. Luajtëm me zemër dhe
tifozët bënë të ndiheshim si në
shtëpi. Duhet t’ua transmetojmë
shpirtin dhe zemrën në fushë”,
ka thënë Sylvinho.

Sylvinho: Luajtëm me zemër dhe jam i trishtuar që nuk fituam apo barazuam

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit

PRISHTINË, 26 MARS -
Përfaqësuesja e Kosovës U19
në futboll ka pësuar humbje
në udhëtim te Sllovenia U19
(2-0) në kuadër të “Elite
Round” për kualifikim në

Kampionatin Evropian 2024.
Pas kësaj humbjeje, Kosova
mbetet jashtë Kampionatit
Evropian që do të mbahet
gjatë kësaj vere. Çuber
Potoçnik dhe Florian

realizuan për rezultatin final
2-0. Kështu, pas tri ndeshjeve
të luajtura, Kosova e mbyll
grupin me një fitore dhe dy
humbje. Fitoren e mori ndaj
Austrisë 1-0, pësoi 2-1 nga

Spanja dhe nga Sllovenia. Në
grupin 1, kryeson Spanja me
shtatë pikë, e dyta është
Sllovenia me katër dhe nga tri
pikë kanë Kosova e Austria,
në pozitat tre dhe katër.

Kosova U19 pëson nga Sllovenia, përfundon ëndrra evropiane

Sot fillon Liga Unike, marrin pjesë katër skuadra
nga Kosova dhe katër nga Shqipëria 

“Epoka e re” 

VLORË, 26 MARS - Liga Unike
Lajthiza do të mbahet për herë të
parë në qytetin e bukur dhe
historik, Vlorë. Nga 27 deri më 31
mars pritet spektakël i
basketbollit mbarëshqiptarë, ku
përballen katër skuadra nga
Kosova dhe katër nga Shqipëria.
Në çerekfinale do të përballen
Trepça me Kamzën, derisa Tirana
Neptun do të përballet me
Golden Eagle Yllin, kurse në ditën
e dytë çerekfinale do të ndeshen
Peja me Teutën e Durrësit dhe
Besëlidhja me Sigal Prishtinën.
Në gjysmëfinalen e parë do të
përballen fituesi i ndeshjes Peja -
Teuta me fituesin e ndeshjes
Tirana Neptun - Golden Eagle
Ylli, kurse në gjysmëfinalen e

dytë do të përballen fituesi i
ndeshjes Trepça - Kamza me

fituesin e ndeshjes Besëlidhja -
Sigal Prishtina. Të premten do të

zhvillohen dy ndeshjet
gjysmëfinale, kurse të dielën

është sfida për vendin e tretë dhe
finalja. Ndeshjet do të
transmetohen në RTSh për
Shqipëri dhe Art Motion e
Kujtesa për Kosovë.

Shabani shpall listën për dy ndeshjet me
Poloninë 

PRISHTINË, 26 MARS - Selektori i
Përfaqësueses së Kosovës në
hendboll, Agron Shabani, ka
shpallur të martën listën e
lojtareve në të cilat llogarit për
dy ndeshjet shumë të
rëndësishme me Poloninë.
Kosova e Polonia takohen në
kuadër të fazës kryesore
kualifikuese për “Euro 2024”.
Ndeshja e parë është më 4 prill
nga ora 17:45 në Prishtinë.
Ndeshja e dytë zhvillohet më 7
prill në Zielona Gora të
Polonisë. Kosova e Polonia janë
në Grupin 8, ku bën pjesë edhe
Danimarka. Danezet i kanë

fituar të gjitha katër ndeshjet e
deritashme dhe tashmë janë
kualifikuar në Evropian.
Polonia llogaritet favorite ndaj
Kosovës. Por vajzat tona do ta
japin maksimumin për të
shënuar një fitore, që me
shumë mundësi do të mjaftonte
për kualifikim në Evropian.
Kosova pritet të ketë përkrahje
të madhe në ndeshjen në
Prishtinë, ku synohet të
befasohet Polonia.
Grumbullimi i Përfaqësueses
është më 29 mars në Prishtinë.
Deri në ditën e ndeshjes
Kombëtarja i ka nga dy stërvitje

në ditë. Selektori Shabani është
bazuar në grupin e lojtareve
tashmë të konfirmuara, ndërsa
rastin ua ka dhënë edhe disa
lojtareve të reja. Për shkak të
obligimeve personale, në këtë
grumbullim mungon aloja
Fitore Aliu.

LISTA E HENDBOLLISTEVE 

Elisa Mulaj, Melisa Mulaj, Mirela
Gjikokaj, Luljeta Esati, Yllka Shatri,
Arlinda Hajdari, Albina Rugova,
Venera Kafexholli, Arona Krasniqi,
Leonora Demaj, Marigona Hajdari,
Arlinda Dinarica, Aurora Kryeziu,
Suzana Ujkiq, Dafina Mustafa, Elisa
Mirdita, Angjelina Krasniqi.

ORARI

Më 27 mars takohen:
16:00 Trepça-Kamza
19:00 Tirana Neptun-Golden Eagle Ylli

Më 28 mars takohen: 
16:00 Peja-Teuta
19:00 Besëlidhja-Sigal Prishtina

Më 29 mars takohen: 
16:00 Gjysmëfinalja 1 (Peja/Teuta vs
Tirana Neptun-Golden Eagle Ylli)
19:00 Gjysmëfinalja 2 (Trepça-Kamza
vs Besëlidhja-Sigal Prishtina)

Më 31 mars takohen: 
16:00 Ndeshja për vendin e tretë
19:00 Finalja
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Madrid, 26 mars - Tashmë që
Roger Federeri është tërhequr
nga tenisi, të gjithëve u mungon
rivaliteti që ai kishte me Rafael
Nadalin. Tenisti spanjoll Carlos
Alcaraz dhe ai italian Jannik
Sinner vazhdojnë ta mbajnë lart
flamurin e brezit të ri. Dy
tenistët kanë arritur një pjekuri
të rëndësishme, që pritet të jetë

rivaliteti i ardhshëm i këtij
sporti. Dy tenistët, respektivisht
numrat 2 dhe 3 në botë, u
përballën për herë të fundit në
gjysmëfinalen e Indian Wells
(fitoi Alcaraz). 
Alcaraz, duke folur për
rivalitetin me Sinnerin dhe
mundësinë që ajo t’i ngjajë asaj
mes Federerit e Nadalit, ka

thënë: “Fedal? Ata kishin një
rivalitet shumë të bukur dhe
sfidues në të njëjtën kohë”. “Ajo
që mësova prej tyre është se nuk
mund të ngelesh kurrë prapa, të
dorëzohesh apo të vendosesh.
Ju gjithmonë duhet të
përmirësoheni, gjithmonë
duhet ta ngrini nivelin tuaj. Nuk
ka rëndësi nëse mendoni se jeni

në maksimumin tuaj, gjithmonë
mund të jepni pak më shumë”,
u shpreh Carlos Alcaraz. “Unë
shpresoj që me Jannik të kem
një rivalitet si ai që kishin ata të
dy. Shpresojmë që të dy të kemi
një të ardhme të gjatë dhe të
bukur përpara nesh në këtë
sport. Në këtë mënyrë, shpresoj
të jem në gjendje të jap më të

mirën time dhe të vazhdoj të
rritem falë rivalitetit me të”, ka
shtuar tenisti spanjoll.

Alcarazi dhe Sinneri mund të kenë një rivalitet si Federeri me Nadalin 

Militao rikthehet nga lëndimi 

Real Madridi është në fazën më të nxehtë të sezonit dhe
gjatë kësaj faze, teknikut Carlo Ancelotti i duhen lojtarët
më të mirë të formacionit. Lajm i mirë është rikthimi i
qendërmbrojtësit brazilian, Eder Militao, i cili mund të jetë
gati që për duelin e kësaj fundjave, ndaj Athletic Bilbao.
Reali është shumë afër për të siguruar titullin kampion të
La Ligas, por tashmë “Los Blancos” kanë edhe një
kundërshtar drithërues në çerekfinalet e Ligës së
Kampionëve, teksa përballë tyre janë “Qytetarët” e
Manchester City.

Ofertë astronomike nga Arabia Saudite
për Dzekon 

Edin Dzeko mund të largohet nga Fenerbahçe pas vetëm
një sezoni, duke qenë se ka marrë një ofertë astronomike
nga Arabia Saudite. Portali i njohur turk “Aksam” ka
publikuar lajmin me një titull bombastik rreth ofertës së
Dzekos. “Lamtumirë Edin Dzeko! Transferimi i tij për 1+1
vjet u njoftua zyrtarisht”, shkruan në ballinën e mediumit
turk. Sipas njohurive të portalit turk, Dzeko ka marrë një
ofertë nga Al-Hilal në vlerë prej 11 milionë euro në vit dhe
duke qenë se ka mbushur 38-vjeç, është vërtet e vështirë
të refuzohet. Dzeko ka kontratë me Fenerbahçen deri në
verën e vitit 2025, shënoi 22 gola dhe 9 asistime në 37
ndeshje në të gjitha garat këtë sezon për skuadrën turke.

Sainz: Jeta është e çmendur, ky vit ka
qenë plot surpriza deri më tani 

Carlos Sainz fiton ditën e diel garën e Çmimit të Madh të
Australisë në Formula 1, një triumf që erdhi dy javë pas
operacionit të apandesitit. Jo vetëm kaq, por ky sukses
është një hakmarrje për spanjollin, që para se të niste
sezoni mësoi se nuk do të garojë me Ferrari vitin tjetër (do
t’i lërë vendin Lewis Hamilton).
Në garën australiane, ai përfitoi edhe nga tërheqja e Max
Verstappen, të cilin e parakaloi pas dy xhirosh. Duke
kujtuar këtë sukses të para 48 orëve, spanjolli më i
relaksuar thotë: “Nuk ishte e lehtë fizikisht, por ia dola me
ritmin dhe gomat. Garë e vështirë, por jam shumë i
lumtur dhe krenar që fitova përpara Leclerc”.
“Jeta është e çmendur. Kur mendoj gjithçka ndodhur në
këto tri muaj më duket një çmenduri. Lajmet para sezonit,
podium në Bahrein, operacioni dhe tani fitorja. Nuk e di
se si mund të quhen gjithë këto situata”, ka deklaruar
Sainz, që korri fitoren e tretë në karrierën e tij. “Që në
xhiron e parë pata përshtypjen se mund ta parakaloja
Max. Më pas ai humbi diçka dhe unë e kalova. Më pas
pashë problemet e tij. Më vjen keq, pasi mendoj se do të
kishim një betejë të bukur bashkë në pistë. Nga xhiroja e
dytë e kuptova se mund të fitoja, por rreziqet janë
gjithmonë afër në sportin tonë”, ka shtuar Sainz. 

SHKURT 

Trajneri gjerman Julian
Nagelsmann dëshiron që e
ardhmja e tij afatgjatë të zgjidhet
përpara se të nisë Kampionati
Evropian i Futbollit. Për trajnerin
janë interesuar disa nga klubet e
Premier Ligës, ndërkohë që vetë
Nagelsmann diskuton një zgjatje
të kontratës me kombëtaren. 36-

vjeçari ka qenë ndër kandidatët e
lidhur me Liverpoolin, si
zëvendësues i mundshëm i Jurgen
Klopp. Përpos kësaj, ai është në
shqyrtim edhe nga Manchester
United, nëse “djajtë e kuq”
vendosin të ndahen nga Erik ten
Hag. Nga ana tjetër, drejtori
ekzekutiv i Bayern Munchen, Jan-

Christian Dreesen, ka thënë se
ekziston mundësia që të rikthejë
në detyrë Nagelsmann.
Megjithatë, Federata Gjermane e
Futbollit po punon me trajnerin,
me të cilin ka një kontratë që
skadon pas “Euro 2024”, që
zhvillohet këtë verë.
Pas fitores mbresëlënëse 2-0 të

Gjermanisë ndaj Francës,
presidenti i DFB, Bernd
Neuendorf, ka thënë për ZDF: “Do
të ishte absolutisht e
dëshirueshme nga ana jonë që
Julian të qëndrojë. Ne jemi një
ekip i mirë, kalojmë mirë me njëri-
tjetrin dhe jemi në dialog intensiv
me trajnerin. Dëshira e trajnerit

për të krijuar qartësi përpara
Kampionatit Evropian tashmë
është shprehur qartë. Unë kam
thënë se nuk do ta injorojmë këtë
dëshirë. Ky është një proces
krejtësisht normal. Mendoj se tani
do të kërkojmë diskutime sa më
shpejt që të jetë e mundur pas dy
ndeshjeve ndërkombëtare”. 

E ardhmja e Nagelsmann te Gjermania vendoset para Evropianit

Berlin, 26 mars - Gjermania do të
kryejë kontrolle kufitare në të gjithë
kufijtë e vendit gjatë Kampionatit
Evropian të Futbollit në qershor
dhe korrik, njoftoi të martën
ministrja e Brendshme e
Gjermanisë, Nancy Faeser. Faeser
tha për gazetën e përditshme
“Rheinische Post” se do të kryhen
kontrolle në të gjithë kufijtë
gjermanë gjatë turneut të futbollit
“për të qenë në gjendje të mos i
lejojmë të futen brenda kriminalët
e mundshëm të dhunshëm”. “Kjo
është e nevojshme për ta mbrojtur
këtë turne të madh sa më mirë që
mundemi”, ka thënë Faeser.
“Autoritetet janë të vendosura të
ofrojnë mbrojtje kundër
ekstremistëve islamistë dhe
ekstremistëve të tjerë, kundër
huliganëve dhe të tjerëve, si dhe t’i
sigurojnë rrjetet kundër sulmeve
kibernetike”, tha ajo. 
Komentet e Faeserit vijnë pak ditë
pas një sulmi ndaj një salle
koncertesh në Moskë, përgjegjësinë

për të cilin e mori një grup i lidhur
me Shtetin Islamik. Megjithatë,
vendimi për t’i kthyer kontrollet
kufitare gjatë turneut të futbollit
pritej kohë më parë. Kjo është bërë
një praktikë standarde për vendet
në zonën e lëvizjes së lirë në Evropë,
e njohur si Zona Schengen, gjatë
ngjarjeve të mëdha sportive dhe
samiteve të mëdha. Gjermania

është duke kryer kontrolle kufitare
tashmë në lindje me Poloninë dhe
në jug me Republikën e Çekisë,
Austrinë dhe Zvicrën, për shkak të
emigrantëve. Kampionati Evropian
fillon më 14 qershor. Gjermania, si
nikoqire, e luan ndeshjen hapëse
kundër Skocisë në Munih. Finalja e
Evropianit do të zhvillohet në Berlin
më 14 korrik.

Gjermania do të kryejë kontrolle
kufitare gjatë Kampionatit Evropian

DENVER, 26 MARS -
Kryesuesit e Bostonit u
mundën me rezultat
120-118 nga Atlanta, në
një ndeshje të
ekuilibruar deri në fund.
Një përmbysje fantastike
e Atlanta, ku u dalluan
Hunteri me 24 pikë e
Bogdanoviqi me 22 pikë.
Për Bostonin, Tatumi
realizoi 37 pikë, por që
mbetën për statistikë.
Ngjit shkallët në renditje
skuadra e Dallasit, që
mposhti me shifrat 115-
105 Utah Jazzin jashtë
fushës. Luka Donqiq, protagonist
me një “triple double”, autor i 29
pikëve, 12 reboundeve e 13
asistimeve. Në sekondat e fundit

fiton edhe San Antonio, që falë 52
pikëve të dyshes Sochan - Vassell,
mundi me rezultat 104-102
Phoenixin. Humbja e dytë radhazi

për clippersat, që në fushën e tyre
u mundën me rezultat 133-116
nga Indiana. Për miqtë u dallua
Siakam me 31 pikë. Nuk zhgënjen
ekipi kampion i Denverit, që
mundi me rezultat 128-123
Memphisin, duke ruajtur vendin e
parë në Perëndim. Për kampionët
u dallua Jokiqi me 29 pikë.

Denveri merr komandën në
Perëndim, Atlanta përmbys
Bostonin në sekondat e fundit

REZULTATET 

Cleveland - Charlotte 115-92
Atlanta - Boston 120-118
New York - Detroit 124-99
Toronto - Brooklyn 88-96
Chicago - Washington           105-107
Houston - Portland 110-92
San Antonio - Phoenix          104-102
Denver - Memphis 128-123
Utah Jazz - Dallas 105-115
Sacramento - Philadelphia     108-96
Clippers - Indiana 116-133
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P R I S H T I N Ë

- Faton Jetishi nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës;
10,11,12,12 të shkollës mesme
teknike “Nexhmedin Nixha”,
Gjakovë.

- Astrit Simoni nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e gjimnazit
“Hajdar Dushi”.

- Astrit Jusuf inga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesat e klasës;
1,2,3,4 të shkollës së mesëm teknike
“Nexhmedin Nixha”, Gjakovë.

- Kombi Taxi Behram Hasani, shpall
të pavlefshme certifikatën e biznesit
më numër: 810361626.

- Besnik Mehmeti shpall të
pavlefshme dëftesën e shkollës
fillore “Fazli Grajçevci”.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve
në Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e

veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy
dhoma të fjetjes, sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy
dhoma të fjetjes , sallon me kuzhinë,
shpajz dhe dy ballkona. Për info
044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.
Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të
Kufizuar “UNDER CONTROL” Sh.P.K. me seli në
Mitrovicë të Veriut, ka marrë vendim të shuajë biznesin me
nrb UNIK: 810170168 dhe ka caktuar likuidatorin për
zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë
klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë
korporatë që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e
shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa “UNDER
CONTROL” D.O.O. od Severna Mitrovica, donelo odluku o
prestani rada sa nrb. 810170168 ujedno imenovao
Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije.
Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja
u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana
objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability “UNDER
CONTROL” L.L.C. with headquarters Mitrovica e Veriut,
has come to the decision to quit its business: 810170168 the
company has appointet a liquidator wsho is going to oversee
the liquidator process. All clients who have the mortgager –
mortgage accounts in this company are kindly request to
show up within 30 days starting from the day of newspaper
announcement- publication. 
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